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II. NAPOMENE UZ FINANSIJSKE IZVEŠTAJE 
Finansijski izveštaji su dati kao pojedina ni finansijski izveštaji društva. 
 

1. OSNOVNE INFORMACIJE O DRUŠTVU 
1.1. Osnovni podaci o društvu 

Pun naziv društva: Veterinarska stanica „Šabac“ a.d., Šabac,  
Skra eni naziv društva: VS »Šabac« a.d., Šabac, 
Sedište društva: Šabac, Vojvode Putnika 52., 
Veli ina društva: Malo pravno lice, 
Oblik organizovanja: Akcionarsko društvo, 
Mati ni broj: 07400713, 
Šifra delatnosti: 085200, 
PIB: 100081616. 

 
1.2. Istorijat društva 
Privrednod ruštvo je osnovano 1947 .godine, u toku svog postojanja menjalo je više pravnih formi i 
oblika, a od 1992.g. posluje kao javna veterianrska služba. U toku 2008.godine izvršena je 
privatizacija stanice od strane Agencije za privatizaciju Republike Srbije. 

 
 

1.3. Delatnost 
Pretežna delatnost su usluge iz oblasti veterinarskih aktivnosti i prodaja sto nih hraniva na 

malo.  
Pored navedene pretežne delatnosti, društvo obavlja i slede e delatnosti:  
75200 – Veterinarske aktivnosti. 
 

1.4. Organi društva 
Prema Statutu, organi društva su: 
– Skupština, kao organ vlasnika kapitala; 
– Direktor, kao organ poslovo enja; 
– Nadzorni odbor, kao organ nadzora. 

 
 
1.5. Broj zaposlenih u društvu 

Veterinrska stanica »Šabac« a.d. Šabac je na dan 31. decembra 2022. godine imalo 60 za-
poslenih. Kvalifikaciona struktura zaposlenih je slede a: 

– visoka stru na sprema (VIII)  
– visoka stru na sprema (VII-2)  
– visoka stru na sprema (VII-1) 24 
– viša stru na sprema (VI)  
– visokokvalifikovani radnici (V)  
– srednja stru na sprema (IV)  
– kvalifikovani radnici (III) 32 
– polukvalifikovani radnici (II)  
– niža stru na sprema (I) 4 
– nekvalifikovani radnici  
   Ukupno: 60 
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2. OKVIR ZA FINANSIJSKO IZVEŠTAVANJE    
2.1. Osnovi za prikazivanje finansijskih izveštaja 

Finansijski izveštaji za 2022. godinu sastavljeni su u skladu sa Zakonom o ra unovodstvu 
("Službeni glasnik RS", br. 73/2019; u daljem tekstu: Zakon) i podzakonskim aktima donetim na 
osnovu Zakona.  

Prilikom sastavljanja finansijskih izveštaja za 2022. godinu Društvo primenjuje: 
Konceptualni okvir za finansijsko izveštavanje (u daljem tekstu: Okvir); Me unarodne 
ra unovodstvene standarde (MRS); Me unarodne standarde finansijskog izveštavanja (MSFI) i sa 
njima povezana tuma enja izdata od Komiteta za tuma enje ra unovodstvenih standarda (u 
daljem tekstu: IFRIC), naknadne izmene tih standarda i sa njima povezana tuma enja, odobrena 
od Odbora za me unarodne ra unovodstvene standarde (dalje: IASB), iji je prevod utvrdilo i 
objavilo ministarstvo nadležno za poslove finansija.   

Rešenjem o utvr ivanju prevoda Konceptualnog okvira za finansijsko izveštavanje i 
osnovnih tekstova Me unarodnih ra unovodstvenih standarda, odnosno Me unarodnih standarda 
finansijskog izveštavanja ("Sl. glasnik RS", br. 35/2014), utvr en je i objavljen prevod 
Konceptualnog okvira za finansijsko izveštavanje i osnovnih tekstova Me unarodnih 
ra unovodstvenih standarda, odnosno Me unarodnih standarda finansijskog izveštavanja, izdatih 
od strane Odbora za me unarodne ra unovodstvene standarde, kao i tuma enja standarda izdatih 
od strane Komiteta za tuma enje ra unovodstvenih standarda koji su u primeni na dan sastavljanja 
priloženih finansijskih izveštaja.  

Finansijski izveštaji su iskazani u hiljadama dinara (RSD) odnosno u funkcionalnoj valuti 
koja je domicilna valuta Republike Srbije, a prikazani su u formatu propisanom Pravilnikom o 
sadržini i formi obrazaca finansijskih izveštaja za privredna društva, zadruge i preduzetnike ("Sl. 
glasnik RS", br. 95/2014 i 144/2014). 

 
 

2.2. Uporedni podaci   
U finansijskim izveštajima za 2022.godinu kao mininum prikazani su uporedni podaci za 

prethodnu godinu.  
 
Uporedne podatke ine finansijski izveštaji Društva za 2021. godinu sastavljeni u skladu sa 

Ra unovodstvenim propisima Republike Srbije koji su bili predmet revizije.  
 
 

2.3. Koriš enje procena 
Pri sastavljanju finansijskih izveštaja koriš ene su najbolje mogu e procene i pretpostavke 

u odmeravanju imovine i obaveza, prihoda i rashoda kao i potencijalnih obaveza. Procene i 
pretpostavke su zasnovane na informacijama raspoloživim do datuma odobrenja finansijskih 
izveštaja za njihovo obelodanjivanje.    
 
2.4. Primene pretpostavke stalnosti poslovanja 

Finansijski izveštaji su sastavljeni pod pretpostavkom da e Veterinarska stanica »Šabac« 
a.d. Šabac nastaviti sa poslovanjem u neograni enom vremenskom periodu. Ova procena se 
zasniva na dosadašnjem poslovanju i poziciji na tržištu 
 
2.5. Lica odgovorna za sastavljanje finansijskih izveštaja 

Za finansijske izveštaje društva odgovorna su slede a lica: 
– Davoš Šaši , direktor privrednog društva. 
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3. PREGLED ZNA AJNIH RA UNOVODSTVENIH POLITIKA 
Pod politikama rizika (ako ima rizika) prvo se navode mogu i rizici kao što su:  
1) tržišni rizik. 
Posle tog se navodi šta se preduzima u zaštiti od rizika.  
Osnovne ra unovodstvene politike primenjene za sastavljanje ovih finansijskih izveštaja 

navedene su u daljem tekstu. Ove politike su konzistentno primenjene na sve prikazane godine, 
osim ako nije druga ije nazna eno.  
 
 
3.1. Poslovni prihodi 

Poslovni prihodi obuhvataju prihode od prodaje robe, proizvoda i usluga, prihode od 
aktiviranja u inaka, prihode od subvencija, dotacija, regresa, kompenzacija i povra aja dažbina po 
osnovu prodaje robe, proizvoda i usluga, prihode od doprinosa i lanarina, kao i druge prihode koji 
su obra unati u knjigovodstvenoj ispravi, nezavisno od vremena naplate.  

Društvo priznaje prihod kada se iznos prihoda može pouzdano izmeriti i kada je verovatno 
da e u budu nosti Društvo imati priliv ekonomskih koristi. Prihod se priznaje u visini fer vrednosti 
primljenog iznosa ili potraživanja po osnovu prodaje roba i usluga u toku normalnog poslovanja 
Društva. Prihod se iskazuje bez PDV-a, povra aja robe, rabata i popusta.  

 
(a) Prihod od prodaje proizvoda i robe  
Prihodi od prodaje proizvoda i robe se priznaju kada su suštinski svi rizici i koristi od 

vlasništva nad proizvodima i robom prešli na kupca, što se uobi ajeno dešava prilikom isporuke 
proizvoda i robe.  

 
(b) Prihod od prodaje usluga  
Društvo prodaje veterinarske usluge. Ove usluge se pružaju na bazi utrošenog vremena i 

materijala, ili putem ugovora sa fiksnom cenom, sa uobi ajeno definisanim ugovorenim uslovima.  
Prihod od ugovora na bazi utrošenog vremena i materijala, priznaje se po ugovorenim 

naknadama s obzirom da su utrošeni radni sati i da su nastali direktni troškovi. Za ugovore na bazi 
utroška materijala stanje dovršenosti se odmerava na bazi nastalih troškova materijala kao 
procenat od ukupnih troškova koji treba da nastanu.  

Prihod od ugovora sa fiksnom cenom priznaje se po metodu stepena završenosti. Prema 
ovom metodu, prihod se generalno priznaje na osnovu izvršenih usluga do datog datuma, 
utvr enih kao procenat u odnosu na ukupne usluge koje treba da se pruže.  

Prihod od ugovora sa fiksnom cenom za izvršene usluge generalno se priznaje u periodu 
kada su usluge izvršene, koriš enjem proporcionalne osnove tokom trajanja ugovora.)  

 
(c) Finansijski prihodi  
Finansijski prihodi obuhvataju prihode od kamata, kursnih razlika i ostale finansijske 

prihode, ostvarene iz odnosa sa mati nim, zavisnim i ostalim povezanim pravnim licima.  
Prihodi od kamata se, u skladu sa na elom uzro nosti, priznaju u bilansu uspeha perioda 

na koji se odnose. Prihod od kamata poti e od kamata na deponovana sredstva kod banaka, kao i 
na zatezne kamate koje se obra unavaju kupcima koji kasne u izvršavanju svojih obaveza, u 
skladu sa ugovornim odredbama.  

 
(d) Prihod od zakupnina  
Prihod od zakupnina poti e od davanja investicionih nekretnina u operativni zakup i 

obra unava se na proporcionalnoj osnovi tokom perioda trajanja zakupa.  
 
(e) Prihod od dividendi  
Prihod od dividendi se priznaje kada se ustanovi pravo da se dividenda primi.  
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3.2. Rashodi 
Rashodi se priznaju u bilansu uspeha po na elu uzro nosti prihoda i rashoda odnosno na 

obra unskoj osnovi i utvr uju se za period kada su nastali.  
 
(a) Poslovni rashodi  
Poslovni rashodi obuhvataju troškove uslovljene stvaranjem prihoda od prodaje i uklju uju 

nabavnu vrednost prodate robe, troškove materijala, goriva i energije, bruto zarade, troškove 
amortizacije i usluge pružene od strane tre ih lica. Poslovni rashodi obuhvataju i opšte troškove 
kao što su troškovi zakupa, marketinga, osiguranja, platnog prometa, poreza i ostali troškovi 
nastali u teku em obra unskom periodu.  

 
(b) Finansijski rashodi  
Finansijski rashodi obuhvataju rashode po osnovu kamata i kursnih razlika i ostale 

finansijske rashode, koji se evidentiraju u bilansu uspeha perioda na koji se odnose, a u skladu sa 
na elom uzro nosti.  

 
3.3. Prera unavanje stranih sredstava pla anja i ra unovodstveni tretman kursnih 

razlika 
Monetarne pozicije odnosno potraživanja i obaveze u stranim sredstvima pla anja prera u-

navaju se u odgovoraju u dinarsku protivvrednost po srednjem kursu na dan bilansa. Transakcije u 
stranoj valuti su iskazane u dinarima po srednjem kursu važe em na dan transakcije. 

Pozitivne i negativne kursne razlike nastale po izvršenim deviznim transakcijama u toku 
godine iskazuju se u bilansu uspeha kao deo finansijskih prihoda ili rashoda. 

Monetarne pozicije u koje je ugra ena valutna klauzula prera unate su u dinare po 
ugovorenom kursu valute koji je važio na dan bilansa. Pozitivni i negativni efekti nastali po ovom 
osnovu iskazani su u bilansu uspeha Društva, kao prihodi/rashodi po osnovu efekata ugovorene 
zaštite od rizika u okviru kategorije ostalih prihoda/rashoda.  

 
 

3.4. Nematerijalna ulaganja 
Nematerijalna ulaganja se procenjuju po nabavnoj vrednosti. Nabavna vrednost predstavlja 

fakturnu vrednost dobavlja a, zajedno sa svim ostalim troškovima nastalim do aktiviranja 
nematerijalnih ulaganja. 

Naknadno vrednovanje nematerijalnih ulaganja izvršeno je po nabavnoj vrednosti 
umanjenoj za ispravku vrednosti i eventualne kumulirane gubitke po osnovu obezvre enja.  

Nematerijalna ulaganja sa odre enim korisnim vekom upotrebe se amortizuju u toku 
korisnog veka trajanja i testiraju se na umanjenje vrednosti kada god se jave indikatori da 
nematerijalno ulaganje može da bude obezvre eno. Amortizacija nematerijalnih ulaganja se 
obra unava za svako nematerijalno ulaganje pojedina no.  

Nematerijalna ulaganja sa neodre enim korisnim vekom upotrebe se ne amortizuju, ve  se 
testiraju pojedina no na umanjenje vrednosti, najmanje jednom godišnje. Procena korisnog veka 
upotrebe se vrši godišnje sa ciljem da se proveri da li je pretpostavka o neodre enom korisnom 
veku upotrebe i dalje održiva. Testiranje nematerijalnih ulaganja sa neograni enim vekom trajanja 
na obezvre enje se vrši od strane nezavisnog (eksternog) procenitelja.  

 
 

3.5. Osnovna sredstva 
Osnovna sredstva se priznaju po nabavnoj vrednosti ili po ceni koštanja. Nabavna vrednost 

predstavlja fakturnu vrednost dobavlja a, zajedno sa svim ostalim troškovima nastalim do akti-
viranja osnovnog sredstva. 

Pod nekretninom ili opremom smatraju se ona sredstva iji je o ekivani korisni vek 
upotrebe duži od jedne godine. Naknadni izdaci u nekretnine, postrojenja i opremu se kapitalizuju 
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samo kada je verovatno da e budu e ekonomske koristi povezane sa tim izdacima pripasti 
Društvu i da izdaci mogu pouzdano da se izmere. Svi ostali troškovi teku eg održavanja terete 
troškove perioda u kome nastanu.  

Nakon po etnog priznavanja, nekretnine, postrojenja i oprema se iskazuju po 
revalorizovanom iznosu, koji izražava njihovu fer vrednost na dan revalorizacije, umanjenu za 
ukupan iznos ispravki vrednosti po osnovu amortizacije i ukupan iznos ispravki vrednosti po 
osnovu gubitaka zbog obezvre enja. Revalorizovani iznosi se zasnivaju na periodi nim, najmanje 
trogodišnjim procenama, koje vrše eksterni nezavisni procenitelji. 

Kada usled revalorizacije do e do pove anja sadašnje vrednosti sredstava, pozitivan 
u inak iskazuje se u korist revalorizacionih rezervi. Pozitivan u inak revalorizacije priznaje se kao 
prihod do iznosa koji je jednak negativnom u inku revalorizacije priznatom kao rashod u ranijim 
godinama. Kada se iskazani iznos nekretnina, postrojenja i opreme smanji kao rezultat 
revalorizacije, smanjenje se iskazuje kao smanjenje ranije formiranih revalorizacionih rezervi, osim 
u slu aju da iznos smanjenja premašuje ranije formirane revalorizacione rezerve, kada se priznaje 
kao rashod. 

Nakon po etnog priznavanja, nekretnine, postrojenja i oprema se iskazuju po nabavnoj 
vrednosti ili po ceni koštanja, umanjenoj za ukupan iznos obra unate amortizacije i ukupan iznos 
gubitka zbog obezvre enja. 

 
 

3.6. Investicione nekretnine 
Investicione nekretnine se po etno priznaju po nabavnoj vrednosti, odnosno ceni koštanja.  
Nakon po etnog priznavanja, investicione nekretnine se iskazuju po nabavnoj vrednosti 

umanjenoj za kumuliranu ispravku vrednosti i eventualne kumulirane gubitke za umanjenje 
vrednosti. Amortizacija investicionih nekretnina se obra unava primenom proporcionalne metode 
kako bi se njihova nabavna vrednost rasporedila tokom njihovog procenjenog veka trajanja.  

Ako postoje bilo kakve indicije, da je došlo do umanjenja vrednosti investicione nekretnine, 
Društvo procenjuje nadoknadivu vrednost kao ve u od upotrebne vrednosti i fer vrednosti 
umanjene za procenjene troškove prodaje. Knjigovodstvena vrednost investicione nekretnine se 
otpisuje do njene nadoknadive vrednosti kroz teku i bilans uspeha.  

 
 
 

3.7. Stalna sredstva namenjena prodaji i sredstva poslovanja koje se obustavlja  
Društvo klasifikuje stalna sredstva kao sredstva namenjena prodaji kada se njihova 

knjigovodstvena vrednost može nadoknaditi prevashodno kroz prodaju, a ne daljim koriš enjem. 
Stalna sredstva namenjena prodaji moraju da budu dostupna za momentalnu prodaju u svom 
trenutnom stanju isklju ivo pod uslovima koji su uobi ajeni za prodaje takve vrste imovine i njihova 
prodaja mora biti vrlo verovatna.  

Stalna sredstva namenjena prodaji se prikazuju u iznosu nižem od knjigovodstvene i fer 
vrednosti umanjene za troškove prodaje.  

Društvo ne amortizuje stalna sredstva dok su ona klasifikovana kao stalna sredstva 
namenjena prodaji.  
 

 
3.8. Zalihe 

Zalihe se procenjuju po nabavnoj ceni odnosno po ceni koštanja ili neto prodajnoj ceni, ako 
je ona niža. Nabavnu vrednost predstavlja vrednost po fakturi dobavlja a uve ana za transportne i 
ostale zavisne troškove nabavke. 

Neto prodajna vrednost je cena po kojoj zalihe mogu biti prodate u normalnim uslovima 
poslovanja po odbitku varijabilnih troškova prodaje.  

Tere enjem ostalih poslovnih rashoda vrši se ispravka vrednosti zaliha u slu ajevima kada 
se oceni da je potrebno svesti vrednost zaliha na njihovu neto prodajnu vrednost. Ošte ene zalihe i 
zalihe koje po kvalitetu ne odgovaraju standardima se u potpunosti otpisuju. 
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Obra un izlaza zaliha se vrši po metodu prose nih ponderisanih cena.  
 

3.9. Kratkoro na potraživanja 
Potraživanja od kupaca se evidentiraju po fakturnoj vrednosti umanjenoj za ispravku 

vrednosti obezvre enih potraživanja. Ispravka vrednosti potraživanja se utvr uje kada postoji 
objektivan dokaz da Društvo ne e biti u stanju da naplati sve iznose koje potražuje na osnovu 
prvobitnih uslova potraživanja. Zna ajne finansijske poteško e kupca, verovatno a da e kupac biti 
likvidiran ili finansijski reorganizovan, propust ili kašnjenje u izvršenju pla anja (više od 365 dana 
od datuma dospe a) se smatraju indikatorima da je vrednost potraživanja umanjena (prilagoditi). 

Procena ispravke vrednosti potraživanja vrši se na osnovu starosne analize i istorijskog 
iskustva, i kada naplata celog ili dela potraživanja više nije verovatna.  

 
 

3.10. Finansijske obaveze 
Finansijske obaveze se inicijalno priznaju po fer vrednosti, uve anoj za direktno pripisive 

troškove transakcija. Izuzetno od opšteg pravila po etnog priznavanja finansijskih obaveza, 
kratkoro ne beskamatne obaveze kod kojih je efekat diskontovanja nematerijalan, inicijalno se 
priznaju po originalnoj fakturnoj vrednosti.  

Finansijske obaveze Društva uklju uju obaveze prema dobavlja ima i ostale obaveze iz 
poslovanja kao i primljene kredite od banaka.  

Obaveze prema dobavlja ima i ostale kratkoro ne obaveze iz poslovanja naknadno se 
vrednuju po nominalnoj (fakturnoj) vrednosti.  

Primljeni krediti od banaka se prvobitno priznaju u iznosima primljenih sredstava, a nakon 
toga se iskazuju po amortizovanoj vrednosti uz primenu ugovorene kamatne stope. Efekti 
primenjivanja ugovorene umesto efektivne kamatne stope kao što se zahteva u skladu MRS 39 
Finansijski instrumenti: priznavanje i odmeravanje po proceni rukovodstva Društva nemaju 
materijalno zna ajan efekat na finansijske izveštaje.  

 
 

3.11. Rezervisanja, potencijalne obaveze i potencijalna sredstva  
 
Rezervisanja  
Rezervisanja se priznaju u iznosima koji predstavljaju najbolju procenu izdataka zahtevanih 

da se izmiri sadašnja obaveza na datum bilansa stanja. Rezervisanje može biti kratkoro no i 
dugoro no. Ukoliko je rezervisanje dugoro no a efekat vrednosti novca zna ajan dugoro no 
rezervisanje se diskontuje.  

Rezervisanje e biti priznato kada su kumulativno ispunjena slede a tri uslova:  
1) društvo ima sadašnju obavezu (zakonsku ili izvedenu) kao posledicu prošlog doga aja;  
2) verovatno je da e do i do odliva resursa radi izmirenja obaveza; i  
3) visina obaveze može da se pouzdano proceni.  
Rezervisanja za otpremnine i jubilarne nagrade se odmeravaju po sadašnjoj vrednosti 

o ekivanih budu ih odliva primenom diskontne stope.  
Rezervisanja za sudske sporove formiraju se u iznosu koji odgovara najboljoj proceni 

rukovodstva Društva u pogledu izdataka koji e nastati da se takve obaveze izmire.  
Trošak rezervisanja se priznaje u rashodima perioda.  
Rezervisanje se može koristiti samo po osnovu izdataka za koje je rezervisanje prvobitno 

bilo priznato. Kada nastane odliv sredstava po osnovu obaveze za koju je prethodno izvršeno 
rezervisanje, stvarni troškovi se ne iskazuju ponovo kao rashod, ve  se knjiženje sprovodi 
zaduženjem ra una rezervisanja, a u korist odgovaraju eg ra una obaveza (prema vrstama) ili 
odgovaraju eg ra una sredstava (zalihe, nov ana sredstva) u zavisnosti od karaktera rezervisanja, 
vrste nastale obaveze i na ina na koji je ona izmirena. Neiskoriš eni iznos rezervisanja ukida se u 
korist ostalih prihoda. 
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Ukoliko se o ekuje da e deo izdataka za izmirenje obaveze biti nadokna en od strane 
tre eg lica, nadoknada se uzima u obzir ako je izvesno da e biti primljena u slu aju da do e do 
izmirenja obaveze. U tom slu aju nadoknada se tretira kao zasebna imovina, a iznos priznat za 
nadoknadu ne sme da premašuje iznos rezervisanja. 

Rezervisanja se ponovo razmatraju na svaki datum bilansa stanja i koriguju radi 
odražavanja najbolje teku e procene. Kada više nije verovatno da e odliv resursa koji 
predstavljaju ekonomske koristi biti zahtevan, rezervisanje se ukida u korist bilansa uspeha teku e 
godine.  

Rezervisanja se ne priznaju za budu e poslovne gubitke.  
 
Potencijalne obaveze i potencijalna sredstva  
Potencijalna obaveza je:  
• mogu a obaveza koja nastaje po osnovu prošlih doga aja i ije postojanje e biti 

potvr eno samo nastankom ili nenastankom jednog ili više neizvesnih budu ih doga aja koji nisu u 
potpunosti pod kontrolom entiteta ili  

• sadašnja obaveza koja nastaje po osnovu prošlih doga aja ali nije priznata jer:  
- nije verovatno da e odliv resursa koji predstavljaju ekonomske koristi biti zahtevan za 

izmirenje obaveze, ili  
- iznos obaveze ne može da bude dovoljno pouzdano procenjen.  
Potencijalne obaveze se ne priznaju u finansijskim izveštajima. Potencijalne obaveze se 

obelodanjuju u napomenama uz finansijske izveštaje, osim ako je verovatno a odliva resursa koji 
sadrže ekonomske koristi veoma mala.  

Društvo ne priznaje potencijalna sredstva u finansijskim izveštajima. Potencijalna sredstva 
se obelodanjuju u napomenama uz finansijske izveštaje, ukoliko je priliv ekonomskih koristi 
verovatan.  

 
 

3.12. Obelodanjivanje odnosa sa povezanim licima  
Povezano lice je lice koje ima kontrolu nad Društvom ili ima zna ajan uticaj na Društvo 

prilikom donošenja poslovnih i finansijskih odluka.  
Povezana lica su:  
- zavisna i pridružena Društva,  
- rukovodstvo Društva,  
- vlasnici, odnosno osniva i Društva.  
Društvo u napomenama uz finansijske izveštaje obelodanjuje potraživanja i  obaveze od 

povezanih lica, prihode od prodaje proizvoda i usluga, uslove pod kojima su prodaje izvršene i 
dobici i gubici koji su po tom osnovu ostvareni.  

 
 
 
4. Uporedni podaci  

Društvo je nije izmenilo po etno stanje neraspore ene dobiti za 2022. godinu, uporedni 
podaci si iskazani kao što je obelodanjeno u bilansima za 2021.godinu. 
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Rukovodstvo Društva je procenilo da efekti korekcije grešaka iz ranijeg perioda nisu 

materijalno zna ajni i za iste nije izvršeno uskla ivanje uporednih podataka, ve  su evidentirani u 
teku em izveštajnom periodu.  

Uporedne podatke u skladu sa MRS 1 - Prezentacija finansijskih izveštaja predstavljaju 
finansijski izveštaji za 2021. godinu, koji su bili predmet revizije od strane nezavisnog revizora koji 
je u svom izveštaju uzdržao od izražavanja od mišljenja.  

 
 
 

5. UPOREDNI PREGLED OSNOVNIH SREDSTAVA PO NABAVNOJ VREDNOSTI 
U MRS 16 i MRS 41 je propisano da se pod osnovnim sredstvima smatraju prirodna 

bogatstva (zemljišta i šume), gra evinski objekti, oprema, alat i inventar sa kalkulativnim otpisom, 
višegodišnji zasadi, osnovno stado i  ostala osnovna sredstva, kao i ulaganje u pribavljanje 
osnovnih sredstava. 

  (u hiljadama dinara) 

R.b. Kategorije osnovnih sredstava 
Stanje na dan 

31.12.2022. (po 
nabavnoj vred-

nosti) 

Stanje na dan 
31.12.2021. (po 
nabavnoj vred-

nosti) 
1 2 3 4 
1. Zemljište 421 416 
2. Gra evinski objekti 46.574 46.574 
3. Postrojenja i oprema 47.213 44.121 
4. Investicione nekretnine   
5. Ostale nekretnine, postrojenja i oprema   
6. Nekretnine, postrojenja, oprema i biološka sredstva u pripremi   
7. Ulaganja na tu im nekretninama, postrojenjima i opremi   
8. Avansi za nekretnine, postrojenja, opremu i biološka sredstva   
 UKUPNO OSNOVNA SREDSTVA 94.208 91.111 

 
Privredno društvo, neposeduje odgovaraju e dokaze o vlasništvu nad nekretninama, dok 

poseduje odgovaraju e dokaze za postrojenja i opremu.  
 
 
U narednoj tabeli dajemo pregled nepokretnosti: 
 

Radna jedinica 
Korisnik u evidenciji 
katastra Objašnjenje 

      

VA Drenovac 

SOUR AIK ŠABAC RO 
“RATARKOOP” OOK 
“Drenovac”, Drenovac Bivša RO iz sastava SOUR-a koja ne postoji 

      

VA M. Pri inovi  
Sto arsko veterinarski centar 
Šabac Bivša RO iji smo pravni sledbenik 

      

VA Štitar 
Veterinarska stanica “Šabac” 
a.d. Šabac  

      

VA Slep evi  MZ Slep evi    
      

VA Lipolist MZ Lipolist   
      

VA Zminjak 
Zemljoradni ka zadruga 
“Zminjak” Zminjak   

      

VA Ribari 
Zemljoradni ka zadruga 
Ribari  i privatno lice   
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VA Prnjavor 
Veterinarska stanica “Šabac” 
a.d. Šabac   

      

VA Varna 
Veterinarska stanica “Šabac” 
sa p.o. Šabac   

      

VA Desi  
Sto arsko veterinarski centar 
Šabac Bivša RO iji smo pravni sledbenik 

      

VA Volujac SOUR RO “Ratarkoop”, Metli  Bivša RO iz sastava SOUR-a koja ne postoji 
      

VA Krivaja 
Sto arsko veterinarski centar 
Šabac Bivša RO iji smo pravni sledbenik 

      

VA Dobri  
Sto arsko veterinarski centar 
Šabac Bivša RO iji smo pravni sledbenik 

      

VA G. Vranjska 
Sto arsko veterinarski centar 
Šabac Bivša RO iji smo pravni sledbenik 

      

VA Zabla e MZ Zabla e Postoji ugovor o udruživanju rada i sredstava 
      

VA Orid 
Sto arsko veterinarski centar 
Šabac   

      

VA Cerovac 
Sto arsko veterinarski centar 
Šabac 

Permutovan naziv, bivša RO iji smo pravni 
sledbenik 

      

Apoteka 2, M. 
Pocerca Privatna lica 

Nismo uvedeni, postoji ugovor o kupovini i 
problem zbog nacionalizacije 

      

Apoteka 3, 
Masarikova Privatna lica Nismo uvedeni, postoji ugovor o kupovini 
      

Stovarište HTZ, 
Pop Lukina Privatna lica 

Kupljeno od „Centrotekstila“ Beograd ali nemamo 
ugovor 

      

DDD Služba 
Šabac 

Veterinarska stanica “Šabac” 
a.d. Šabac  

      

VA Šabac 
Veterinarska stanica “Šabac” 
a.d. Šabac  

      

Upravna zgrada 
Šabac 

Veterinarska stanica “Šabac” 
a.d. Šabac   

      
Sve sto je naznaceno sivom bojom je vlasništvo (korisništvo) koje se može uknjižiti na veterinarsku 
stanicu a ostalo se mora pravno tuma iti i pokušati obezbediti validna dokumentacija za uknjiženje. 
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6.  PRIMENJENE STOPE AMORTIZACIJE 

Privredno društvo je prilikom obra una amortizacije primenilo utvr ene stope amortizacije iz 
Pravilnika o ra unovodstvenim politikama. 

Stope amortizacije se daju za najvažnije grupe osnovnih sredstava prema slede em: 
 

 Stopa 
amortizacije % 

– Gra evinski objekti 2,50 
– Telefoni 10,00 
– Trihinoskop 14,30 
– Putni ka vozila 20,00 
– Kancelarsiki nameštaj 12,50 
- Klima boksovi 18,00 

 
 
 
7. STRUKTURA SADAŠNJE VREDNOSTI OSNOVNIH SREDSTAVA 

 (u hiljadama dinara) 
Redni 
broj Kategorije osnovnih sredstava Iznos U eš e u % 
1. Zemljište 421 3,70 
2. Gra evinski objekti 784 6,88 
3. Postrojenja i oprema 10.186 89.42 
4. Investicione nekretnine   
5. Ostale nekretnine, postrojenja i oprema   
6. Nekretnine, postrojenja, oprema i biološka sredstva u pripremi   
7. Ulaganja na tu im nekretninama, postrojenjima i opremi   
8. Avansi za nekretnine, postrojenja, opremu i biološka sredstva   
 UKUPNO OSNOVNA SREDSTVA 11.391 100,00 

 
Privredno društvo se u ra unovodstvenim politikama opredelilo za model nabavne 

vrednosti, tako da se nekretnine, postrojenja i oprema nakon po etnog priznavanja iskazuju po 
nabavnoj vrednosti, umanjenoj za ukupnu ispravku vrednosti po osnovu amortizacije i gubitka zbog 
obezvre ivanja. Od dana primene MRS i MSFI, revalorizacija osnovnih sredstava nije vršena. 

Osnovna sredstva (gra evinski objekti i oprema) popisani su na kraju godine. 
Stanje po popisu se slaže sa knjigovodstvenim stanjem. Promene na nekretninama,  

postrojenjima i opremi u toku godine su bile nabavka nove opreme, prodaja opreme, obra un 
amortizacije i rashodovanje osnovnih sredstava. 

Nabavke nove opreme su iznosile 3.579 hiljada dinara. Oprema je finansirana iz sopstvenih 
sredstava i putem finansijskog lizinga. Na lizing su kupovana transportna sredstva. 

Isknjižena je oprema nabavne vrednosti 488 hiljada dinara. 



Veterinarska stanica “Šabac” a.d., Šabac 
Napomene uz finansijske izveštaje 

 

11 

DINAMIKA PROMENA NA OSNOVNIM SREDSTVIMA 
Prema MRS 16, nekretnine, postrojenja i oprema se priznaju samo kada je verovatno da e 

od tog ulaganja priticati ekonomske koristi i kada se nabavna vrednost ulaganja može pouzdano 
meriti. Prema Kontnom okviru za privredna društva, zadruge, druga pravna lica i preduzetnike, 
nekretnine, postrojenja i oprema obuhvataju: zemljište, gra evinske objekte, postrojenja i opremu, 
investicione nekretnine, ostala osnovna sredstva, osnovna sredstva u pripremi, ulaganja na tu im 
osnovnim sredstvima i avanse za osnovna sredstva. 

        (u hiljadama dinara) 

Red. 
broj 

Opis dinamike 
plasmana 

Zemlji-
šte 

Gra e-
vinski 
objekti 

Postroje-
nja i 

oprema 

Investici-
one ne-
kretnine 

Ostale 
nekretni
ne, po-

strojenja 
i oprema 

Osnovna 
sredstva 
u pripre-

mi 

Ulaganja 
na tu im 
osnov-

nim sred-
stvima 

Avansi za 
osnovna 
sredstva 

Ukupno 

I NABAVNA 
VREDNOST       

 
  

1 Po etno stanje 421 46.574 44.121      91.116 
2 Pove anje    3.579      3.579 

2.1 Nove nabavke   3.579      3.579 
2.2 Procena          
2.3 Procena kapitala          
2.4 Viškovi          
2.5 Investicione 

nekretnine       
 

  
2.6 Prenos sa osnov-

nih sredstava u 
pripremi       

 

  
2.7           
3 Smanjenje   488      488 

3.1 Prodaja osnovnih 
sredstava   488    

 
 488 

3.2 Manjkovi          
3.3 Isknjižavanje          

 Stanje na kraju 
godine  
(31.12. 2022.) 421 46.574 47.212    

 

 94.207 
II ISPRAVKA 

VREDNOSTI       
 

  
1 Po etno stanje  45.006 34.163      79.169 
2 Pove anje  784 3.597      4.381 

2.1 Otu enje 
osnovnih 
sredstava       

 

  
2.2 Amortizacija  784 3.597      4.381 
2.3           
2.4           
2.5           
2.6           
3 Smanjenje   734      734 

3.1 Manjkovi          
3.2 Rashod          
3.3 Isknjiženje 

ispravke       
 

  
3.4. Ispravka knjizenja   734      734 
4 Stanje na kraju 

godine 
(31.12.2022.)  45.790 37.026    

 

 82.816 

III. 
SADAŠNJA 
VREDNOST 
OSNOVNIH 
SREDSTAVA 421 784 10.186    

 

 11.391 
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8. ODLOŽENA PORESKA SREDSTAVA 
Na rednom broju 0029 (oznaka za AOP) u Bilansu stanja su iskazane odložena poreska 

sredstva na ra unu 288 u iznosu od 0 hiljada dinara, koje su nastale kao razlika izme u 
ra unovodstvene i poreske amortizacije. 
 
 
 
9. UPOREDNI PREGLED ZALIHA 

Zalihe materijala, rezervnih delova, alata i inventara koji se otpisuje prilikom stavljanja u 
upotrebu, ambalaže i goriva se procenjuju po nabavnoj vrednosti, koja obuhvata fakturnu vrednost 
dobavlja a i zavisne troškove nabavke. Obra un izlaza zaliha materijala i rezervnih delova i sitnog 
inventara se vrši po ponderisanoj prose noj nabavnoj ceni. Zalihe u inaka se vode po planskim 
cenama, a na kraju godine se procenjuju po ceni koštanjaili neto prodajnoj ceni ako je ona niža. 
Magacin gotovih proizvoda se zadužuje po planskim cenama koje su iste u celom obra unskom 
periodu. 

(u hiljadama dinara) 
 2022. 2021. 
Materijal, rezervni delovi, alat i sitan inventar 12.734 15.920 
Nedovršena proizvodnja i nedovršene usluge   
Gotovi proizvodi   
Roba 9.219 8.581 
Stalna sredstva namenjena prodaji   
Pla eni avansi za zalihe i usluge   
UKUPNO ZALIHE 21.953 24.501 

 
Po popisu zaliha je bilo manjkova i viškova koji su pravilno proknjiženi u poslovnim 

knjigama za 2022.godinu. 
  
 
 

 
10. PREGLED ZALIHA ROBE 

 (u hiljadama dinara) 
 2022. 2021. 
Roba u magacinu   
Roba u prometu na veliko   
Roba u prometu na malo 9.219 8.581 
UKUPNO ZALIHE ROBE 9.219 8.581 

 
 
 

 
11. KRATKORO NA POTRAŽIVANJA, PLASMANI I GOTOVINA 

Prema MRS 1, kratkoro nim potraživanjima se smatraju potraživanja po osnovu prodaje, 
ostala potraživanja iz poslovanja i ostala kratkoro na potraživanja koja dospevaju do godinu dana. 

Strukturu kratkoro nih potraživanja dajemo u nastavku: 
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 (u hiljadama dinara) 
Potraživanja po osnovu prodaje 54.635 
Potraživanja iz specifi nih poslova  
Druga potraživanja 1.852 
Finansijska sredstva koja se vrednuju po fer vrednosti kroz bilans uspeha  
Kratkoro ni finansijski plasmani  
Gotovinski ekvivalenti i gotovina 20.886 
PDV   
Aktivna vremenska razgrani enja  
Ukupno kratkoro na potraživanja 77.373 

 
 
 

12.  POTRAŽIVANJA PO OSNOVU PRODAJE 
U okviru rednog broja 0038 (oznaka za AOP) u Bilansu stanja je iskazan iznos potraživanja 

po osnovu prodaje od 54.635 hiljada dinara.  
 
 
 

 
13. KUPCI U ZEMLJI 

Ukupna potraživanja od kupaca u zemlji na dan 31.12.2022. godine  iznosila su 54.635 
hiljada dinara.  

 
 

14. DRUGA POTRAŽIVANJA 
Druga potraživanja u iznosu od 1.852 hiljada dinara se odnose na: 
  

   (u hiljadama dinara) 
R.b. Opis konta Stanje 31.12.2022. 
1. Potraživanja za kamatu i dividende  
2. Potraživanja od zaposlenih 5 
3. Potraživanja od državnih organa i organizacija  
4. Potraživanja za više pla en porez na dobitak  
5. Potraživanja po osnovu prepla enih ostalih poreza i doprinosa 1.847 
6. Potraživanja za naknade zarada koje se refundiraju  
7. Potraživanja po osnovu naknada šteta  
6. Ostala  kratkoro na potraživanja  
7. Ispravka vrednosti drugih potraživanja  

 UKUPNO 1.852 
 

 
 
15. POTRAŽIVANJA OD ZAPOSLENIH 

Potraživanja od zaposlenih u iznosu od 0 hiljada dinara se odnose na: 
  (u hiljadama dinara) 

R.b. Opis konta Stanje 31.12.2022. 
1. Potraživanje od radnika za  manjkove 5 

 UKUPNO 5 
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16. POTRAŽIVANJA ZA VIŠE PLA EN POREZ NA DOBITAK 

Potraživanja za više pla en porez na dobitak obuhvataju prepla eni porez na dobitak. 
Privredno društvo potražuje na dan 31.12.2022. godine za akontaciono pla en porez na dobitak 
iznos od 1.847 hiljada dinara.  

 
 
 

17. KRATKORO NI FINANSIJSKI PLASMANI 
Na rednom broju 0048 (oznaka za AOP) u Bilansu stanja su iskazani su kratkoro ni 

finansijski plasmani u iznosu od 0 hiljada dinara. 
 

18. GOTOVINSKI EKVIVALENTI I GOTOVINA 
Na rednom broju 0057 (oznaka za AOP) u Bilansu stanja su iskazani gotovinski ekvivalenti i 

gotovina u iznosu od 20.886  hiljada dinara i sastoje se od slede ih pozicija: 
  

(u hiljadama dinara) 
 2022. 2021. 
Hartije od vrednosti – gotovinski ekvivalenti   
Teku i (poslovni) ra uni 20.886 33.548 
Izdvojena nov ana sredstva i akreditivi   
Blagajna   
Devizni ra un   
Devizni akreditivi   
Devizna blagajna   
Ostala nov ana sredstva   
Nov ana sredstva ije je koriš enje ograni eno ili vrednost umanjena   
UKUPNO GOTOVINSKI EKVIVALENTI I GOTOVINA 20.886 33.548 

 
 

19. AKTIVNA VREMENSKA RAZGRANI ENJA 
Na rednom broju 0058 (oznaka za AOP) u Bilansu stanja iskazana su aktivna vremenska 

razgrani enja u iznosu od 543 hiljada dinara. Strukturu aktivnih vremenskih razgrani enja dajemo 
u nastavku. 

 (u hiljadama dinara) 
 2022. 2021. 
Unapred pla eni troškovi   
Potraživanja za nefakturisani prihod   
Razgrani eni troškovi po osnovu obaveza   
Ostala aktivna vremenska razgrani enja 543  
UKUPNO AKTIVNA VREMENSKA RAZGRANI ENJA: 543  
20. KAPITAL I PROMENE NA KAPITALU 

Prema MRS i zakonskim i podzakonskim propisima, kapital ini osnovni kapital (akcijski 
kapital, udeli društva sa ograni enom odgovornoš u, ulozi, državni kapital, društveni kapital, 
zadružni udeli i ostali kapital), neupla eni upisani kapital, emisiona premija, kapitalne rezerve, 
revalorizacione rezerve, rezerve iz dobiti (zakonske, statutarne i ostale), dobitak iz ranijih godina i 
dobitak iz teku e godine, umanjeno za nerealizovane gubitke po osnovu hartija od vrednosti, 
gubitak i otkupljene sopstvene akcije. 
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21. OSNOVNI I OSTALI KAPITAL 
(u hiljadama dinara) 

 2022. 2021. 
Akcijski kapital 19.099 19.099 
UKUPNO 19.099 19.099 

 
Akcionari društva su: 

(u hiljadama dinara) 
 Vrsta akcija  % u eš a  2022. 2021. 
Kor-vet Beograd I Vladimir Mili  obi ne 77,44 14.790 14.790 
Manjinski interes obi ne 22,56 4.309 4.309 
UKUPNO  100,00 19.099 19.099 

 
Osnovni kapital je nastao uplatom osniva kog uloga u društvo sa ograni enom 

odgovornoš u prilikom registracije privrednog društva 2008. i 2009. godine. 
U toku godine promene na ra unima kapitala su bile slede e: 
1) u korist ra una 341 – Neraspore eni dobitak teku e godine, knjižen je i neto dobitak 

2022. godine u iznosu od 1.573 hiljada dinara. 
Osnovni kapital u poslovnim knjigama iskazan je u iznosu od 19.099 hiljada dinara, u 

Centralnom registru u iznosu od 19.099 hiljada dinara, a u APR-u u iznosu od 19.099 hiljada 
dinara. Iz navedenih podataka proizilazi da je osnovni kapital iskazan u poslovnim knjigama, 
Centralnom registru i APR-u uskla en.  

 
 
 
 

22. OBAVEZE 
Prema MRS i zakonskim propisima, obavezama se smatraju dugoro ne obaveze (obaveze 

prema povezanim pravnim licima i pravnim licima sa uzajamnim u eš em, dugoro ni krediti, 
obaveze po dugoro nim hartijama od vrednosti i ostale dugoro ne obaveze).  

Pored toga, obavezama se smatraju i kratkoro ne finansijske obaveze (obaveze prema 
povezanim pravnim licima i licima sa uzajamnim u eš em, kratkoro ni krediti i ostale kratkoro ne 
finansijske obaveze), kratkoro ne obaveze iz poslovanja (dobavlja i i ostale obaveze iz 
poslovanja) i ostale kratkoro ne obaveze. 

Kratkoro nim obavezama se smatraju obaveze koje dospevaju u roku od godinu dana od 
dana inidbe odnosno od dana godišnjeg bilansa. 

 
 
  
                                                                                                                                (u hiljadama dinara) 

 Dugoro na rezervisanja ............................................................................................................. - 
 Dugoro ne obaveze ................................................................................................................... - 
 Kratkoro ne obaveze ....................................................................................................... 11.679 
 UKUPNO ......................................................................................................................... 11.679 

 
 
 
 

23.  DUGORO NA REZERVISANJA 
Privredno društvo nije izvršilo rezervisanje za naknade i druge beneficije zaposlenih, 

shodno MRS 19 – Primanja zaposlenih.  
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24. ODLOŽENE PORESKE OBAVEZE 
Na rednom broju 0429 (oznaka za AOP) u Bilansu stanja su iskazane odložene poreske 

obaveze na ra unu 498 u iznosu od 162 hiljada dinara, koje su nastale kao razlika izme u 
ra unovodstvene i poreske amortizacije. 
 
 
 
 
25. KRATKORO NA REZERVISANJA I KRATKORO NE OBAVEZE 

Kratkoro ne obaveze na rednom broju 0431 (oznaka za AOP) u Bilansu stanja su iskazane 
u iznosu od 11.679 hiljada dinara i sastoje se od slede ih pozicija: 

(u hiljadama dinara) 
 2022. 2021. 
Kratkoro ne finansijske obaveze:  1.172 
Kratkoro ni krediti od mati nih i zavisnih pravnih lica   
Kratkoro ni krediti od ostalih povezanih pravnih lica   
Kratkoro ni krediti u zemlji   
Kratkoro ni krediti u inostranstvu   
Deo dugoro nih kredita koji dospeva do jedne godine   
Deo ostalih dugoro nih obaveza koje dospevaju do jedne godine   
Obaveze po kratkoro nim hartijama od vrednosti   
Obaveze po osnovu stalnih sredstava i sredstava obustavljenog 
poslovanja namenjenih prodaji   
Ostale kratkoro ne finansijske obaveze  1.172 
Primljeni avansi, depoziti i kaucije   
Primljeni avansi, depoziti i kaucije   
Obaveze iz poslovanja 11.679 17.352 
Dobavlja i – mati na i zavisna pravna lica u zemlji   
Dobavlja i – mati na i zavisna pravna lica u inostranstvu   
Dobavlja i – ostala povezana pravna lica u zemlji   
Dobavlja i – ostala povezana pravna lica u inostranstvu   
Dobavlja i u zemlji 11.679 17.352 
Dobavlja i u inostranstvu   
Ostale obaveze iz poslovanja   
Ostale kratkoro ne obaveze:   
Obaveze prema uvozniku   
Obaveze po osnovu izvoza za tu  ra un   
Obaveze po osnovu komisione i konsignacione prodaje   
Ostale obaveze iz specifi nih poslova   
Ukupno grupa 44:    
Obaveze za  neto zarade i naknade zarada, osim naknada zarada koje 
se refundiraju   
Obaveze za poreze na zarade i naknade zarada na teret zaposlenog   
Obaveze za doprinose na zarade i naknade zarada na teret zaposlenog   
Obaveze za poreze i doprinose na zarade i naknade zarada na teret 
poslodavca   
Obaveze za neto naknade zarada koje se refundiraju   
Obaveze za poreze i doprinose na naknade zarada na teret zaposlenog   
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 2022. 2021. 
koje se refundiraju  
Obaveze za poreze i doprinose na naknade zarada na teret poslodavca 
koje se refundiraju    
Ukupno grupa 45:   
Obaveze po osnovu kamata i troškova finansiranja   
Obaveze za dividende   
Obaveze za u eš e u dobitku   
Obaveze prema zaposlenima   
Obaveze prema direktoru, odnosno lanovima organa upravljanja i 
nadzora   
Obaveze prema fizi kim licima za naknade po ugovorima   
Obaveze za neto prihod preduzetnika koji akontaciju podižu u toku 
godine   
Obaveze za kratkoro na rezervisanja   
Ostale obaveze   
Ukupno grupa 46:   
Obaveze po osnovu poreza na dodatu vrednost:   
Obaveze za PDV po izdatim fakturama po opštoj stopi (osim primljenih 
avansa) od 20%   
Obaveze za PDV po izdatim fakturama po posebnoj stopi (osim 
primljenih avansa) od 10%   
Obaveze za PDV po primljenim avansima po opštoj stopi od 20%   
Obaveze za PDV po primljenim avansima po posebnoj stopi od 10%   
Obaveze za PDV po osnovu sopstvene potrošnje po opštoj stopi od 
20%   
Obaveze za PDV po osnovu sopstvene potrošnje po posebnoj stopi od 
10%   
Obaveze za PDV po osnovu prodaje za gotovinu   
Obaveze za PDV po osnovu razlike obra unatog PDV i prethodnog 
poreza 1.861 1.229 
Obaveze za ostale poreze, doprinose i druge dažbine 1.861 1.229 
Obaveze za akcize   
Obaveze za poreze iz rezultata   
Obaveze za poreze, carine i druge dažbine iz nabavke ili na teret 
troškova   
Obaveze za doprinose koji terete troškove   
Ostale obaveze za poreze, doprinose i druge dažbine   
Pasivna vremenska razgrani enja   
Unapred obra unati troškovi   
Unapred napla eni prihodi   
Razgrani eni PDV   
Odloženi prihodi i primljene donacije   
Razgrani eni prihodi po osnovu potraživanja   
Ostala pasivna vremenska razgrani enja   
UKUPNE KRATKORO NE OBAVEZE 11.679 19.753 
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26. OBAVEZE IZ POSLOVANJA 
 
 
26.1. DOBAVLJA I U ZEMLJI  

(u hiljadama dinara) 
Ukupne obaveze prema dobavlja ima u zemlji na dan 31.12.2022. godine  iznosila su 

11.679 hiljada dinara.  
 

 
 
 
 

27. OSTALE KRATKORO NE OBAVEZE  
Na rednom broju 0449 (oznaka za AOP) u Bilansu stanja iskazane su ostale kratkoro ne 

obaveze u iznosu od 1.861 hiljada dinara, a sastoje se od obaveza za porez na dodatu vrednost.  
 
 
 

28. PREGLED UKUPNIH PRIHODA PO PODBILANSIMA 
U skladu sa MRS 1, u ukupne prihode društva, pored poslovnih prihoda, ulaze finansijski 

prihodi i ostali prihodi.  
Uporedni pregled ostvarenih prihoda dat je u narednoj tabeli. 
    (u hiljadama dinara) 

Redni 
broj 

Podbilansi prihoda  
iz bilansa uspeha 

Ostvareni prihodi 
u 2022. 

Ostvareni 
prihodi u 2021. 

1 2 3 4 
1. Poslovni prihodi 229.523 233.131 
2. Finansijski prihodi  269 
3. Prihodi od uskladjivanja ostale imovine koja se iskazuje 

po fer vrednosti  8.565 432 
4. Ostali prihodi 3.494 767 
 UKUPNI PRIHODI  241.582 234.599 

29. ANALITI KA STRUKTURA UKUPNIH PRIHODA ISKAZANIH U PODBILANSIMA 
29.1. Poslovni prihodi 

Prema Zakonu o ra unovodstvu, MRS/MSFI i podzakonskim propisima, prihode ine 
prihodi od prodaje robe, proizvoda i usluga, prihodi od aktiviranja u inaka i robe, promene vrednosi 
zaliha, prihodi od premija, subvencija, dotacija, donacija i drugi poslovni prihodi. 

Na rednom broju 1001 (oznaka za AOP) u Bilansu uspeha iskazani su poslovni prihodi u 
iznosu od 229.523 hiljada dinara, iju strukturu prikazujemo u tabeli u nastavku: 

 (u hiljadama dinara) 
 2022. 2021. 
Prihodi od prodaje robe: 125.999 116.468 
Prihodi od prodaje robe mati nim i zavisnim pravnim licima na doma em tržištu   
Prihodi od prodaje robe mati nim i zavisnim pravnim licima na inostranom tržištu   
Prihodi od prodaje robe ostalim povezanim pravnim licima na doma em tržištu   
Prihodi od prodaje robe ostalim povezanim pravnim licima na inostranom tržištu   
Prihodi od prodaje robe na doma em tržištu 125.999 116.468 
Prihodi od prodaje robe na inostranom tržištu   
Prihodi od prodaje proizvoda i usluga: 102.983 113.710 
Prihodi od prodaje proizvoda i usluga mati nim i zavisnim pravnim licima na 
doma em tržištu   
Prihodi od prodaje proizvoda i usluga mati nim i zavisnim pravnim licima na   
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 2022. 2021. 
inostranom tržištu 
Prihodi od prodaje proizvoda i usluga ostalim povezanim pravnim licima na 
doma em tržištu   
Prihodi od prodaje proizvoda i usluga ostalim povezanim pravnim licima na 
inostranom tržištu   
Prihodi od prodaje proizvoda i usluga na doma em tržištu 102.983 113.710 
Prihodi od prodaje proizvoda i usluga na inostranom tržištu   
Prihodi od premija , subvencija, dotacija, donacija i sl. : 541 2.953 
Prihodi od premija, subvencija, dotacija, regresa i povra aja poreskih dažbina  541 2.953 
Prihodi po osnovu uslovljenih donacija   
Drugi poslovni prihodi:   
Prihodi od zakupnina   
Prihodi od lanarina   
Prihodi od tantijema i licencnih naknada   
Ostali poslovni prihodi   
UKUPNO POSLOVNI PRIHODI 229.523 233.131 

 
Poslovni prihodi su ostvareni prodajom proizvoda i usluga na doma em tržištu. U odnosu 

na prethodnu godinu, poslovni prihodi su manji za 1,55%.  
 

 
30. PREGLED UKUPNIH RASHODA PO PODBILANSIMA 

U ukupne rashode, pored poslovnih rashoda, spadaju finansijski rashodi i ostali rashodi. 
Podaci o rashodima koji su iskazani u Bilansu uspeha po podbilansima dati su u narednoj tabeli. 
 (u hiljadama dinara) 
Redni 
broj 

Podbilansi rashoda 
iz bilansa uspeha 

Ostvareni rashodi 
u 2022. 

Ostvareni rashodi 
u 2021. 

1 2 3 4 
1. Poslovni rashodi 237.668 226.439 
2. Finansijski rashodi 2  
3. Rashodi po osnovu uskladjivanja potrazivanja   
4. Ostali rashodi 1.818 1.706 
 UKUPNI RASHODI 239.488 228.145 

 
31.  ANALITI KA STRUKTURA RASHODA ISKAZANIH U PODBILANSIMA 
31.1. Poslovni rashodi  

Na rednom broju 1013 (oznaka za AOP) u Bilansu uspeha iskazani su poslovni rashodi u 
iznosu od 237.668 hiljada dinara, iju strukturu dajemo u nastavku: 

 (u hiljadama dinara) 
 2022. 2021. 

Nabavna vrednost prodate robe 119.195 113.924 
Nabavna vrednost nekretnina pribavljenih radi prodaje   
Nabavna vrednost ostalih stalnih sredstava namenjenih prodaji   
Ukupno grupa 50: 119.195 113.924 
Prihodi od aktiviranja ili potrošnje robe za sopstvene potrebe   
Prihodi od aktiviranja ili potrošnje proizvoda i usluga za sopstvene 
potrebe   
Ukupno grupa 62:   
Pove anje vrednosti zaliha nedovršene proizvodnje i gotovih 
proizvoda i nedovršenih usluga   
Smanjenje vrednosti zaliha nedovršene proizvodnje i gotovih 
proizvoda i nedovršenih usluga   
Troškovi materijala za izradu 2.681 1.085 
Troškovi ostalog materijala (režijskog) 22.998 21.020 
Troškovi goriva i energije   
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 2022. 2021. 
Troškovi rezervnih delova 586 1.109 
Ukupno grupa 51 bez troškova goriva i energije: 26.265 23.214 
Troškovi goriva i energije 8.398 7.377 
Troškovi zarada i naknada zarada (bruto) 53.923 50.399 
Troškovi poreza i doprinosa na zarade i naknade zarada na teret 
poslodavca 10.107 8.909 
Troškovi naknada po ugovoru o delu   
Troškovi naknada po autorskim ugovorima   
Troškovi naknade po ugovoru o privremenim ili povremenim poslovima   
Troškovi naknada fizi kim licima po ostalim ugovorima   
Troškovi naknada direktoru, odnosno lanovima organa upravljanja i 
nadzora   
Ostali li ni rashodi i naknade   
Ukupno grupa 52: 64.030 59.308 
Troškovi usluga na izradi u inaka   
Troškovi transportnih usluga 1.622 1.635 
Troškovi usluga održavanja 3.881 2.076 
Troškovi zakupnina 255 414 
Troškovi sajmova   
Troškovi reklame i propagande 1.106 4.486 
Troškovi istraživanja   
Troškovi razvoja koji se ne kapitalizuju   
Troškovi ostalih usluga 397 237 
Ukupno grupa 53: 7.261 8.848 
Troškovi amortizacije 4.381 3.973 
Troškovi rezervisanja za garantni rok   
Rezervisanja za troškove obnavljanja prirodnih bogatstava   
Rezervisanje za zadržane kaucije i depozite   
Rezervisanja za troškove restrukturiranja   
Rezervisanja za naknade i druge beneficije zaposlenih   
Ostala dugoro na rezervisanja   
Ukupno troškovi dugoro nih rezervisanja:   
Troškovi neproizvodnih usluga 5.492 6.011 
Troškovi reprezentacije 474 1.254 
Troškovi premije osiguranja 549 793 
Troškovi platnog prometa 760 600 
Troškovi lanarina 125 84 
Troškovi poreza 271 264 
Troškovi doprinosa   
Ostali nematerijalni troškovi 466 436 
Ukupno grupa 55: 8.138 9.442 
UKUPNI POSLOVNI RASHODI: 237.668 226.439 

 
 
 
31.2. Finansijski prihodi 

Prema MRS i MSFI, finansijske prihode ine finansijski prihodi od mati nih, zavisnih i 
ostalih povezanih pravnih lica,  prihodi od kamata, pozitivnih kursnih razlika i pozitivnih efekata 
valutne klauzule i ostali finansijskih prihodi. 

 (u hiljadama dinara) 
 2022. 2021. 
Finansijski  prihodi od mati nih i zavisnih pravnih lica   
Finansijski prihodi od ostalih povezanih pravnih lica   
Prihodi od u eš a u dobitku pridruženih pravnih lica i zajedni kih poduhvata   
Ostali finansijski prihodi 269  
Finansijski prihodi od povezanih lica i ostali finansijski prihodi:   
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 2022. 2021. 
Prihodi od kamata (od tre ih lica)   
Pozitivne kursne razlike   
Prihodi po osnovu efekata valutne klauzule   
Ostali finansijski prihodi   
UKUPNI FINANSIJSKI PRIHODI 269  

 
31.3. Finansijski rashodi 

Prema MRS i MSFI, finansijske rashode ine finansijski rashodi po osnovu kamata i 
negativnih kursnih razlika, rashodi po osnovu efekata valutne klauzule i ostali finansijski rashodi. 

(u hiljadama dinara) 
 2022. 2021. 
Finansijski rashodi iz odnosa sa mati nim i zavisnim pravnim licima   
Finansijski rashodi iz odnosa sa ostalim povezanim pravnim licima   
Rashodi od u eš a u gubitku pridruženih pravnih lica i zajedni kih 
poduhvata   
Ostali finansijski rashodi 2  
Finansijski rashodi iz odnosa sa povezanim pravnim licima i ostali 
finansijski rashodi:   
Rashodi kamata (prema tre im licima)   
Negativne kursne razlike (prema tre im licima)   
Rashodi po osnovu efekata valutne klauzule (prema tre im licima)   
Negativne  kursne razlike i negativni efekti valutne klauzule (od 
tre ih strana):   
UKUPNI FINANSIJSKI RASHODI 2  

 
 
 

31.4. Prihodi od uskladjivanja vrednosti finansijske imovine koja se iskazuje po fer 
vrednosti kroz bilans uspeha 

Na rednom broju 1039 (oznaka za AOP) u Bilansu uspeha iskazani su prihodi od 
napla enih potraživanja od kupaca kojima je protekao rok naplate preko 60 dana u iznosu od 
8.565 hiljada dinara. 
 

 

 
31.5. Ostali prihodi 

Na rednom broju 1041 (oznaka za AOP) u Bilansu uspeha iskazani su ostali prihodi u 
iznosu od 3.494 hiljada dinara, koji se sastoje od: 

(u hiljadama dinara) 
 2022. 2021. 
Dobici od prodaje nematerijalne imovine, nekretnina, postrojenja i 
opreme 185 50 
Dobici od prodaje bioloških sredstava   
Dobici od prodaje u eš a i hartija od vrednosti     
Dobici od prodaje materijala   
Viškovi 1.816 110 
Napla ena otpisana potraživanja   
Prihodi po osnovu efekata ugovorene zaštite od rizika koji ne 
ispunjavaju uslove da se iskažu u okviru ostalog sveobuhvatnog 
rezultata   
Prihodi od smanjenja obaveza   
Prihodi od ukidanja dugoro nih i kratkoro nih  rezervisanja   
Ostali nepomenuti prihodi 256 607 
Prihodi od uskla ivanja vrednosti bioloških sredstava   
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Prihodi od uskla ivanja vrednoosti nematerijalnih ulaganja   
Prihodi od uskla ivanja vrednosti nekretnina, postrojenja i opreme   
Prihodi od uskla ivanja vrednosti zaliha   
Prihodi od uskla ivanja vrednosti ostale imovine   
UKUPNI OSTALI PRIHODI: 3.494 767 
   
31.6. Ostali rashodi 

Na rednom broju 1042 (oznaka za AOP) u Bilansu uspeha iskazani su ostali rashodi u 
iznosu od 1.818 hiljada dinara, koji se sastoje od: 

 (u hiljadama dinara) 
 2022. 2021. 
Gubici po osnovu rashodovanja i prodaje nematerijalnih ulaganja, 
nekretnina, postrojenja i opreme  386 
Gubici po osnovu rashodovanja i prodaje bioloških sredstava   
Gubici po osnovu prodaje u eš a u kapitalu i hartija od vrednosti   
Gubici po osnovu prodaje materijala   
Manjkovi 9 9 
Rashodi po osnovu efekata ugovorene zaštite od rizika, koji ne 
ispunjavaju uslove da se iskažu u okviru ostalog sveobuhvatnog 
rezultata   
Rashodi po osnovu direktnih otpisa potraživanja 1.074 572 
Rashodi po osnovu rashodovanja zaliha materijala i robe 735 739 
Ostali nepomenuti rashodi   
Obezvre enje bioloških sredstava   
Obezvre enje nematerijalne imovine   
Obezvre enje nekretnina, postrojenja i opreme   
Obezvre enje dugoro nih finansijskih plasmana i drugih hartija od 
vrednosti raspoloživih za prodaju   
Obezvre enje zaliha materijala i robe   
Obezvre enje potraživanja i kratkoro nih finansijskih plasmana   
Obezvre enje ostale imovine   
UKUPNI OSTALI RASHODI: 1.818 1.706 

 
 
 
 

32. FINANSIJSKI REZULTAT PO PODBILANSIMA 
 (u hiljadama dinara) 

R.b. Podbilansi finansijskog 
rezultata 

Ostvareno  
u 2022. 

Ostvareno 
 u 2021. 

1 2 3 4 
1. Poslovni dobitak  6.692 
2. Poslovni gubitak 8.145  
3. Dobitak finansiranja   269 
4. Gubitak finansiranja 2  
5. Prihodi od uskla ivanja vrednosti finansijske koja se iskazuje po fer 

vrednosti kroz bilans uspeha 
8.565 432 

6. Rashodi od uskla ivanja vrednosti finansijske koja se iskazuje po 
fer vrednosti kroz bilans uspeha 

  

7. Dobitak na ostalim prihodima 3.494 767 
8. Gubitak na ostalim rashodima (1.818) (1.706) 
9. Neto dobitak poslovanja koje se obustavlja, efekti promene 

ra unovodstvene politike i ispravka grešaka iz ranijih perioda 
  

10. Neto gubitak poslovanja koje se obustavlja, efekti promene 
ra unovodstvene politike i ispravka grešaka iz ranijih perioda 

  

11. Poreski rashod perioda (521) (1.653) 
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R.b. Podbilansi finansijskog 
rezultata 

Ostvareno  
u 2022. 

Ostvareno 
 u 2021. 

1 2 3 4 
12. Odloženi poreski rashodi perioda 
13. Odloženi poreski prihodi perioda 

NETO DOBITAK 1.573 10.947 
  

33. SUDSKI SPOROVI 
I. Privredno društvo nema sudskih sporova. 

34. GARANCIJE I JEMSTVA 
Privredno društvo nema garancije i jemstava. 

35. ZALOGE I HIPOTEKE 
Privredno društvo neposeduje odgovaraju e dokaze o vlasništvu nad svim sredstvima i 

potraživanjima i nema zaloga niti drugih tereta nad bilo kojim sredstvima. 

36. DOGADJANI NASTALI NAKON IZRADE BILANSA 
              Nakon dana bilansiranja, nije bilo dogadjaja koje je neophodno obelodaniti u 
zanomenama uz finansijske izveštaje. 

37. DATUM ODOBRAVANJA FINANSIJSKIH IZVEŠTAJA 
Set finansijskih izveštaja je odobren od strane rukovodstva 01.02.2023.godine. 

U Šapcu  

Dana 01.02.2023.godine  Za privredno društvo 

Davor Šaši , 

dr.vet.medicine 
Davor Šaši
100086096-1305969
772077
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II. NAPOMENE UZ FINANSIJSKE IZVEŠTAJE 
Finansijski izveštaji su dati kao pojedina ni finansijski izveštaji društva. 
 

1. OSNOVNE INFORMACIJE O DRUŠTVU 
1.1. Osnovni podaci o društvu 

Pun naziv društva: Veterinarska stanica „Šabac“ a.d., Šabac,  
Skra eni naziv društva: VS »Šabac« a.d., Šabac, 
Sedište društva: Šabac, Vojvode Putnika 52., 
Veli ina društva: Malo pravno lice, 
Oblik organizovanja: Akcionarsko društvo, 
Mati ni broj: 07400713, 
Šifra delatnosti: 085200, 
PIB: 100081616. 

 
1.2. Istorijat društva 
Privrednod ruštvo je osnovano 1947 .godine, u toku svog postojanja menjalo je više pravnih formi i 
oblika, a od 1992.g. posluje kao javna veterianrska služba. U toku 2008.godine izvršena je 
privatizacija stanice od strane Agencije za privatizaciju Republike Srbije. 

 
 

1.3. Delatnost 
Pretežna delatnost su usluge iz oblasti veterinarskih aktivnosti i prodaja sto nih hraniva na 

malo.  
Pored navedene pretežne delatnosti, društvo obavlja i slede e delatnosti:  
75200 – Veterinarske aktivnosti. 
 

1.4. Organi društva 
Prema Statutu, organi društva su: 
– Skupština, kao organ vlasnika kapitala; 
– Direktor, kao organ poslovo enja; 
– Nadzorni odbor, kao organ nadzora. 

 
 
1.5. Broj zaposlenih u društvu 

Veterinrska stanica »Šabac« a.d. Šabac je na dan 31. decembra 2022. godine imalo 60 za-
poslenih. Kvalifikaciona struktura zaposlenih je slede a: 

– visoka stru na sprema (VIII)  
– visoka stru na sprema (VII-2)  
– visoka stru na sprema (VII-1) 24 
– viša stru na sprema (VI)  
– visokokvalifikovani radnici (V)  
– srednja stru na sprema (IV)  
– kvalifikovani radnici (III) 32 
– polukvalifikovani radnici (II)  
– niža stru na sprema (I) 4 
– nekvalifikovani radnici  
   Ukupno: 60 
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2. OKVIR ZA FINANSIJSKO IZVEŠTAVANJE    
2.1. Osnovi za prikazivanje finansijskih izveštaja 

Finansijski izveštaji za 2022. godinu sastavljeni su u skladu sa Zakonom o ra unovodstvu 
("Službeni glasnik RS", br. 73/2019; u daljem tekstu: Zakon) i podzakonskim aktima donetim na 
osnovu Zakona.  

Prilikom sastavljanja finansijskih izveštaja za 2022. godinu Društvo primenjuje: 
Konceptualni okvir za finansijsko izveštavanje (u daljem tekstu: Okvir); Me unarodne 
ra unovodstvene standarde (MRS); Me unarodne standarde finansijskog izveštavanja (MSFI) i sa 
njima povezana tuma enja izdata od Komiteta za tuma enje ra unovodstvenih standarda (u 
daljem tekstu: IFRIC), naknadne izmene tih standarda i sa njima povezana tuma enja, odobrena 
od Odbora za me unarodne ra unovodstvene standarde (dalje: IASB), iji je prevod utvrdilo i 
objavilo ministarstvo nadležno za poslove finansija.   

Rešenjem o utvr ivanju prevoda Konceptualnog okvira za finansijsko izveštavanje i 
osnovnih tekstova Me unarodnih ra unovodstvenih standarda, odnosno Me unarodnih standarda 
finansijskog izveštavanja ("Sl. glasnik RS", br. 35/2014), utvr en je i objavljen prevod 
Konceptualnog okvira za finansijsko izveštavanje i osnovnih tekstova Me unarodnih 
ra unovodstvenih standarda, odnosno Me unarodnih standarda finansijskog izveštavanja, izdatih 
od strane Odbora za me unarodne ra unovodstvene standarde, kao i tuma enja standarda izdatih 
od strane Komiteta za tuma enje ra unovodstvenih standarda koji su u primeni na dan sastavljanja 
priloženih finansijskih izveštaja.  

Finansijski izveštaji su iskazani u hiljadama dinara (RSD) odnosno u funkcionalnoj valuti 
koja je domicilna valuta Republike Srbije, a prikazani su u formatu propisanom Pravilnikom o 
sadržini i formi obrazaca finansijskih izveštaja za privredna društva, zadruge i preduzetnike ("Sl. 
glasnik RS", br. 95/2014 i 144/2014). 

 
 

2.2. Uporedni podaci   
U finansijskim izveštajima za 2022.godinu kao mininum prikazani su uporedni podaci za 

prethodnu godinu.  
 
Uporedne podatke ine finansijski izveštaji Društva za 2021. godinu sastavljeni u skladu sa 

Ra unovodstvenim propisima Republike Srbije koji su bili predmet revizije.  
 
 

2.3. Koriš enje procena 
Pri sastavljanju finansijskih izveštaja koriš ene su najbolje mogu e procene i pretpostavke 

u odmeravanju imovine i obaveza, prihoda i rashoda kao i potencijalnih obaveza. Procene i 
pretpostavke su zasnovane na informacijama raspoloživim do datuma odobrenja finansijskih 
izveštaja za njihovo obelodanjivanje.    
 
2.4. Primene pretpostavke stalnosti poslovanja 

Finansijski izveštaji su sastavljeni pod pretpostavkom da e Veterinarska stanica »Šabac« 
a.d. Šabac nastaviti sa poslovanjem u neograni enom vremenskom periodu. Ova procena se 
zasniva na dosadašnjem poslovanju i poziciji na tržištu 
 
2.5. Lica odgovorna za sastavljanje finansijskih izveštaja 

Za finansijske izveštaje društva odgovorna su slede a lica: 
– Davoš Šaši , direktor privrednog društva. 
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3. PREGLED ZNA AJNIH RA UNOVODSTVENIH POLITIKA 
Pod politikama rizika (ako ima rizika) prvo se navode mogu i rizici kao što su:  
1) tržišni rizik. 
Posle tog se navodi šta se preduzima u zaštiti od rizika.  
Osnovne ra unovodstvene politike primenjene za sastavljanje ovih finansijskih izveštaja 

navedene su u daljem tekstu. Ove politike su konzistentno primenjene na sve prikazane godine, 
osim ako nije druga ije nazna eno.  
 
 
3.1. Poslovni prihodi 

Poslovni prihodi obuhvataju prihode od prodaje robe, proizvoda i usluga, prihode od 
aktiviranja u inaka, prihode od subvencija, dotacija, regresa, kompenzacija i povra aja dažbina po 
osnovu prodaje robe, proizvoda i usluga, prihode od doprinosa i lanarina, kao i druge prihode koji 
su obra unati u knjigovodstvenoj ispravi, nezavisno od vremena naplate.  

Društvo priznaje prihod kada se iznos prihoda može pouzdano izmeriti i kada je verovatno 
da e u budu nosti Društvo imati priliv ekonomskih koristi. Prihod se priznaje u visini fer vrednosti 
primljenog iznosa ili potraživanja po osnovu prodaje roba i usluga u toku normalnog poslovanja 
Društva. Prihod se iskazuje bez PDV-a, povra aja robe, rabata i popusta.  

 
(a) Prihod od prodaje proizvoda i robe  
Prihodi od prodaje proizvoda i robe se priznaju kada su suštinski svi rizici i koristi od 

vlasništva nad proizvodima i robom prešli na kupca, što se uobi ajeno dešava prilikom isporuke 
proizvoda i robe.  

 
(b) Prihod od prodaje usluga  
Društvo prodaje veterinarske usluge. Ove usluge se pružaju na bazi utrošenog vremena i 

materijala, ili putem ugovora sa fiksnom cenom, sa uobi ajeno definisanim ugovorenim uslovima.  
Prihod od ugovora na bazi utrošenog vremena i materijala, priznaje se po ugovorenim 

naknadama s obzirom da su utrošeni radni sati i da su nastali direktni troškovi. Za ugovore na bazi 
utroška materijala stanje dovršenosti se odmerava na bazi nastalih troškova materijala kao 
procenat od ukupnih troškova koji treba da nastanu.  

Prihod od ugovora sa fiksnom cenom priznaje se po metodu stepena završenosti. Prema 
ovom metodu, prihod se generalno priznaje na osnovu izvršenih usluga do datog datuma, 
utvr enih kao procenat u odnosu na ukupne usluge koje treba da se pruže.  

Prihod od ugovora sa fiksnom cenom za izvršene usluge generalno se priznaje u periodu 
kada su usluge izvršene, koriš enjem proporcionalne osnove tokom trajanja ugovora.)  

 
(c) Finansijski prihodi  
Finansijski prihodi obuhvataju prihode od kamata, kursnih razlika i ostale finansijske 

prihode, ostvarene iz odnosa sa mati nim, zavisnim i ostalim povezanim pravnim licima.  
Prihodi od kamata se, u skladu sa na elom uzro nosti, priznaju u bilansu uspeha perioda 

na koji se odnose. Prihod od kamata poti e od kamata na deponovana sredstva kod banaka, kao i 
na zatezne kamate koje se obra unavaju kupcima koji kasne u izvršavanju svojih obaveza, u 
skladu sa ugovornim odredbama.  

 
(d) Prihod od zakupnina  
Prihod od zakupnina poti e od davanja investicionih nekretnina u operativni zakup i 

obra unava se na proporcionalnoj osnovi tokom perioda trajanja zakupa.  
 
(e) Prihod od dividendi  
Prihod od dividendi se priznaje kada se ustanovi pravo da se dividenda primi.  
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3.2. Rashodi 
Rashodi se priznaju u bilansu uspeha po na elu uzro nosti prihoda i rashoda odnosno na 

obra unskoj osnovi i utvr uju se za period kada su nastali.  
 
(a) Poslovni rashodi  
Poslovni rashodi obuhvataju troškove uslovljene stvaranjem prihoda od prodaje i uklju uju 

nabavnu vrednost prodate robe, troškove materijala, goriva i energije, bruto zarade, troškove 
amortizacije i usluge pružene od strane tre ih lica. Poslovni rashodi obuhvataju i opšte troškove 
kao što su troškovi zakupa, marketinga, osiguranja, platnog prometa, poreza i ostali troškovi 
nastali u teku em obra unskom periodu.  

 
(b) Finansijski rashodi  
Finansijski rashodi obuhvataju rashode po osnovu kamata i kursnih razlika i ostale 

finansijske rashode, koji se evidentiraju u bilansu uspeha perioda na koji se odnose, a u skladu sa 
na elom uzro nosti.  

 
3.3. Prera unavanje stranih sredstava pla anja i ra unovodstveni tretman kursnih 

razlika 
Monetarne pozicije odnosno potraživanja i obaveze u stranim sredstvima pla anja prera u-

navaju se u odgovoraju u dinarsku protivvrednost po srednjem kursu na dan bilansa. Transakcije u 
stranoj valuti su iskazane u dinarima po srednjem kursu važe em na dan transakcije. 

Pozitivne i negativne kursne razlike nastale po izvršenim deviznim transakcijama u toku 
godine iskazuju se u bilansu uspeha kao deo finansijskih prihoda ili rashoda. 

Monetarne pozicije u koje je ugra ena valutna klauzula prera unate su u dinare po 
ugovorenom kursu valute koji je važio na dan bilansa. Pozitivni i negativni efekti nastali po ovom 
osnovu iskazani su u bilansu uspeha Društva, kao prihodi/rashodi po osnovu efekata ugovorene 
zaštite od rizika u okviru kategorije ostalih prihoda/rashoda.  

 
 

3.4. Nematerijalna ulaganja 
Nematerijalna ulaganja se procenjuju po nabavnoj vrednosti. Nabavna vrednost predstavlja 

fakturnu vrednost dobavlja a, zajedno sa svim ostalim troškovima nastalim do aktiviranja 
nematerijalnih ulaganja. 

Naknadno vrednovanje nematerijalnih ulaganja izvršeno je po nabavnoj vrednosti 
umanjenoj za ispravku vrednosti i eventualne kumulirane gubitke po osnovu obezvre enja.  

Nematerijalna ulaganja sa odre enim korisnim vekom upotrebe se amortizuju u toku 
korisnog veka trajanja i testiraju se na umanjenje vrednosti kada god se jave indikatori da 
nematerijalno ulaganje može da bude obezvre eno. Amortizacija nematerijalnih ulaganja se 
obra unava za svako nematerijalno ulaganje pojedina no.  

Nematerijalna ulaganja sa neodre enim korisnim vekom upotrebe se ne amortizuju, ve  se 
testiraju pojedina no na umanjenje vrednosti, najmanje jednom godišnje. Procena korisnog veka 
upotrebe se vrši godišnje sa ciljem da se proveri da li je pretpostavka o neodre enom korisnom 
veku upotrebe i dalje održiva. Testiranje nematerijalnih ulaganja sa neograni enim vekom trajanja 
na obezvre enje se vrši od strane nezavisnog (eksternog) procenitelja.  

 
 

3.5. Osnovna sredstva 
Osnovna sredstva se priznaju po nabavnoj vrednosti ili po ceni koštanja. Nabavna vrednost 

predstavlja fakturnu vrednost dobavlja a, zajedno sa svim ostalim troškovima nastalim do akti-
viranja osnovnog sredstva. 

Pod nekretninom ili opremom smatraju se ona sredstva iji je o ekivani korisni vek 
upotrebe duži od jedne godine. Naknadni izdaci u nekretnine, postrojenja i opremu se kapitalizuju 
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samo kada je verovatno da e budu e ekonomske koristi povezane sa tim izdacima pripasti 
Društvu i da izdaci mogu pouzdano da se izmere. Svi ostali troškovi teku eg održavanja terete 
troškove perioda u kome nastanu.  

Nakon po etnog priznavanja, nekretnine, postrojenja i oprema se iskazuju po 
revalorizovanom iznosu, koji izražava njihovu fer vrednost na dan revalorizacije, umanjenu za 
ukupan iznos ispravki vrednosti po osnovu amortizacije i ukupan iznos ispravki vrednosti po 
osnovu gubitaka zbog obezvre enja. Revalorizovani iznosi se zasnivaju na periodi nim, najmanje 
trogodišnjim procenama, koje vrše eksterni nezavisni procenitelji. 

Kada usled revalorizacije do e do pove anja sadašnje vrednosti sredstava, pozitivan 
u inak iskazuje se u korist revalorizacionih rezervi. Pozitivan u inak revalorizacije priznaje se kao 
prihod do iznosa koji je jednak negativnom u inku revalorizacije priznatom kao rashod u ranijim 
godinama. Kada se iskazani iznos nekretnina, postrojenja i opreme smanji kao rezultat 
revalorizacije, smanjenje se iskazuje kao smanjenje ranije formiranih revalorizacionih rezervi, osim 
u slu aju da iznos smanjenja premašuje ranije formirane revalorizacione rezerve, kada se priznaje 
kao rashod. 

Nakon po etnog priznavanja, nekretnine, postrojenja i oprema se iskazuju po nabavnoj 
vrednosti ili po ceni koštanja, umanjenoj za ukupan iznos obra unate amortizacije i ukupan iznos 
gubitka zbog obezvre enja. 

 
 

3.6. Investicione nekretnine 
Investicione nekretnine se po etno priznaju po nabavnoj vrednosti, odnosno ceni koštanja.  
Nakon po etnog priznavanja, investicione nekretnine se iskazuju po nabavnoj vrednosti 

umanjenoj za kumuliranu ispravku vrednosti i eventualne kumulirane gubitke za umanjenje 
vrednosti. Amortizacija investicionih nekretnina se obra unava primenom proporcionalne metode 
kako bi se njihova nabavna vrednost rasporedila tokom njihovog procenjenog veka trajanja.  

Ako postoje bilo kakve indicije, da je došlo do umanjenja vrednosti investicione nekretnine, 
Društvo procenjuje nadoknadivu vrednost kao ve u od upotrebne vrednosti i fer vrednosti 
umanjene za procenjene troškove prodaje. Knjigovodstvena vrednost investicione nekretnine se 
otpisuje do njene nadoknadive vrednosti kroz teku i bilans uspeha.  

 
 
 

3.7. Stalna sredstva namenjena prodaji i sredstva poslovanja koje se obustavlja  
Društvo klasifikuje stalna sredstva kao sredstva namenjena prodaji kada se njihova 

knjigovodstvena vrednost može nadoknaditi prevashodno kroz prodaju, a ne daljim koriš enjem. 
Stalna sredstva namenjena prodaji moraju da budu dostupna za momentalnu prodaju u svom 
trenutnom stanju isklju ivo pod uslovima koji su uobi ajeni za prodaje takve vrste imovine i njihova 
prodaja mora biti vrlo verovatna.  

Stalna sredstva namenjena prodaji se prikazuju u iznosu nižem od knjigovodstvene i fer 
vrednosti umanjene za troškove prodaje.  

Društvo ne amortizuje stalna sredstva dok su ona klasifikovana kao stalna sredstva 
namenjena prodaji.  
 

 
3.8. Zalihe 

Zalihe se procenjuju po nabavnoj ceni odnosno po ceni koštanja ili neto prodajnoj ceni, ako 
je ona niža. Nabavnu vrednost predstavlja vrednost po fakturi dobavlja a uve ana za transportne i 
ostale zavisne troškove nabavke. 

Neto prodajna vrednost je cena po kojoj zalihe mogu biti prodate u normalnim uslovima 
poslovanja po odbitku varijabilnih troškova prodaje.  

Tere enjem ostalih poslovnih rashoda vrši se ispravka vrednosti zaliha u slu ajevima kada 
se oceni da je potrebno svesti vrednost zaliha na njihovu neto prodajnu vrednost. Ošte ene zalihe i 
zalihe koje po kvalitetu ne odgovaraju standardima se u potpunosti otpisuju. 
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Obra un izlaza zaliha se vrši po metodu prose nih ponderisanih cena.  
 

3.9. Kratkoro na potraživanja 
Potraživanja od kupaca se evidentiraju po fakturnoj vrednosti umanjenoj za ispravku 

vrednosti obezvre enih potraživanja. Ispravka vrednosti potraživanja se utvr uje kada postoji 
objektivan dokaz da Društvo ne e biti u stanju da naplati sve iznose koje potražuje na osnovu 
prvobitnih uslova potraživanja. Zna ajne finansijske poteško e kupca, verovatno a da e kupac biti 
likvidiran ili finansijski reorganizovan, propust ili kašnjenje u izvršenju pla anja (više od 365 dana 
od datuma dospe a) se smatraju indikatorima da je vrednost potraživanja umanjena (prilagoditi). 

Procena ispravke vrednosti potraživanja vrši se na osnovu starosne analize i istorijskog 
iskustva, i kada naplata celog ili dela potraživanja više nije verovatna.  

 
 

3.10. Finansijske obaveze 
Finansijske obaveze se inicijalno priznaju po fer vrednosti, uve anoj za direktno pripisive 

troškove transakcija. Izuzetno od opšteg pravila po etnog priznavanja finansijskih obaveza, 
kratkoro ne beskamatne obaveze kod kojih je efekat diskontovanja nematerijalan, inicijalno se 
priznaju po originalnoj fakturnoj vrednosti.  

Finansijske obaveze Društva uklju uju obaveze prema dobavlja ima i ostale obaveze iz 
poslovanja kao i primljene kredite od banaka.  

Obaveze prema dobavlja ima i ostale kratkoro ne obaveze iz poslovanja naknadno se 
vrednuju po nominalnoj (fakturnoj) vrednosti.  

Primljeni krediti od banaka se prvobitno priznaju u iznosima primljenih sredstava, a nakon 
toga se iskazuju po amortizovanoj vrednosti uz primenu ugovorene kamatne stope. Efekti 
primenjivanja ugovorene umesto efektivne kamatne stope kao što se zahteva u skladu MRS 39 
Finansijski instrumenti: priznavanje i odmeravanje po proceni rukovodstva Društva nemaju 
materijalno zna ajan efekat na finansijske izveštaje.  

 
 

3.11. Rezervisanja, potencijalne obaveze i potencijalna sredstva  
 
Rezervisanja  
Rezervisanja se priznaju u iznosima koji predstavljaju najbolju procenu izdataka zahtevanih 

da se izmiri sadašnja obaveza na datum bilansa stanja. Rezervisanje može biti kratkoro no i 
dugoro no. Ukoliko je rezervisanje dugoro no a efekat vrednosti novca zna ajan dugoro no 
rezervisanje se diskontuje.  

Rezervisanje e biti priznato kada su kumulativno ispunjena slede a tri uslova:  
1) društvo ima sadašnju obavezu (zakonsku ili izvedenu) kao posledicu prošlog doga aja;  
2) verovatno je da e do i do odliva resursa radi izmirenja obaveza; i  
3) visina obaveze može da se pouzdano proceni.  
Rezervisanja za otpremnine i jubilarne nagrade se odmeravaju po sadašnjoj vrednosti 

o ekivanih budu ih odliva primenom diskontne stope.  
Rezervisanja za sudske sporove formiraju se u iznosu koji odgovara najboljoj proceni 

rukovodstva Društva u pogledu izdataka koji e nastati da se takve obaveze izmire.  
Trošak rezervisanja se priznaje u rashodima perioda.  
Rezervisanje se može koristiti samo po osnovu izdataka za koje je rezervisanje prvobitno 

bilo priznato. Kada nastane odliv sredstava po osnovu obaveze za koju je prethodno izvršeno 
rezervisanje, stvarni troškovi se ne iskazuju ponovo kao rashod, ve  se knjiženje sprovodi 
zaduženjem ra una rezervisanja, a u korist odgovaraju eg ra una obaveza (prema vrstama) ili 
odgovaraju eg ra una sredstava (zalihe, nov ana sredstva) u zavisnosti od karaktera rezervisanja, 
vrste nastale obaveze i na ina na koji je ona izmirena. Neiskoriš eni iznos rezervisanja ukida se u 
korist ostalih prihoda. 
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Ukoliko se o ekuje da e deo izdataka za izmirenje obaveze biti nadokna en od strane 
tre eg lica, nadoknada se uzima u obzir ako je izvesno da e biti primljena u slu aju da do e do 
izmirenja obaveze. U tom slu aju nadoknada se tretira kao zasebna imovina, a iznos priznat za 
nadoknadu ne sme da premašuje iznos rezervisanja. 

Rezervisanja se ponovo razmatraju na svaki datum bilansa stanja i koriguju radi 
odražavanja najbolje teku e procene. Kada više nije verovatno da e odliv resursa koji 
predstavljaju ekonomske koristi biti zahtevan, rezervisanje se ukida u korist bilansa uspeha teku e 
godine.  

Rezervisanja se ne priznaju za budu e poslovne gubitke.  
 
Potencijalne obaveze i potencijalna sredstva  
Potencijalna obaveza je:  
• mogu a obaveza koja nastaje po osnovu prošlih doga aja i ije postojanje e biti 

potvr eno samo nastankom ili nenastankom jednog ili više neizvesnih budu ih doga aja koji nisu u 
potpunosti pod kontrolom entiteta ili  

• sadašnja obaveza koja nastaje po osnovu prošlih doga aja ali nije priznata jer:  
- nije verovatno da e odliv resursa koji predstavljaju ekonomske koristi biti zahtevan za 

izmirenje obaveze, ili  
- iznos obaveze ne može da bude dovoljno pouzdano procenjen.  
Potencijalne obaveze se ne priznaju u finansijskim izveštajima. Potencijalne obaveze se 

obelodanjuju u napomenama uz finansijske izveštaje, osim ako je verovatno a odliva resursa koji 
sadrže ekonomske koristi veoma mala.  

Društvo ne priznaje potencijalna sredstva u finansijskim izveštajima. Potencijalna sredstva 
se obelodanjuju u napomenama uz finansijske izveštaje, ukoliko je priliv ekonomskih koristi 
verovatan.  

 
 

3.12. Obelodanjivanje odnosa sa povezanim licima  
Povezano lice je lice koje ima kontrolu nad Društvom ili ima zna ajan uticaj na Društvo 

prilikom donošenja poslovnih i finansijskih odluka.  
Povezana lica su:  
- zavisna i pridružena Društva,  
- rukovodstvo Društva,  
- vlasnici, odnosno osniva i Društva.  
Društvo u napomenama uz finansijske izveštaje obelodanjuje potraživanja i  obaveze od 

povezanih lica, prihode od prodaje proizvoda i usluga, uslove pod kojima su prodaje izvršene i 
dobici i gubici koji su po tom osnovu ostvareni.  

 
 
 
4. Uporedni podaci  

Društvo je nije izmenilo po etno stanje neraspore ene dobiti za 2022. godinu, uporedni 
podaci si iskazani kao što je obelodanjeno u bilansima za 2021.godinu. 
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Rukovodstvo Društva je procenilo da efekti korekcije grešaka iz ranijeg perioda nisu 

materijalno zna ajni i za iste nije izvršeno uskla ivanje uporednih podataka, ve  su evidentirani u 
teku em izveštajnom periodu.  

Uporedne podatke u skladu sa MRS 1 - Prezentacija finansijskih izveštaja predstavljaju 
finansijski izveštaji za 2021. godinu, koji su bili predmet revizije od strane nezavisnog revizora koji 
je u svom izveštaju uzdržao od izražavanja od mišljenja.  

 
 
 

5. UPOREDNI PREGLED OSNOVNIH SREDSTAVA PO NABAVNOJ VREDNOSTI 
U MRS 16 i MRS 41 je propisano da se pod osnovnim sredstvima smatraju prirodna 

bogatstva (zemljišta i šume), gra evinski objekti, oprema, alat i inventar sa kalkulativnim otpisom, 
višegodišnji zasadi, osnovno stado i  ostala osnovna sredstva, kao i ulaganje u pribavljanje 
osnovnih sredstava. 

  (u hiljadama dinara) 

R.b. Kategorije osnovnih sredstava 
Stanje na dan 

31.12.2022. (po 
nabavnoj vred-

nosti) 

Stanje na dan 
31.12.2021. (po 
nabavnoj vred-

nosti) 
1 2 3 4 
1. Zemljište 421 416 
2. Gra evinski objekti 46.574 46.574 
3. Postrojenja i oprema 47.213 44.121 
4. Investicione nekretnine   
5. Ostale nekretnine, postrojenja i oprema   
6. Nekretnine, postrojenja, oprema i biološka sredstva u pripremi   
7. Ulaganja na tu im nekretninama, postrojenjima i opremi   
8. Avansi za nekretnine, postrojenja, opremu i biološka sredstva   
 UKUPNO OSNOVNA SREDSTVA 94.208 91.111 

 
Privredno društvo, neposeduje odgovaraju e dokaze o vlasništvu nad nekretninama, dok 

poseduje odgovaraju e dokaze za postrojenja i opremu.  
 
 
U narednoj tabeli dajemo pregled nepokretnosti: 
 

Radna jedinica 
Korisnik u evidenciji 
katastra Objašnjenje 

      

VA Drenovac 

SOUR AIK ŠABAC RO 
“RATARKOOP” OOK 
“Drenovac”, Drenovac Bivša RO iz sastava SOUR-a koja ne postoji 

      

VA M. Pri inovi  
Sto arsko veterinarski centar 
Šabac Bivša RO iji smo pravni sledbenik 

      

VA Štitar 
Veterinarska stanica “Šabac” 
a.d. Šabac  

      

VA Slep evi  MZ Slep evi    
      

VA Lipolist MZ Lipolist   
      

VA Zminjak 
Zemljoradni ka zadruga 
“Zminjak” Zminjak   

      

VA Ribari 
Zemljoradni ka zadruga 
Ribari  i privatno lice   
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VA Prnjavor 
Veterinarska stanica “Šabac” 
a.d. Šabac   

      

VA Varna 
Veterinarska stanica “Šabac” 
sa p.o. Šabac   

      

VA Desi  
Sto arsko veterinarski centar 
Šabac Bivša RO iji smo pravni sledbenik 

      

VA Volujac SOUR RO “Ratarkoop”, Metli  Bivša RO iz sastava SOUR-a koja ne postoji 
      

VA Krivaja 
Sto arsko veterinarski centar 
Šabac Bivša RO iji smo pravni sledbenik 

      

VA Dobri  
Sto arsko veterinarski centar 
Šabac Bivša RO iji smo pravni sledbenik 

      

VA G. Vranjska 
Sto arsko veterinarski centar 
Šabac Bivša RO iji smo pravni sledbenik 

      

VA Zabla e MZ Zabla e Postoji ugovor o udruživanju rada i sredstava 
      

VA Orid 
Sto arsko veterinarski centar 
Šabac   

      

VA Cerovac 
Sto arsko veterinarski centar 
Šabac 

Permutovan naziv, bivša RO iji smo pravni 
sledbenik 

      

Apoteka 2, M. 
Pocerca Privatna lica 

Nismo uvedeni, postoji ugovor o kupovini i 
problem zbog nacionalizacije 

      

Apoteka 3, 
Masarikova Privatna lica Nismo uvedeni, postoji ugovor o kupovini 
      

Stovarište HTZ, 
Pop Lukina Privatna lica 

Kupljeno od „Centrotekstila“ Beograd ali nemamo 
ugovor 

      

DDD Služba 
Šabac 

Veterinarska stanica “Šabac” 
a.d. Šabac  

      

VA Šabac 
Veterinarska stanica “Šabac” 
a.d. Šabac  

      

Upravna zgrada 
Šabac 

Veterinarska stanica “Šabac” 
a.d. Šabac   

      
Sve sto je naznaceno sivom bojom je vlasništvo (korisništvo) koje se može uknjižiti na veterinarsku 
stanicu a ostalo se mora pravno tuma iti i pokušati obezbediti validna dokumentacija za uknjiženje. 
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6.  PRIMENJENE STOPE AMORTIZACIJE 

Privredno društvo je prilikom obra una amortizacije primenilo utvr ene stope amortizacije iz 
Pravilnika o ra unovodstvenim politikama. 

Stope amortizacije se daju za najvažnije grupe osnovnih sredstava prema slede em: 
 

 Stopa 
amortizacije % 

– Gra evinski objekti 2,50 
– Telefoni 10,00 
– Trihinoskop 14,30 
– Putni ka vozila 20,00 
– Kancelarsiki nameštaj 12,50 
- Klima boksovi 18,00 

 
 
 
7. STRUKTURA SADAŠNJE VREDNOSTI OSNOVNIH SREDSTAVA 

 (u hiljadama dinara) 
Redni 
broj Kategorije osnovnih sredstava Iznos U eš e u % 
1. Zemljište 421 3,70 
2. Gra evinski objekti 784 6,88 
3. Postrojenja i oprema 10.186 89.42 
4. Investicione nekretnine   
5. Ostale nekretnine, postrojenja i oprema   
6. Nekretnine, postrojenja, oprema i biološka sredstva u pripremi   
7. Ulaganja na tu im nekretninama, postrojenjima i opremi   
8. Avansi za nekretnine, postrojenja, opremu i biološka sredstva   
 UKUPNO OSNOVNA SREDSTVA 11.391 100,00 

 
Privredno društvo se u ra unovodstvenim politikama opredelilo za model nabavne 

vrednosti, tako da se nekretnine, postrojenja i oprema nakon po etnog priznavanja iskazuju po 
nabavnoj vrednosti, umanjenoj za ukupnu ispravku vrednosti po osnovu amortizacije i gubitka zbog 
obezvre ivanja. Od dana primene MRS i MSFI, revalorizacija osnovnih sredstava nije vršena. 

Osnovna sredstva (gra evinski objekti i oprema) popisani su na kraju godine. 
Stanje po popisu se slaže sa knjigovodstvenim stanjem. Promene na nekretninama,  

postrojenjima i opremi u toku godine su bile nabavka nove opreme, prodaja opreme, obra un 
amortizacije i rashodovanje osnovnih sredstava. 

Nabavke nove opreme su iznosile 3.579 hiljada dinara. Oprema je finansirana iz sopstvenih 
sredstava i putem finansijskog lizinga. Na lizing su kupovana transportna sredstva. 

Isknjižena je oprema nabavne vrednosti 488 hiljada dinara. 
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DINAMIKA PROMENA NA OSNOVNIM SREDSTVIMA 
Prema MRS 16, nekretnine, postrojenja i oprema se priznaju samo kada je verovatno da e 

od tog ulaganja priticati ekonomske koristi i kada se nabavna vrednost ulaganja može pouzdano 
meriti. Prema Kontnom okviru za privredna društva, zadruge, druga pravna lica i preduzetnike, 
nekretnine, postrojenja i oprema obuhvataju: zemljište, gra evinske objekte, postrojenja i opremu, 
investicione nekretnine, ostala osnovna sredstva, osnovna sredstva u pripremi, ulaganja na tu im 
osnovnim sredstvima i avanse za osnovna sredstva. 

        (u hiljadama dinara) 

Red. 
broj 

Opis dinamike 
plasmana 

Zemlji-
šte 

Gra e-
vinski 
objekti 

Postroje-
nja i 

oprema 

Investici-
one ne-
kretnine 

Ostale 
nekretni
ne, po-

strojenja 
i oprema 

Osnovna 
sredstva 
u pripre-

mi 

Ulaganja 
na tu im 
osnov-

nim sred-
stvima 

Avansi za 
osnovna 
sredstva 

Ukupno 

I NABAVNA 
VREDNOST       

 
  

1 Po etno stanje 421 46.574 44.121      91.116 
2 Pove anje    3.579      3.579 

2.1 Nove nabavke   3.579      3.579 
2.2 Procena          
2.3 Procena kapitala          
2.4 Viškovi          
2.5 Investicione 

nekretnine       
 

  
2.6 Prenos sa osnov-

nih sredstava u 
pripremi       

 

  
2.7           
3 Smanjenje   488      488 

3.1 Prodaja osnovnih 
sredstava   488    

 
 488 

3.2 Manjkovi          
3.3 Isknjižavanje          

 Stanje na kraju 
godine  
(31.12. 2022.) 421 46.574 47.212    

 

 94.207 
II ISPRAVKA 

VREDNOSTI       
 

  
1 Po etno stanje  45.006 34.163      79.169 
2 Pove anje  784 3.597      4.381 

2.1 Otu enje 
osnovnih 
sredstava       

 

  
2.2 Amortizacija  784 3.597      4.381 
2.3           
2.4           
2.5           
2.6           
3 Smanjenje   734      734 

3.1 Manjkovi          
3.2 Rashod          
3.3 Isknjiženje 

ispravke       
 

  
3.4. Ispravka knjizenja   734      734 
4 Stanje na kraju 

godine 
(31.12.2022.)  45.790 37.026    

 

 82.816 

III. 
SADAŠNJA 
VREDNOST 
OSNOVNIH 
SREDSTAVA 421 784 10.186    

 

 11.391 
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8. ODLOŽENA PORESKA SREDSTAVA 
Na rednom broju 0029 (oznaka za AOP) u Bilansu stanja su iskazane odložena poreska 

sredstva na ra unu 288 u iznosu od 0 hiljada dinara, koje su nastale kao razlika izme u 
ra unovodstvene i poreske amortizacije. 
 
 
 
9. UPOREDNI PREGLED ZALIHA 

Zalihe materijala, rezervnih delova, alata i inventara koji se otpisuje prilikom stavljanja u 
upotrebu, ambalaže i goriva se procenjuju po nabavnoj vrednosti, koja obuhvata fakturnu vrednost 
dobavlja a i zavisne troškove nabavke. Obra un izlaza zaliha materijala i rezervnih delova i sitnog 
inventara se vrši po ponderisanoj prose noj nabavnoj ceni. Zalihe u inaka se vode po planskim 
cenama, a na kraju godine se procenjuju po ceni koštanjaili neto prodajnoj ceni ako je ona niža. 
Magacin gotovih proizvoda se zadužuje po planskim cenama koje su iste u celom obra unskom 
periodu. 

(u hiljadama dinara) 
 2022. 2021. 
Materijal, rezervni delovi, alat i sitan inventar 12.734 15.920 
Nedovršena proizvodnja i nedovršene usluge   
Gotovi proizvodi   
Roba 9.219 8.581 
Stalna sredstva namenjena prodaji   
Pla eni avansi za zalihe i usluge   
UKUPNO ZALIHE 21.953 24.501 

 
Po popisu zaliha je bilo manjkova i viškova koji su pravilno proknjiženi u poslovnim 

knjigama za 2022.godinu. 
  
 
 

 
10. PREGLED ZALIHA ROBE 

 (u hiljadama dinara) 
 2022. 2021. 
Roba u magacinu   
Roba u prometu na veliko   
Roba u prometu na malo 9.219 8.581 
UKUPNO ZALIHE ROBE 9.219 8.581 

 
 
 

 
11. KRATKORO NA POTRAŽIVANJA, PLASMANI I GOTOVINA 

Prema MRS 1, kratkoro nim potraživanjima se smatraju potraživanja po osnovu prodaje, 
ostala potraživanja iz poslovanja i ostala kratkoro na potraživanja koja dospevaju do godinu dana. 

Strukturu kratkoro nih potraživanja dajemo u nastavku: 
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 (u hiljadama dinara) 
Potraživanja po osnovu prodaje 54.635 
Potraživanja iz specifi nih poslova  
Druga potraživanja 1.852 
Finansijska sredstva koja se vrednuju po fer vrednosti kroz bilans uspeha  
Kratkoro ni finansijski plasmani  
Gotovinski ekvivalenti i gotovina 20.886 
PDV   
Aktivna vremenska razgrani enja  
Ukupno kratkoro na potraživanja 77.373 

 
 
 

12.  POTRAŽIVANJA PO OSNOVU PRODAJE 
U okviru rednog broja 0038 (oznaka za AOP) u Bilansu stanja je iskazan iznos potraživanja 

po osnovu prodaje od 54.635 hiljada dinara.  
 
 
 

 
13. KUPCI U ZEMLJI 

Ukupna potraživanja od kupaca u zemlji na dan 31.12.2022. godine  iznosila su 54.635 
hiljada dinara.  

 
 

14. DRUGA POTRAŽIVANJA 
Druga potraživanja u iznosu od 1.852 hiljada dinara se odnose na: 
  

   (u hiljadama dinara) 
R.b. Opis konta Stanje 31.12.2022. 
1. Potraživanja za kamatu i dividende  
2. Potraživanja od zaposlenih 5 
3. Potraživanja od državnih organa i organizacija  
4. Potraživanja za više pla en porez na dobitak  
5. Potraživanja po osnovu prepla enih ostalih poreza i doprinosa 1.847 
6. Potraživanja za naknade zarada koje se refundiraju  
7. Potraživanja po osnovu naknada šteta  
6. Ostala  kratkoro na potraživanja  
7. Ispravka vrednosti drugih potraživanja  

 UKUPNO 1.852 
 

 
 
15. POTRAŽIVANJA OD ZAPOSLENIH 

Potraživanja od zaposlenih u iznosu od 0 hiljada dinara se odnose na: 
  (u hiljadama dinara) 

R.b. Opis konta Stanje 31.12.2022. 
1. Potraživanje od radnika za  manjkove 5 

 UKUPNO 5 
 
 



Veterinarska stanica “Šabac” a.d., Šabac 
Napomene uz finansijske izveštaje 

 

14 

 
16. POTRAŽIVANJA ZA VIŠE PLA EN POREZ NA DOBITAK 

Potraživanja za više pla en porez na dobitak obuhvataju prepla eni porez na dobitak. 
Privredno društvo potražuje na dan 31.12.2022. godine za akontaciono pla en porez na dobitak 
iznos od 1.847 hiljada dinara.  

 
 
 

17. KRATKORO NI FINANSIJSKI PLASMANI 
Na rednom broju 0048 (oznaka za AOP) u Bilansu stanja su iskazani su kratkoro ni 

finansijski plasmani u iznosu od 0 hiljada dinara. 
 

18. GOTOVINSKI EKVIVALENTI I GOTOVINA 
Na rednom broju 0057 (oznaka za AOP) u Bilansu stanja su iskazani gotovinski ekvivalenti i 

gotovina u iznosu od 20.886  hiljada dinara i sastoje se od slede ih pozicija: 
  

(u hiljadama dinara) 
 2022. 2021. 
Hartije od vrednosti – gotovinski ekvivalenti   
Teku i (poslovni) ra uni 20.886 33.548 
Izdvojena nov ana sredstva i akreditivi   
Blagajna   
Devizni ra un   
Devizni akreditivi   
Devizna blagajna   
Ostala nov ana sredstva   
Nov ana sredstva ije je koriš enje ograni eno ili vrednost umanjena   
UKUPNO GOTOVINSKI EKVIVALENTI I GOTOVINA 20.886 33.548 

 
 

19. AKTIVNA VREMENSKA RAZGRANI ENJA 
Na rednom broju 0058 (oznaka za AOP) u Bilansu stanja iskazana su aktivna vremenska 

razgrani enja u iznosu od 543 hiljada dinara. Strukturu aktivnih vremenskih razgrani enja dajemo 
u nastavku. 

 (u hiljadama dinara) 
 2022. 2021. 
Unapred pla eni troškovi   
Potraživanja za nefakturisani prihod   
Razgrani eni troškovi po osnovu obaveza   
Ostala aktivna vremenska razgrani enja 543  
UKUPNO AKTIVNA VREMENSKA RAZGRANI ENJA: 543  
20. KAPITAL I PROMENE NA KAPITALU 

Prema MRS i zakonskim i podzakonskim propisima, kapital ini osnovni kapital (akcijski 
kapital, udeli društva sa ograni enom odgovornoš u, ulozi, državni kapital, društveni kapital, 
zadružni udeli i ostali kapital), neupla eni upisani kapital, emisiona premija, kapitalne rezerve, 
revalorizacione rezerve, rezerve iz dobiti (zakonske, statutarne i ostale), dobitak iz ranijih godina i 
dobitak iz teku e godine, umanjeno za nerealizovane gubitke po osnovu hartija od vrednosti, 
gubitak i otkupljene sopstvene akcije. 
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21. OSNOVNI I OSTALI KAPITAL 
(u hiljadama dinara) 

 2022. 2021. 
Akcijski kapital 19.099 19.099 
UKUPNO 19.099 19.099 

 
Akcionari društva su: 

(u hiljadama dinara) 
 Vrsta akcija  % u eš a  2022. 2021. 
Kor-vet Beograd I Vladimir Mili  obi ne 77,44 14.790 14.790 
Manjinski interes obi ne 22,56 4.309 4.309 
UKUPNO  100,00 19.099 19.099 

 
Osnovni kapital je nastao uplatom osniva kog uloga u društvo sa ograni enom 

odgovornoš u prilikom registracije privrednog društva 2008. i 2009. godine. 
U toku godine promene na ra unima kapitala su bile slede e: 
1) u korist ra una 341 – Neraspore eni dobitak teku e godine, knjižen je i neto dobitak 

2022. godine u iznosu od 1.573 hiljada dinara. 
Osnovni kapital u poslovnim knjigama iskazan je u iznosu od 19.099 hiljada dinara, u 

Centralnom registru u iznosu od 19.099 hiljada dinara, a u APR-u u iznosu od 19.099 hiljada 
dinara. Iz navedenih podataka proizilazi da je osnovni kapital iskazan u poslovnim knjigama, 
Centralnom registru i APR-u uskla en.  

 
 
 
 

22. OBAVEZE 
Prema MRS i zakonskim propisima, obavezama se smatraju dugoro ne obaveze (obaveze 

prema povezanim pravnim licima i pravnim licima sa uzajamnim u eš em, dugoro ni krediti, 
obaveze po dugoro nim hartijama od vrednosti i ostale dugoro ne obaveze).  

Pored toga, obavezama se smatraju i kratkoro ne finansijske obaveze (obaveze prema 
povezanim pravnim licima i licima sa uzajamnim u eš em, kratkoro ni krediti i ostale kratkoro ne 
finansijske obaveze), kratkoro ne obaveze iz poslovanja (dobavlja i i ostale obaveze iz 
poslovanja) i ostale kratkoro ne obaveze. 

Kratkoro nim obavezama se smatraju obaveze koje dospevaju u roku od godinu dana od 
dana inidbe odnosno od dana godišnjeg bilansa. 

 
 
  
                                                                                                                                (u hiljadama dinara) 

 Dugoro na rezervisanja ............................................................................................................. - 
 Dugoro ne obaveze ................................................................................................................... - 
 Kratkoro ne obaveze ....................................................................................................... 11.679 
 UKUPNO ......................................................................................................................... 11.679 

 
 
 
 

23.  DUGORO NA REZERVISANJA 
Privredno društvo nije izvršilo rezervisanje za naknade i druge beneficije zaposlenih, 

shodno MRS 19 – Primanja zaposlenih.  
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24. ODLOŽENE PORESKE OBAVEZE 
Na rednom broju 0429 (oznaka za AOP) u Bilansu stanja su iskazane odložene poreske 

obaveze na ra unu 498 u iznosu od 162 hiljada dinara, koje su nastale kao razlika izme u 
ra unovodstvene i poreske amortizacije. 
 
 
 
 
25. KRATKORO NA REZERVISANJA I KRATKORO NE OBAVEZE 

Kratkoro ne obaveze na rednom broju 0431 (oznaka za AOP) u Bilansu stanja su iskazane 
u iznosu od 11.679 hiljada dinara i sastoje se od slede ih pozicija: 

(u hiljadama dinara) 
 2022. 2021. 
Kratkoro ne finansijske obaveze:  1.172 
Kratkoro ni krediti od mati nih i zavisnih pravnih lica   
Kratkoro ni krediti od ostalih povezanih pravnih lica   
Kratkoro ni krediti u zemlji   
Kratkoro ni krediti u inostranstvu   
Deo dugoro nih kredita koji dospeva do jedne godine   
Deo ostalih dugoro nih obaveza koje dospevaju do jedne godine   
Obaveze po kratkoro nim hartijama od vrednosti   
Obaveze po osnovu stalnih sredstava i sredstava obustavljenog 
poslovanja namenjenih prodaji   
Ostale kratkoro ne finansijske obaveze  1.172 
Primljeni avansi, depoziti i kaucije   
Primljeni avansi, depoziti i kaucije   
Obaveze iz poslovanja 11.679 17.352 
Dobavlja i – mati na i zavisna pravna lica u zemlji   
Dobavlja i – mati na i zavisna pravna lica u inostranstvu   
Dobavlja i – ostala povezana pravna lica u zemlji   
Dobavlja i – ostala povezana pravna lica u inostranstvu   
Dobavlja i u zemlji 11.679 17.352 
Dobavlja i u inostranstvu   
Ostale obaveze iz poslovanja   
Ostale kratkoro ne obaveze:   
Obaveze prema uvozniku   
Obaveze po osnovu izvoza za tu  ra un   
Obaveze po osnovu komisione i konsignacione prodaje   
Ostale obaveze iz specifi nih poslova   
Ukupno grupa 44:    
Obaveze za  neto zarade i naknade zarada, osim naknada zarada koje 
se refundiraju   
Obaveze za poreze na zarade i naknade zarada na teret zaposlenog   
Obaveze za doprinose na zarade i naknade zarada na teret zaposlenog   
Obaveze za poreze i doprinose na zarade i naknade zarada na teret 
poslodavca   
Obaveze za neto naknade zarada koje se refundiraju   
Obaveze za poreze i doprinose na naknade zarada na teret zaposlenog   
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 2022. 2021. 
koje se refundiraju  
Obaveze za poreze i doprinose na naknade zarada na teret poslodavca 
koje se refundiraju    
Ukupno grupa 45:   
Obaveze po osnovu kamata i troškova finansiranja   
Obaveze za dividende   
Obaveze za u eš e u dobitku   
Obaveze prema zaposlenima   
Obaveze prema direktoru, odnosno lanovima organa upravljanja i 
nadzora   
Obaveze prema fizi kim licima za naknade po ugovorima   
Obaveze za neto prihod preduzetnika koji akontaciju podižu u toku 
godine   
Obaveze za kratkoro na rezervisanja   
Ostale obaveze   
Ukupno grupa 46:   
Obaveze po osnovu poreza na dodatu vrednost:   
Obaveze za PDV po izdatim fakturama po opštoj stopi (osim primljenih 
avansa) od 20%   
Obaveze za PDV po izdatim fakturama po posebnoj stopi (osim 
primljenih avansa) od 10%   
Obaveze za PDV po primljenim avansima po opštoj stopi od 20%   
Obaveze za PDV po primljenim avansima po posebnoj stopi od 10%   
Obaveze za PDV po osnovu sopstvene potrošnje po opštoj stopi od 
20%   
Obaveze za PDV po osnovu sopstvene potrošnje po posebnoj stopi od 
10%   
Obaveze za PDV po osnovu prodaje za gotovinu   
Obaveze za PDV po osnovu razlike obra unatog PDV i prethodnog 
poreza 1.861 1.229 
Obaveze za ostale poreze, doprinose i druge dažbine 1.861 1.229 
Obaveze za akcize   
Obaveze za poreze iz rezultata   
Obaveze za poreze, carine i druge dažbine iz nabavke ili na teret 
troškova   
Obaveze za doprinose koji terete troškove   
Ostale obaveze za poreze, doprinose i druge dažbine   
Pasivna vremenska razgrani enja   
Unapred obra unati troškovi   
Unapred napla eni prihodi   
Razgrani eni PDV   
Odloženi prihodi i primljene donacije   
Razgrani eni prihodi po osnovu potraživanja   
Ostala pasivna vremenska razgrani enja   
UKUPNE KRATKORO NE OBAVEZE 11.679 19.753 

  
 
 
 
 

 
 
 
 
 



Veterinarska stanica “Šabac” a.d., Šabac 
Napomene uz finansijske izveštaje 

 

18 

26. OBAVEZE IZ POSLOVANJA 
 
 
26.1. DOBAVLJA I U ZEMLJI  

(u hiljadama dinara) 
Ukupne obaveze prema dobavlja ima u zemlji na dan 31.12.2022. godine  iznosila su 

11.679 hiljada dinara.  
 

 
 
 
 

27. OSTALE KRATKORO NE OBAVEZE  
Na rednom broju 0449 (oznaka za AOP) u Bilansu stanja iskazane su ostale kratkoro ne 

obaveze u iznosu od 1.861 hiljada dinara, a sastoje se od obaveza za porez na dodatu vrednost.  
 
 
 

28. PREGLED UKUPNIH PRIHODA PO PODBILANSIMA 
U skladu sa MRS 1, u ukupne prihode društva, pored poslovnih prihoda, ulaze finansijski 

prihodi i ostali prihodi.  
Uporedni pregled ostvarenih prihoda dat je u narednoj tabeli. 
    (u hiljadama dinara) 

Redni 
broj 

Podbilansi prihoda  
iz bilansa uspeha 

Ostvareni prihodi 
u 2022. 

Ostvareni 
prihodi u 2021. 

1 2 3 4 
1. Poslovni prihodi 229.523 233.131 
2. Finansijski prihodi  269 
3. Prihodi od uskladjivanja ostale imovine koja se iskazuje 

po fer vrednosti  8.565 432 
4. Ostali prihodi 3.494 767 
 UKUPNI PRIHODI  241.582 234.599 

29. ANALITI KA STRUKTURA UKUPNIH PRIHODA ISKAZANIH U PODBILANSIMA 
29.1. Poslovni prihodi 

Prema Zakonu o ra unovodstvu, MRS/MSFI i podzakonskim propisima, prihode ine 
prihodi od prodaje robe, proizvoda i usluga, prihodi od aktiviranja u inaka i robe, promene vrednosi 
zaliha, prihodi od premija, subvencija, dotacija, donacija i drugi poslovni prihodi. 

Na rednom broju 1001 (oznaka za AOP) u Bilansu uspeha iskazani su poslovni prihodi u 
iznosu od 229.523 hiljada dinara, iju strukturu prikazujemo u tabeli u nastavku: 

 (u hiljadama dinara) 
 2022. 2021. 
Prihodi od prodaje robe: 125.999 116.468 
Prihodi od prodaje robe mati nim i zavisnim pravnim licima na doma em tržištu   
Prihodi od prodaje robe mati nim i zavisnim pravnim licima na inostranom tržištu   
Prihodi od prodaje robe ostalim povezanim pravnim licima na doma em tržištu   
Prihodi od prodaje robe ostalim povezanim pravnim licima na inostranom tržištu   
Prihodi od prodaje robe na doma em tržištu 125.999 116.468 
Prihodi od prodaje robe na inostranom tržištu   
Prihodi od prodaje proizvoda i usluga: 102.983 113.710 
Prihodi od prodaje proizvoda i usluga mati nim i zavisnim pravnim licima na 
doma em tržištu   
Prihodi od prodaje proizvoda i usluga mati nim i zavisnim pravnim licima na   
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 2022. 2021. 
inostranom tržištu 
Prihodi od prodaje proizvoda i usluga ostalim povezanim pravnim licima na 
doma em tržištu   
Prihodi od prodaje proizvoda i usluga ostalim povezanim pravnim licima na 
inostranom tržištu   
Prihodi od prodaje proizvoda i usluga na doma em tržištu 102.983 113.710 
Prihodi od prodaje proizvoda i usluga na inostranom tržištu   
Prihodi od premija , subvencija, dotacija, donacija i sl. : 541 2.953 
Prihodi od premija, subvencija, dotacija, regresa i povra aja poreskih dažbina  541 2.953 
Prihodi po osnovu uslovljenih donacija   
Drugi poslovni prihodi:   
Prihodi od zakupnina   
Prihodi od lanarina   
Prihodi od tantijema i licencnih naknada   
Ostali poslovni prihodi   
UKUPNO POSLOVNI PRIHODI 229.523 233.131 

 
Poslovni prihodi su ostvareni prodajom proizvoda i usluga na doma em tržištu. U odnosu 

na prethodnu godinu, poslovni prihodi su manji za 1,55%.  
 

 
30. PREGLED UKUPNIH RASHODA PO PODBILANSIMA 

U ukupne rashode, pored poslovnih rashoda, spadaju finansijski rashodi i ostali rashodi. 
Podaci o rashodima koji su iskazani u Bilansu uspeha po podbilansima dati su u narednoj tabeli. 
 (u hiljadama dinara) 
Redni 
broj 

Podbilansi rashoda 
iz bilansa uspeha 

Ostvareni rashodi 
u 2022. 

Ostvareni rashodi 
u 2021. 

1 2 3 4 
1. Poslovni rashodi 237.668 226.439 
2. Finansijski rashodi 2  
3. Rashodi po osnovu uskladjivanja potrazivanja   
4. Ostali rashodi 1.818 1.706 
 UKUPNI RASHODI 239.488 228.145 

 
31.  ANALITI KA STRUKTURA RASHODA ISKAZANIH U PODBILANSIMA 
31.1. Poslovni rashodi  

Na rednom broju 1013 (oznaka za AOP) u Bilansu uspeha iskazani su poslovni rashodi u 
iznosu od 237.668 hiljada dinara, iju strukturu dajemo u nastavku: 

 (u hiljadama dinara) 
 2022. 2021. 

Nabavna vrednost prodate robe 119.195 113.924 
Nabavna vrednost nekretnina pribavljenih radi prodaje   
Nabavna vrednost ostalih stalnih sredstava namenjenih prodaji   
Ukupno grupa 50: 119.195 113.924 
Prihodi od aktiviranja ili potrošnje robe za sopstvene potrebe   
Prihodi od aktiviranja ili potrošnje proizvoda i usluga za sopstvene 
potrebe   
Ukupno grupa 62:   
Pove anje vrednosti zaliha nedovršene proizvodnje i gotovih 
proizvoda i nedovršenih usluga   
Smanjenje vrednosti zaliha nedovršene proizvodnje i gotovih 
proizvoda i nedovršenih usluga   
Troškovi materijala za izradu 2.681 1.085 
Troškovi ostalog materijala (režijskog) 22.998 21.020 
Troškovi goriva i energije   
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 2022. 2021. 
Troškovi rezervnih delova 586 1.109 
Ukupno grupa 51 bez troškova goriva i energije: 26.265 23.214 
Troškovi goriva i energije 8.398 7.377 
Troškovi zarada i naknada zarada (bruto) 53.923 50.399 
Troškovi poreza i doprinosa na zarade i naknade zarada na teret 
poslodavca 10.107 8.909 
Troškovi naknada po ugovoru o delu   
Troškovi naknada po autorskim ugovorima   
Troškovi naknade po ugovoru o privremenim ili povremenim poslovima   
Troškovi naknada fizi kim licima po ostalim ugovorima   
Troškovi naknada direktoru, odnosno lanovima organa upravljanja i 
nadzora   
Ostali li ni rashodi i naknade   
Ukupno grupa 52: 64.030 59.308 
Troškovi usluga na izradi u inaka   
Troškovi transportnih usluga 1.622 1.635 
Troškovi usluga održavanja 3.881 2.076 
Troškovi zakupnina 255 414 
Troškovi sajmova   
Troškovi reklame i propagande 1.106 4.486 
Troškovi istraživanja   
Troškovi razvoja koji se ne kapitalizuju   
Troškovi ostalih usluga 397 237 
Ukupno grupa 53: 7.261 8.848 
Troškovi amortizacije 4.381 3.973 
Troškovi rezervisanja za garantni rok   
Rezervisanja za troškove obnavljanja prirodnih bogatstava   
Rezervisanje za zadržane kaucije i depozite   
Rezervisanja za troškove restrukturiranja   
Rezervisanja za naknade i druge beneficije zaposlenih   
Ostala dugoro na rezervisanja   
Ukupno troškovi dugoro nih rezervisanja:   
Troškovi neproizvodnih usluga 5.492 6.011 
Troškovi reprezentacije 474 1.254 
Troškovi premije osiguranja 549 793 
Troškovi platnog prometa 760 600 
Troškovi lanarina 125 84 
Troškovi poreza 271 264 
Troškovi doprinosa   
Ostali nematerijalni troškovi 466 436 
Ukupno grupa 55: 8.138 9.442 
UKUPNI POSLOVNI RASHODI: 237.668 226.439 

 
 
 
31.2. Finansijski prihodi 

Prema MRS i MSFI, finansijske prihode ine finansijski prihodi od mati nih, zavisnih i 
ostalih povezanih pravnih lica,  prihodi od kamata, pozitivnih kursnih razlika i pozitivnih efekata 
valutne klauzule i ostali finansijskih prihodi. 

 (u hiljadama dinara) 
 2022. 2021. 
Finansijski  prihodi od mati nih i zavisnih pravnih lica   
Finansijski prihodi od ostalih povezanih pravnih lica   
Prihodi od u eš a u dobitku pridruženih pravnih lica i zajedni kih poduhvata   
Ostali finansijski prihodi 269  
Finansijski prihodi od povezanih lica i ostali finansijski prihodi:   
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 2022. 2021. 
Prihodi od kamata (od tre ih lica)   
Pozitivne kursne razlike   
Prihodi po osnovu efekata valutne klauzule   
Ostali finansijski prihodi   
UKUPNI FINANSIJSKI PRIHODI 269  

 
31.3. Finansijski rashodi 

Prema MRS i MSFI, finansijske rashode ine finansijski rashodi po osnovu kamata i 
negativnih kursnih razlika, rashodi po osnovu efekata valutne klauzule i ostali finansijski rashodi. 

(u hiljadama dinara) 
 2022. 2021. 
Finansijski rashodi iz odnosa sa mati nim i zavisnim pravnim licima   
Finansijski rashodi iz odnosa sa ostalim povezanim pravnim licima   
Rashodi od u eš a u gubitku pridruženih pravnih lica i zajedni kih 
poduhvata   
Ostali finansijski rashodi 2  
Finansijski rashodi iz odnosa sa povezanim pravnim licima i ostali 
finansijski rashodi:   
Rashodi kamata (prema tre im licima)   
Negativne kursne razlike (prema tre im licima)   
Rashodi po osnovu efekata valutne klauzule (prema tre im licima)   
Negativne  kursne razlike i negativni efekti valutne klauzule (od 
tre ih strana):   
UKUPNI FINANSIJSKI RASHODI 2  

 
 
 

31.4. Prihodi od uskladjivanja vrednosti finansijske imovine koja se iskazuje po fer 
vrednosti kroz bilans uspeha 

Na rednom broju 1039 (oznaka za AOP) u Bilansu uspeha iskazani su prihodi od 
napla enih potraživanja od kupaca kojima je protekao rok naplate preko 60 dana u iznosu od 
8.565 hiljada dinara. 
 

 

 
31.5. Ostali prihodi 

Na rednom broju 1041 (oznaka za AOP) u Bilansu uspeha iskazani su ostali prihodi u 
iznosu od 3.494 hiljada dinara, koji se sastoje od: 

(u hiljadama dinara) 
 2022. 2021. 
Dobici od prodaje nematerijalne imovine, nekretnina, postrojenja i 
opreme 185 50 
Dobici od prodaje bioloških sredstava   
Dobici od prodaje u eš a i hartija od vrednosti     
Dobici od prodaje materijala   
Viškovi 1.816 110 
Napla ena otpisana potraživanja   
Prihodi po osnovu efekata ugovorene zaštite od rizika koji ne 
ispunjavaju uslove da se iskažu u okviru ostalog sveobuhvatnog 
rezultata   
Prihodi od smanjenja obaveza   
Prihodi od ukidanja dugoro nih i kratkoro nih  rezervisanja   
Ostali nepomenuti prihodi 256 607 
Prihodi od uskla ivanja vrednosti bioloških sredstava   
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Prihodi od uskla ivanja vrednoosti nematerijalnih ulaganja   
Prihodi od uskla ivanja vrednosti nekretnina, postrojenja i opreme   
Prihodi od uskla ivanja vrednosti zaliha   
Prihodi od uskla ivanja vrednosti ostale imovine   
UKUPNI OSTALI PRIHODI: 3.494 767 
   
31.6. Ostali rashodi 

Na rednom broju 1042 (oznaka za AOP) u Bilansu uspeha iskazani su ostali rashodi u 
iznosu od 1.818 hiljada dinara, koji se sastoje od: 

 (u hiljadama dinara) 
 2022. 2021. 
Gubici po osnovu rashodovanja i prodaje nematerijalnih ulaganja, 
nekretnina, postrojenja i opreme  386 
Gubici po osnovu rashodovanja i prodaje bioloških sredstava   
Gubici po osnovu prodaje u eš a u kapitalu i hartija od vrednosti   
Gubici po osnovu prodaje materijala   
Manjkovi 9 9 
Rashodi po osnovu efekata ugovorene zaštite od rizika, koji ne 
ispunjavaju uslove da se iskažu u okviru ostalog sveobuhvatnog 
rezultata   
Rashodi po osnovu direktnih otpisa potraživanja 1.074 572 
Rashodi po osnovu rashodovanja zaliha materijala i robe 735 739 
Ostali nepomenuti rashodi   
Obezvre enje bioloških sredstava   
Obezvre enje nematerijalne imovine   
Obezvre enje nekretnina, postrojenja i opreme   
Obezvre enje dugoro nih finansijskih plasmana i drugih hartija od 
vrednosti raspoloživih za prodaju   
Obezvre enje zaliha materijala i robe   
Obezvre enje potraživanja i kratkoro nih finansijskih plasmana   
Obezvre enje ostale imovine   
UKUPNI OSTALI RASHODI: 1.818 1.706 

 
 
 
 

32. FINANSIJSKI REZULTAT PO PODBILANSIMA 
 (u hiljadama dinara) 

R.b. Podbilansi finansijskog 
rezultata 

Ostvareno  
u 2022. 

Ostvareno 
 u 2021. 

1 2 3 4 
1. Poslovni dobitak  6.692 
2. Poslovni gubitak 8.145  
3. Dobitak finansiranja   269 
4. Gubitak finansiranja 2  
5. Prihodi od uskla ivanja vrednosti finansijske koja se iskazuje po fer 

vrednosti kroz bilans uspeha 
8.565 432 

6. Rashodi od uskla ivanja vrednosti finansijske koja se iskazuje po 
fer vrednosti kroz bilans uspeha 

  

7. Dobitak na ostalim prihodima 3.494 767 
8. Gubitak na ostalim rashodima (1.818) (1.706) 
9. Neto dobitak poslovanja koje se obustavlja, efekti promene 

ra unovodstvene politike i ispravka grešaka iz ranijih perioda 
  

10. Neto gubitak poslovanja koje se obustavlja, efekti promene 
ra unovodstvene politike i ispravka grešaka iz ranijih perioda 

  

11. Poreski rashod perioda (521) (1.653) 
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R.b. Podbilansi finansijskog 
rezultata 

Ostvareno  
u 2022. 

Ostvareno 
 u 2021. 

1 2 3 4 
12. Odloženi poreski rashodi perioda   
13. Odloženi poreski prihodi perioda   

 NETO DOBITAK 1.573 10.947 
  
 
 
 
 

33. SUDSKI SPOROVI 
I. Privredno društvo nema sudskih sporova. 
 

 
 
34. GARANCIJE I JEMSTVA 

Privredno društvo nema garancije i jemstava. 
 
 
 
35. ZALOGE I HIPOTEKE 

Privredno društvo neposeduje odgovaraju e dokaze o vlasništvu nad svim sredstvima i 
potraživanjima i nema zaloga niti drugih tereta nad bilo kojim sredstvima. 

 
36. DOGADJANI NASTALI NAKON IZRADE BILANSA 
              Nakon dana bilansiranja, nije bilo dogadjaja koje je neophodno obelodaniti u 
zanomenama uz finansijske izveštaje. 
 
37. DATUM ODOBRAVANJA FINANSIJSKIH IZVEŠTAJA 

Set finansijskih izveštaja je odobren od strane rukovodstva 01.02.2023.godine. 
 
 

U Šapcu   

Dana 01.02.2023.godine  Za privredno društvo 

   Davor Šaši , 

dr.vet.medicine 

    

 

Davor Šaši  
100086096-1305969
772077

Digitally signed by Davor Šaši  
100086096-1305969772077 
Date: 2023.02.17 14:16:03 
+01'00'



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
                       
  
          
 
        
           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

– ŠABAC, FEBRUAR 2023. GODINE – 

IZVEŠTAJ O POSLOVANJU 
ZA 2022. GODINU 

Privredno društvo Veterinarska 
stanica „Šabac“ a.d. Šabac 



Veterinarska stanica “Šabac” a.d., Šabac 
Izvešaj o poslovanju 

 
  
I.SADRŽAJ: 
 
1) kratak opis poslovnih aktivnosti i organizacione strukture pravnog lica;  
 
2) verodostojan prikaz razvoja, finansijskog položaja i rezultata poslovanja pravnog lica, uklju uju i 
finansijske i nefinansijske pokazatelje relevantne za odre enu vrstu poslovne aktivnosti, kao i 
informacije o kadrovskim pitanjima;  
 
3) informacije o ulaganjima u cilju zaštite životne sredine;  
 
4) sve zna ajne doga aje po završetku poslovne godine;  
 
5) planirani budu i razvoj;  
 
6) aktivnosti istraživanja i razvoja;  
 
7) informacije o otkupu sopstvenih akcija, odnosno udela;  
 
8) postojanje ogranaka;  
 
9) koje finansijske instrumente koristi ako je to zna ajno za procenu finansijskog položaja i 
uspešnosti poslovanja;  
 
10) ciljeve i politike vezane za upravljanje finansijskim rizicima, zajedno sa politikom zaštite svake 
zna ajnije vrste planirane transakcije za koju se koristi zaštita;  
 
11) izloženost cenovnom riziku, kreditnom riziku, riziku likvidnosti i riziku nov anog toka, strategiju 
za upravljanje ovim rizicima i ocenu njihove efektivnosti.
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II. NAPOMENE UZ FINANSIJSKE IZVEŠTAJE 

Finansijski izveštaji su dati kao pojedina ni finansijski izveštaji društva. 
 

1. OSNOVNE INFORMACIJE O DRUŠTVU 
1.1. Osnovni podaci o društvu 

Pun naziv društva: Veterinarska stanica „Šabac“ a.d., Šabac,  
Skra eni naziv društva: VS »Šabac« a.d., Šabac, 
Sedište društva: Šabac, Vojvode Putnika 52., 
Veli ina društva: Malo pravno lice, 
Oblik organizovanja: Akcionarsko društvo, 
Mati ni broj: 07400713, 
Šifra delatnosti: 085200, 
PIB: 100081616. 

 
1.2. Istorijat društva 
Privrednod ruštvo je osnovano 1947 .godine, u toku svog postojanja menjalo je više pravnih formi i 
oblika, a od 1992.g. posluje kao javna veterianrska služba. U toku 2008.godine izvršena je 
privatizacija stanice od strane Agencije za privatizaciju Republike Srbije. 

 
 

1.3. Delatnost 
Pretežna delatnost su usluge iz oblasti veterinarskih aktivnosti i prodaja sto nih hraniva na 

malo.  
Pored navedene pretežne delatnosti, društvo obavlja i slede e delatnosti:  
75200 – Veterinarske aktivnosti. 
 

1.4. Organi društva 
Prema Statutu, organi društva su: 
– Skupština, kao organ vlasnika kapitala; 
– Direktor, kao organ poslovo enja; 
– Nadzorni odbor, kao organ nadzora. 

 
 
1.5. Broj zaposlenih u društvu 

Veterinrska stanica »Šabac« a.d. Šabac je na dan 31. decembra 2022. godine imalo 60 za-
poslenih. Kvalifikaciona struktura zaposlenih je slede a: 

– visoka stru na sprema (VIII)  
– visoka stru na sprema (VII-2)  
– visoka stru na sprema (VII-1) 24 
– viša stru na sprema (VI)  
– visokokvalifikovani radnici (V)  
– srednja stru na sprema (IV)  
– kvalifikovani radnici (III) 32 
– polukvalifikovani radnici (II)  
– niža stru na sprema (I) 4 
– nekvalifikovani radnici  
   Ukupno: 60 
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2. OKVIR ZA FINANSIJSKO IZVEŠTAVANJE    
2.1. Osnovi za prikazivanje finansijskih izveštaja 

Finansijski izveštaji za 2022. godinu sastavljeni su u skladu sa Zakonom o ra unovodstvu 
("Službeni glasnik RS", br. 62/2013; u daljem tekstu: Zakon) i podzakonskim aktima donetim na 
osnovu Zakona.  

Prilikom sastavljanja finansijskih izveštaja za 2022. godinu Društvo primenjuje: 
Konceptualni okvir za finansijsko izveštavanje (u daljem tekstu: Okvir); Me unarodne 
ra unovodstvene standarde (MRS); Me unarodne standarde finansijskog izveštavanja (MSFI) i sa 
njima povezana tuma enja izdata od Komiteta za tuma enje ra unovodstvenih standarda (u 
daljem tekstu: IFRIC), naknadne izmene tih standarda i sa njima povezana tuma enja, odobrena 
od Odbora za me unarodne ra unovodstvene standarde (dalje: IASB), iji je prevod utvrdilo i 
objavilo ministarstvo nadležno za poslove finansija.   

Rešenjem o utvr ivanju prevoda Konceptualnog okvira za finansijsko izveštavanje i 
osnovnih tekstova Me unarodnih ra unovodstvenih standarda, odnosno Me unarodnih standarda 
finansijskog izveštavanja ("Sl. glasnik RS", br. 35/2014), utvr en je i objavljen prevod 
Konceptualnog okvira za finansijsko izveštavanje i osnovnih tekstova Me unarodnih 
ra unovodstvenih standarda, odnosno Me unarodnih standarda finansijskog izveštavanja, izdatih 
od strane Odbora za me unarodne ra unovodstvene standarde, kao i tuma enja standarda izdatih 
od strane Komiteta za tuma enje ra unovodstvenih standarda koji su u primeni na dan sastavljanja 
priloženih finansijskih izveštaja.  

Finansijski izveštaji su iskazani u hiljadama dinara (RSD) odnosno u funkcionalnoj valuti 
koja je domicilna valuta Republike Srbije, a prikazani su u formatu propisanom Pravilnikom o 
sadržini i formi obrazaca finansijskih izveštaja za privredna društva, zadruge i preduzetnike ("Sl. 
glasnik RS", br. 95/2014 i 144/2014). 

 
 

2.2. Uporedni podaci   
U finansijskim izveštajima za 2022.godinu kao mininum prikazani su uporedni podaci za 

prethodnu godinu.  
 
Uporedne podatke ine finansijski izveštaji Društva za 2021. godinu sastavljeni u skladu sa 

Ra unovodstvenim propisima Republike Srbije koji su bili predmet revizije.  
 
 

2.3. Koriš enje procena 
Pri sastavljanju finansijskih izveštaja koriš ene su najbolje mogu e procene i pretpostavke 

u odmeravanju imovine i obaveza, prihoda i rashoda kao i potencijalnih obaveza. Procene i 
pretpostavke su zasnovane na informacijama raspoloživim do datuma odobrenja finansijskih 
izveštaja za njihovo obelodanjivanje.    
 
2.4. Primene pretpostavke stalnosti poslovanja 

Finansijski izveštaji su sastavljeni pod pretpostavkom da e Veterinarska stanica »Šabac« 
a.d. Šabac nastaviti sa poslovanjem u neograni enom vremenskom periodu. Ova procena se 
zasniva na dosadašnjem poslovanju i poziciji na tržištu 
 
2.5. Lica odgovorna za sastavljanje finansijskih izveštaja 

Za finansijske izveštaje društva odgovorna su slede a lica: 
– Davor Šaši , direktor privrednog društva, 
– Rosa Arsenovi , rukovodilac službe ra unovodstva. 
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3. PREGLED ZNA AJNIH RA UNOVODSTVENIH POLITIKA 
Pod politikama rizika (ako ima rizika) prvo se navode mogu i rizici kao što su:  
1) tržišni rizik. 
Posle tog se navodi šta se preduzima u zaštiti od rizika.  
Osnovne ra unovodstvene politike primenjene za sastavljanje ovih finansijskih izveštaja 

navedene su u daljem tekstu. Ove politike su konzistentno primenjene na sve prikazane godine, 
osim ako nije druga ije nazna eno.  
 
 
3.1. Poslovni prihodi 

Poslovni prihodi obuhvataju prihode od prodaje robe, proizvoda i usluga, prihode od 
aktiviranja u inaka, prihode od subvencija, dotacija, regresa, kompenzacija i povra aja dažbina po 
osnovu prodaje robe, proizvoda i usluga, prihode od doprinosa i lanarina, kao i druge prihode koji 
su obra unati u knjigovodstvenoj ispravi, nezavisno od vremena naplate.  

Društvo priznaje prihod kada se iznos prihoda može pouzdano izmeriti i kada je verovatno 
da e u budu nosti Društvo imati priliv ekonomskih koristi. Prihod se priznaje u visini fer vrednosti 
primljenog iznosa ili potraživanja po osnovu prodaje roba i usluga u toku normalnog poslovanja 
Društva. Prihod se iskazuje bez PDV-a, povra aja robe, rabata i popusta.  

 
(a) Prihod od prodaje proizvoda i robe  
Prihodi od prodaje proizvoda i robe se priznaju kada su suštinski svi rizici i koristi od 

vlasništva nad proizvodima i robom prešli na kupca, što se uobi ajeno dešava prilikom isporuke 
proizvoda i robe.  

 
(b) Prihod od prodaje usluga  
Društvo prodaje veterinarske usluge. Ove usluge se pružaju na bazi utrošenog vremena i 

materijala, ili putem ugovora sa fiksnom cenom, sa uobi ajeno definisanim ugovorenim uslovima.  
Prihod od ugovora na bazi utrošenog vremena i materijala, priznaje se po ugovorenim 

naknadama s obzirom da su utrošeni radni sati i da su nastali direktni troškovi. Za ugovore na bazi 
utroška materijala stanje dovršenosti se odmerava na bazi nastalih troškova materijala kao 
procenat od ukupnih troškova koji treba da nastanu.  

Prihod od ugovora sa fiksnom cenom priznaje se po metodu stepena završenosti. Prema 
ovom metodu, prihod se generalno priznaje na osnovu izvršenih usluga do datog datuma, 
utvr enih kao procenat u odnosu na ukupne usluge koje treba da se pruže.  

Prihod od ugovora sa fiksnom cenom za izvršene usluge generalno se priznaje u periodu 
kada su usluge izvršene, koriš enjem proporcionalne osnove tokom trajanja ugovora.)  

 
(c) Finansijski prihodi  
Finansijski prihodi obuhvataju prihode od kamata, kursnih razlika i ostale finansijske 

prihode, ostvarene iz odnosa sa mati nim, zavisnim i ostalim povezanim pravnim licima.  
Prihodi od kamata se, u skladu sa na elom uzro nosti, priznaju u bilansu uspeha perioda 

na koji se odnose. Prihod od kamata poti e od kamata na deponovana sredstva kod banaka, kao i 
na zatezne kamate koje se obra unavaju kupcima koji kasne u izvršavanju svojih obaveza, u 
skladu sa ugovornim odredbama.  

 
(d) Prihod od zakupnina  
Prihod od zakupnina poti e od davanja investicionih nekretnina u operativni zakup i 

obra unava se na proporcionalnoj osnovi tokom perioda trajanja zakupa.  
 
(e) Prihod od dividendi  
Prihod od dividendi se priznaje kada se ustanovi pravo da se dividenda primi.  
 

3.2. Rashodi 
Rashodi se priznaju u bilansu uspeha po na elu uzro nosti prihoda i rashoda odnosno na 

obra unskoj osnovi i utvr uju se za period kada su nastali.  
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(a) Poslovni rashodi  
Poslovni rashodi obuhvataju troškove uslovljene stvaranjem prihoda od prodaje i uklju uju 

nabavnu vrednost prodate robe, troškove materijala, goriva i energije, bruto zarade, troškove 
amortizacije i usluge pružene od strane tre ih lica. Poslovni rashodi obuhvataju i opšte troškove 
kao što su troškovi zakupa, marketinga, osiguranja, platnog prometa, poreza i ostali troškovi 
nastali u teku em obra unskom periodu.  

 
(b) Finansijski rashodi  
Finansijski rashodi obuhvataju rashode po osnovu kamata i kursnih razlika i ostale 

finansijske rashode, koji se evidentiraju u bilansu uspeha perioda na koji se odnose, a u skladu sa 
na elom uzro nosti.  

 
3.3. Prera unavanje stranih sredstava pla anja i ra unovodstveni tretman kursnih 

razlika 
Monetarne pozicije odnosno potraživanja i obaveze u stranim sredstvima pla anja prera u-

navaju se u odgovoraju u dinarsku protivvrednost po srednjem kursu na dan bilansa. Transakcije u 
stranoj valuti su iskazane u dinarima po srednjem kursu važe em na dan transakcije. 

Pozitivne i negativne kursne razlike nastale po izvršenim deviznim transakcijama u toku 
godine iskazuju se u bilansu uspeha kao deo finansijskih prihoda ili rashoda. 

Monetarne pozicije u koje je ugra ena valutna klauzula prera unate su u dinare po 
ugovorenom kursu valute koji je važio na dan bilansa. Pozit ivni i negativni efekti nastali po ovom 
osnovu iskazani su u bilansu uspeha Društva, kao prihodi/rashodi po osnovu efekata ugovorene 
zaštite od rizika u okviru kategorije ostalih prihoda/rashoda.  

 
 

3.4. Nematerijalna ulaganja 
Nematerijalna ulaganja se procenjuju po nabavnoj vrednosti. Nabavna vrednost predstavlja 

fakturnu vrednost dobavlja a, zajedno sa svim ostalim troškovima nastalim do aktiviranja 
nematerijalnih ulaganja. 

Naknadno vrednovanje nematerijalnih ulaganja izvršeno je po nabavnoj vrednosti 
umanjenoj za ispravku vrednosti i eventualne kumulirane gubitke po osnovu obezvre enja.  

Nematerijalna ulaganja sa odre enim korisnim vekom upotrebe se amortizuju u toku 
korisnog veka trajanja i testiraju se na umanjenje vrednosti kada god se jave indikatori da 
nematerijalno ulaganje može da bude obezvre eno. Amortizacija nematerijalnih ulaganja se 
obra unava za svako nematerijalno ulaganje pojedina no.  

Nematerijalna ulaganja sa neodre enim korisnim vekom upotrebe se ne amortizuju, ve  se 
testiraju pojedina no na umanjenje vrednosti, najmanje jednom godišnje. Procena korisnog veka 
upotrebe se vrši godišnje sa ciljem da se proveri da li je pretpostavka o neodre enom korisnom 
veku upotrebe i dalje održiva. Testiranje nematerijalnih ulaganja sa neograni enim vekom trajanja 
na obezvre enje se vrši od strane nezavisnog (eksternog) procenitelja.  

 
 

3.5. Osnovna sredstva 
Osnovna sredstva se priznaju po nabavnoj vrednosti ili po ceni koštanja. Nabavna vrednost 

predstavlja fakturnu vrednost dobavlja a, zajedno sa svim ostalim troškovima nastalim do akti-
viranja osnovnog sredstva. 

Pod nekretninom ili opremom smatraju se ona sredstva iji je o ekivani korisni vek 
upotrebe duži od jedne godine. Naknadni izdaci u nekretnine, postrojenja i opremu se kapitalizuju 
samo kada je verovatno da e budu e ekonomske koristi povezane sa tim izdacima pripasti 
Društvu i da izdaci mogu pouzdano da se izmere. Svi ostali troškovi teku eg održavanja terete 
troškove perioda u kome nastanu.  

Nakon po etnog priznavanja, nekretnine, postrojenja i oprema se iskazuju po 
revalorizovanom iznosu, koji izražava njihovu fer vrednost na dan revalorizacije, umanjenu za 
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ukupan iznos ispravki vrednosti po osnovu amortizacije i ukupan iznos ispravki vrednosti po 
osnovu gubitaka zbog obezvre enja. Revalorizovani iznosi se zasnivaju na periodi nim, najmanje 
trogodišnjim procenama, koje vrše eksterni nezavisni procenitelji. 

Kada usled revalorizacije do e do pove anja sadašnje vrednosti sredstava, pozitivan 
u inak iskazuje se u korist revalorizacionih rezervi. Pozitivan u inak revalorizacije priznaje se kao 
prihod do iznosa koji je jednak negativnom u inku revalorizacije priznatom kao rashod u ranijim 
godinama. Kada se iskazani iznos nekretnina, postrojenja i opreme smanji kao rezultat 
revalorizacije, smanjenje se iskazuje kao smanjenje ranije formiranih revalorizacionih rezervi, osim 
u slu aju da iznos smanjenja premašuje ranije formirane revalorizacione rezerve, kada se priznaje 
kao rashod. 

Nakon po etnog priznavanja, nekretnine, postrojenja i oprema se iskazuju po nabavnoj 
vrednosti ili po ceni koštanja, umanjenoj za ukupan iznos obra unate amortizacije i ukupan iznos 
gubitka zbog obezvre enja. 

 
 

3.6. Investicione nekretnine 
Investicione nekretnine se po etno priznaju po nabavnoj vrednosti, odnosno ceni koštanja.  
Nakon po etnog priznavanja, investicione nekretnine se iskazuju po nabavnoj vrednosti 

umanjenoj za kumuliranu ispravku vrednosti i eventualne kumulirane gubitke za umanjenje 
vrednosti. Amortizacija investicionih nekretnina se obra unava primenom proporcionalne metode 
kako bi se njihova nabavna vrednost rasporedila tokom njihovog procenjenog veka trajanja.  

Ako postoje bilo kakve indicije, da je došlo do umanjenja vrednosti investicione nekretnine, 
Društvo procenjuje nadoknadivu vrednost kao ve u od upotrebne vrednosti i fer vrednosti 
umanjene za procenjene troškove prodaje. Knjigovodstvena vrednost investicione nekretnine se 
otpisuje do njene nadoknadive vrednosti kroz teku i bilans uspeha.  

 
 
 

3.7. Stalna sredstva namenjena prodaji i sredstva poslovanja koje se obustavlja  
Društvo klasifikuje stalna sredstva kao sredstva namenjena prodaji kada se njihova 

knjigovodstvena vrednost može nadoknaditi prevashodno kroz prodaju, a ne daljim koriš enjem. 
Stalna sredstva namenjena prodaji moraju da budu dostupna za momentalnu prodaju u svom 
trenutnom stanju isklju ivo pod uslovima koji su uobi ajeni za prodaje takve vrste imovine i njihova 
prodaja mora biti vrlo verovatna.  

Stalna sredstva namenjena prodaji se prikazuju u iznosu nižem od knjigovodstvene i fer 
vrednosti umanjene za troškove prodaje.  

Društvo ne amortizuje stalna sredstva dok su ona klasifikovana kao stalna sredstva 
namenjena prodaji.  
 

 
3.8. Zalihe 

Zalihe se procenjuju po nabavnoj ceni odnosno po ceni koštanja ili neto prodajnoj ceni, ako 
je ona niža. Nabavnu vrednost predstavlja vrednost po fakturi dobavlja a uve ana za transportne i 
ostale zavisne troškove nabavke. 

Neto prodajna vrednost je cena po kojoj zalihe mogu biti prodate u normalnim uslovima 
poslovanja po odbitku varijabilnih troškova prodaje.  

Tere enjem ostalih poslovnih rashoda vrši se ispravka vrednosti zaliha u slu ajevima kada 
se oceni da je potrebno svesti vrednost zaliha na njihovu neto prodajnu vrednost. Ošte ene zalihe i 
zalihe koje po kvalitetu ne odgovaraju standardima se u potpunosti otpisuju. 

 
Obra un izlaza zaliha se vrši po metodu prose nih ponderisanih cena.  
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3.9. Kratkoro na potraživanja 
Potraživanja od kupaca se evidentiraju po fakturnoj vrednosti umanjenoj za ispravku 

vrednosti obezvre enih potraživanja. Ispravka vrednosti potraživanja se utvr uje kada postoji 
objektivan dokaz da Društvo ne e biti u stanju da naplati sve iznose koje potražuje na osnovu 
prvobitnih uslova potraživanja. Zna ajne finansijske poteško e kupca, verovatno a da e kupac biti 
likvidiran ili finansijski reorganizovan, propust ili kašnjenje u izvršenju pla anja (više od 365 dana 
od datuma dospe a) se smatraju indikatorima da je vrednost potraživanja umanjena (prilagoditi). 

Procena ispravke vrednosti potraživanja vrši se na osnovu starosne analize i istorijskog 
iskustva, i kada naplata celog ili dela potraživanja više nije verovatna.  

 
 

3.10. Finansijske obaveze 
Finansijske obaveze se inicijalno priznaju po fer vrednosti, uve anoj za direktno pripisive 

troškove transakcija. Izuzetno od opšteg pravila po etnog priznavanja finansijskih obaveza, 
kratkoro ne beskamatne obaveze kod kojih je efekat diskontovanja nematerijalan, inicijalno se 
priznaju po originalnoj fakturnoj vrednosti.  

Finansijske obaveze Društva uklju uju obaveze prema dobavlja ima i ostale obaveze iz 
poslovanja kao i primljene kredite od banaka.  

Obaveze prema dobavlja ima i ostale kratkoro ne obaveze iz poslovanja naknadno se 
vrednuju po nominalnoj (fakturnoj) vrednosti.  

Primljeni krediti od banaka se prvobitno priznaju u iznosima primljenih sredstava, a nakon 
toga se iskazuju po amortizovanoj vrednosti uz primenu ugovorene kamatne stope. Efekti 
primenjivanja ugovorene umesto efektivne kamatne stope kao što se zahteva u skladu MRS 39 
Finansijski instrumenti: priznavanje i odmeravanje po proceni rukovodstva Društva nemaju 
materijalno zna ajan efekat na finansijske izveštaje.  

 
 

3.11. Rezervisanja, potencijalne obaveze i potencijalna sredstva  
 
Rezervisanja  
Rezervisanja se priznaju u iznosima koji predstavljaju najbolju procenu izdataka zahtevanih 

da se izmiri sadašnja obaveza na datum bilansa stanja. Rezervisanje može biti kratkoro no i 
dugoro no. Ukoliko je rezervisanje dugoro no a efekat vrednosti novca zna ajan dugoro no 
rezervisanje se diskontuje.  

Rezervisanje e biti priznato kada su kumulativno ispunjena slede a tri uslova:  
1) društvo ima sadašnju obavezu (zakonsku ili izvedenu) kao posledicu prošlog doga aja;  
2) verovatno je da e do i do odliva resursa radi izmirenja obaveza; i  
3) visina obaveze može da se pouzdano proceni.  
Rezervisanja za otpremnine i jubilarne nagrade se odmeravaju po sadašnjoj vrednosti 

o ekivanih budu ih odliva primenom diskontne stope.  
Rezervisanja za sudske sporove formiraju se u iznosu koji odgovara najboljoj proceni 

rukovodstva Društva u pogledu izdataka koji e nastati da se takve obaveze izmire.  
Trošak rezervisanja se priznaje u rashodima perioda.  
Rezervisanje se može koristiti samo po osnovu izdataka za koje je rezervisanje prvobitno 

bilo priznato. Kada nastane odliv sredstava po osnovu obaveze za koju je prethodno izvršeno 
rezervisanje, stvarni troškovi se ne iskazuju ponovo kao rashod, ve  se knjiženje sprovodi 
zaduženjem ra una rezervisanja, a u korist odgovaraju eg ra una obaveza (prema vrstama) ili 
odgovaraju eg ra una sredstava (zalihe, nov ana sredstva) u zavisnosti od karaktera rezervisanja, 
vrste nastale obaveze i na ina na koji je ona izmirena. Neiskoriš eni iznos rezervisanja ukida se u 
korist ostalih prihoda. 

Ukoliko se o ekuje da e deo izdataka za izmirenje obaveze biti nadokna en od strane 
tre eg lica, nadoknada se uzima u obzir ako je izvesno da e biti primljena u slu aju da do e do 
izmirenja obaveze. U tom slu aju nadoknada se tretira kao zasebna imovina, a iznos priznat za 
nadoknadu ne sme da premašuje iznos rezervisanja. 
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Rezervisanja se ponovo razmatraju na svaki datum bilansa stanja i koriguju radi 
odražavanja najbolje teku e procene. Kada više nije verovatno da e odliv resursa koji 
predstavljaju ekonomske koristi biti zahtevan, rezervisanje se ukida u korist bilansa uspeha teku e 
godine.  

Rezervisanja se ne priznaju za budu e poslovne gubitke.  
 
Potencijalne obaveze i potencijalna sredstva  
Potencijalna obaveza je:  
• mogu a obaveza koja nastaje po osnovu prošlih doga aja i ije postojanje e biti 

potvr eno samo nastankom ili nenastankom jednog ili više neizvesnih budu ih doga aja koji nisu u 
potpunosti pod kontrolom entiteta ili  

• sadašnja obaveza koja nastaje po osnovu prošlih doga aja ali nije priznata jer:  
- nije verovatno da e odliv resursa koji predstavljaju ekonomske koristi biti zahtevan za 

izmirenje obaveze, ili  
- iznos obaveze ne može da bude dovoljno pouzdano procenjen.  
Potencijalne obaveze se ne priznaju u finansijskim izveštajima. Potencijalne obaveze se 

obelodanjuju u napomenama uz finansijske izveštaje, osim ako je verovatno a odliva resursa koji 
sadrže ekonomske koristi veoma mala.  

Društvo ne priznaje potencijalna sredstva u finansijskim izveštajima. Potencijalna sredstva 
se obelodanjuju u napomenama uz finansijske izveštaje, ukoliko je priliv ekonomskih koristi 
verovatan.  

 
 

3.12. Obelodanjivanje odnosa sa povezanim licima  
Povezano lice je lice koje ima kontrolu nad Društvom ili ima zna ajan uticaj na Društvo 

prilikom donošenja poslovnih i finansijskih odluka.  
Povezana lica su:  
- zavisna i pridružena Društva,  
- rukovodstvo Društva,  
- vlasnici, odnosno osniva i Društva.  
Društvo u napomenama uz finansijske izveštaje obelodanjuje potraživanja i obaveze od 

povezanih lica, prihode od prodaje proizvoda i usluga, uslove pod kojima su prodaje izvršene i 
dobici i gubici koji su po tom osnovu ostvareni.  

 
 
 
4. Uporedni podaci  

Društvo je nije izmenilo po etno stanje neraspore ene dobiti za 2022. godinu, uporedni 
podaci si iskazani kao što je obelodanjeno u bilansima za 2021.godinu. 
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Rukovodstvo Društva je procenilo da efekti korekcije grešaka iz ranijeg perioda nisu 

materijalno zna ajni i za iste nije izvršeno uskla ivanje uporednih podataka, ve  su evidentirani u 
teku em izveštajnom periodu.  

Uporedne podatke u skladu sa MRS 1 - Prezentacija finansijskih izveštaja predstavljaju 
finansijski izveštaji za 2021. godinu, koji su bili predmet revizije od strane nezavisnog revizora koji 
je u svom izveštaju mišljenje bez rezere.  

 
 
 

5. UPOREDNI PREGLED OSNOVNIH SREDSTAVA PO NABAVNOJ VREDNOSTI 
U MRS 16 i MRS 41 je propisano da se pod osnovnim sredstvima smatraju prirodna 

bogatstva (zemljišta i šume), gra evinski objekti, oprema, alat i inventar sa kalkulativnim otpisom, 
višegodišnji zasadi, osnovno stado i  ostala osnovna sredstva, kao i ulaganje u pribavljanje 
osnovnih sredstava. 

  (u hiljadama dinara) 

R.b. Kategorije osnovnih sredstava 
Stanje na dan 

31.12.2022. (po 
nabavnoj vred-

nosti) 

Stanje na dan 
31.12.2021. (po 
nabavnoj vred-

nosti)) 
1 2 3 4 
1. Zemljište 421 416 
2. Gra evinski objekti 46.574 46.574 
3. Postrojenja i oprema 47.213 44.121 
4. Investicione nekretnine   
5. Ostale nekretnine, postrojenja i oprema   
6. Nekretnine, postrojenja, oprema i biološka sredstva u pripremi   
7. Ulaganja na tu im nekretninama, postrojenjima i opremi   
8. Avansi za nekretnine, postrojenja, opremu i biološka sredstva   
 UKUPNO OSNOVNA SREDSTVA 94.208 91.111 

 
Privredno društvo, ne poseduje odgovaraju e dokaze o vlasništvu nad nekretninama, dok 

poseduje odgovaraju e dokaze za postrojenja i opremu.  
 
 
U narednoj tabeli dajemo pregled nepokretnosti: 
 

Radna jedinica 
Korisnik u evidenciji 
katastra Objašnjenje 

      

VA Drenovac 

SOUR AIK ŠABAC RO 
“RATARKOOP” OOK 
“Drenovac”, Drenovac Bivša RO iz sastava SOUR-a koja ne postoji 

      

VA M. Pri inovi  
Sto arsko veterinarski centar 
Šabac Bivša RO iji smo pravni sledbenik 

      

VA Štitar 
Veterinarska stanica “Šabac” 
a.d. Šabac  

      

VA Slep evi  MZ Slep evi    
      

VA Lipolist MZ Lipolist   
      

VA Zminjak 
Zemljoradni ka zadruga 
“Zminjak” Zminjak   

      

VA Ribari 
Zemljoradni ka zadruga 
Ribari  i privatno lice   

      

VA Prnjavor 
Veterinarska stanica “Šabac” 
a.d. Šabac   
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VA Varna 
Veterinarska stanica “Šabac” 
sa p.o. Šabac   

      

VA Desi  
Sto arsko veterinarski centar 
Šabac Bivša RO iji smo pravni sledbenik 

      

VA Volujac SOUR RO “Ratarkoop”, Metli  Bivša RO iz sastava SOUR-a koja ne postoji 
      

VA Krivaja 
Sto arsko veterinarski centar 
Šabac Bivša RO iji smo pravni sledbenik 

      

VA Dobri  
Sto arsko veterinarski centar 
Šabac Bivša RO iji smo pravni sledbenik 

      

VA G. Vranjska 
Sto arsko veterinarski centar 
Šabac Bivša RO iji smo pravni sledbenik 

      

VA Zabla e MZ Zabla e Postoji ugovor o udruživanju rada i sredstava 
      

VA Orid 
Sto arsko veterinarski centar 
Šabac   

      

VA Cerovac 
Sto arsko veterinarski centar 
Šabac 

Permutovan naziv, bivša RO iji smo pravni 
sledbenik 

      

Apoteka 2, M. 
Pocerca Privatna lica 

Nismo uvedeni, postoji ugovor o kupovini i 
problem zbog nacionalizacije 

      

Apoteka 3, 
Masarikova Privatna lica Nismo uvedeni, postoji ugovor o kupovini 
      

Stovarište HTZ, 
Pop Lukina Privatna lica 

Kupljeno od „Centrotekstila“ Beograd ali nemamo 
ugovor 

      

DDD Služba 
Šabac 

Veterinarska stanica “Šabac” 
a.d. Šabac  

      

VA Šabac 
Veterinarska stanica “Šabac” 
a.d. Šabac  

      

Upravna zgrada 
Šabac 

Veterinarska stanica “Šabac” 
a.d. Šabac   

      
Sve sto je naznaceno sivom bojom je vlasništvo (korisništvo) koje se može uknjižiti na veterinarsku 
stanicu a ostalo se mora pravno tuma iti i pokušati obezbediti validna dokumentacija za uknjiženje. 
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6.  PRIMENJENE STOPE AMORTIZACIJE 

Privredno društvo je prilikom obra una amortizacije primenilo utvr ene stope amortizacije iz 
Pravilnika o ra unovodstvenim politikama. 

Stope amortizacije se daju za najvažnije grupe osnovnih sredstava prema slede em: 
 

 Stopa 
amortizacije % 

– Gra evinski objekti 2,50 
– Telefoni 10,00 
– Trihinoskop 14,30 
– Putni ka vozila 20,00 
– Kancelarsiki nameštaj 12,50 
- Klima boksovi 18,00 

 
 
 
7. STRUKTURA SADAŠNJE VREDNOSTI OSNOVNIH SREDSTAVA 

 (u hiljadama dinara) 
Redni 
broj Kategorije osnovnih sredstava Iznos U eš e u % 
1. Zemljište 421 3,7 
2. Gra evinski objekti 784 6,88 
3. Postrojenja i oprema 10.186 89,42 
4. Investicione nekretnine   
5. Ostale nekretnine, postrojenja i oprema   
6. Nekretnine, postrojenja, oprema i biološka sredstva u pripremi   
7. Ulaganja na tu im nekretninama, postrojenjima i opremi   
8. Avansi za nekretnine, postrojenja, opremu i biološka sredstva   
 UKUPNO OSNOVNA SREDSTVA 11.391 100,00 

 
Privredno društvo se u ra unovodstvenim politikama opredelilo za model nabavne 

vrednosti, tako da se nekretnine, postrojenja i oprema nakon po etnog priznavanja iskazuju po 
nabavnoj vrednosti, umanjenoj za ukupnu ispravku vrednosti po osnovu amortizacije i gubitka zbog 
obezvre ivanja. Od dana primene MRS i MSFI, revalorizacija osnovnih sredstava nije vršena. 

Osnovna sredstva (gra evinski objekti i oprema) popisani su na kraju godine. 
Stanje po popisu se slaže sa knjigovodstvenim stanjem. Promene na nekretninama,  

postrojenjima i opremi u toku godine su bile nabavka nove opreme, prodaja opreme, obra un 
amortizacije i rashodovanje osnovnih sredstava. 
Nabavke nove opreme su iznosile 3.579 hiljada dinara. Oprema je finansirana iz sopstvenih 
sredstava i putem finansijskog lizinga. Na lizing su kupovana transportna sredstva. 
Isknjižena je oprema nabavne vrednosti 488 hiljada dinara.
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DINAMIKA PROMENA NA OSNOVNIM SREDSTVIMA 
Prema MRS 16, nekretnine, postrojenja i oprema se priznaju samo kada je verovatno da e 

od tog ulaganja priticati ekonomske koristi i kada se nabavna vrednos t ulaganja može pouzdano 
meriti. Prema Kontnom okviru za privredna društva, zadruge, druga pravna lica i preduzetnike, 
nekretnine, postrojenja i oprema obuhvataju: zemljište, gra evinske objekte, postrojenja i opremu, 
investicione nekretnine, ostala osnovna sredstva, osnovna sredstva u pripremi, ulaganja na tu im 
osnovnim sredstvima i avanse za osnovna sredstva. 

        (u hiljadama dinara) 

Red. 
broj 

Opis dinamike 
plasmana 

Zemlji-
šte 

Gra e-
vinski 
objekti 

Postroje-
nja i 

oprema 

Investici-
one ne-
kretnine 

Ostale 
nekretni
ne, po-

strojenja 
i oprema 

Osnovna 
sredstva 
u pripre-

mi 

Ulaganja 
na tu im 
osnov-

nim sred-
stvima 

Avansi za 
osnovna 
sredstva 

Ukupno 

I NABAVNA 
VREDNOST       

 
  

1 Po etno stanje 421 46.574 44.121      91.116 
2 Pove anje    3.579      3.579 

2.1 Nove nabavke   3.579      3.579 
2.2 Procena          
2.3 Procena kapitala          
2.4 Viškovi          
2.5 Investicione 

nekretnine       
 

  
2.6 Prenos sa osnov-

nih sredstava u 
pripremi       

 

  
2.7           
3 Smanjenje   488      488 

3.1 Prodaja osnovnih 
sredstava   488    

 
 488 

3.2 Manjkovi          
3.3 Isknjižavanje          

 Stanje na kraju 
godine  
(31.12. 2021.) 421 46.574 47.212    

 

 94.207 
II ISPRAVKA 

VREDNOSTI       
 

  
1 Po etno stanje  45.006 34.163      79.169 
2 Pove anje  784 3.597      4.381 

2.1 Otu enje 
osnovnih 
sredstava       

 

  
2.2 Amortizacija  784 3.597      4.381 
2.3           
2.4           
2.5           
2.6           
3 Smanjenje  734       734 

3.1 Manjkovi          
3.2 Rashod          
3.3 Isknjiženje 

ispravke  1.698     
 

 734 
3.4. Ispravka knjizenja          
4 Stanje na kraju 

godine 
(31.12.2021.)  45.790 37.026    

 

 82.816 

III. 
SADAŠNJA 
VREDNOST 
OSNOVNIH 
SREDSTAVA 421 784 10.186    

 

 11.391 
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8. ODLOŽENA PORESKA SREDSTAVA 
Na rednom broju 0029 (oznaka za AOP) u Bilansu stanja su iskazane odložena poreska 

sredstva na ra unu 288 u iznosu od 0 hiljada dinara, koje su nastale kao razlika izme u 
ra unovodstvene i poreske amortizacije. 
 
 
 
9. UPOREDNI PREGLED ZALIHA 

Zalihe materijala, rezervnih delova, alata i inventara koji se otpisuje prilikom stavljanja u 
upotrebu, ambalaže i goriva se procenjuju po nabavnoj vrednosti, koja obuhvata fakturnu vrednost 
dobavlja a i zavisne troškove nabavke. Obra un izlaza zaliha materijala i rezervnih delova i sitnog 
inventara se vrši po ponderisanoj prose noj nabavnoj ceni. Zalihe u inaka se vode po planskim 
cenama, a na kraju godine se procenjuju po ceni koštanjaili neto prodajnoj ceni ako je ona niža. 
Magacin gotovih proizvoda se zadužuje po planskim cenama koje su iste u celom obra unskom 
periodu. 

(u hiljadama dinara) 
 2022. 2021. 
Materijal, rezervni delovi, alat i sitan inventar 12.734 15.920 
Nedovršena proizvodnja i nedovršene usluge   
Gotovi proizvodi   
Roba 9.219 8.581 
Stalna sredstva namenjena prodaji   
Pla eni avansi za zalihe i usluge   
UKUPNO ZALIHE 21.953 24.501 

 
Po popisu zaliha je bilo manjkova i viškova koji su pravilno proknjiženi u poslovnim 

knjigama za 2022.godinu. 
  
 
 

 
10. PREGLED ZALIHA ROBE 

 (u hiljadama dinara) 
 2021. 2021. 
Roba u magacinu   
Roba u magacinu   
Roba u prometu na veliko   
Roba u prometu na malo 9.219 8.581 
UKUPNO ZALIHE ROBE 9.219 8.581 

 
 
 

 
11. KRATKORO NA POTRAŽIVANJA, PLASMANI I GOTOVINA 

Prema MRS 1, kratkoro nim potraživanjima se smatraju potraživanja po osnovu prodaje, 
ostala potraživanja iz poslovanja i ostala kratkoro na potraživanja koja dospevaju do godinu dana. 

Strukturu kratkoro nih potraživanja dajemo u nastavku: 
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 (u hiljadama dinara) 
Potraživanja po osnovu prodaje 54.635 
Potraživanja iz specifi nih poslova  
Druga potraživanja 1.852 
Finansijska sredstva koja se vrednuju po fer vrednosti kroz bilans uspeha  
Kratkoro ni finansijski plasmani  
Gotovinski ekvivalenti i gotovina 20.886 
PDV   
Aktivna vremenska razgrani enja  
Ukupno kratkoro na potraživanja 77.373 

 
 
 

12.  POTRAŽIVANJA 
           U okviru rednog broja 0038 (oznaka za AOP) u Bilansu stanja je iskazan iznos potraživanja 
po osnovu prodaje od 54.635 hiljada dinara.  

 
 

 
13. KUPCI U ZEMLJI 
           Ukupna potraživanja od kupaca u zemlji na dan 31.12.2022. godine  iznosila su 54.635 
hiljada dinara. 
 
 

 
14. DRUGA POTRAŽIVANJA 

Druga potraživanja u iznosu od 1.852 hiljada dinara se odnose na: 
  

   (u hiljadama dinara) 
R.b. Opis konta Stanje 31.12.2022. 
1. Potraživanja za kamatu i dividende  
2. Potraživanja od zaposlenih 5 
3. Potraživanja od državnih organa i organizacija  
4. Potraživanja za više pla en porez na dobitak  
5. Potraživanja po osnovu prepla enih ostalih poreza i doprinosa 1.847 
6. Potraživanja za naknade zarada koje se refundiraju  
7. Potraživanja po osnovu naknada šteta  
6. Ostala  kratkoro na potraživanja  
7. Ispravka vrednosti drugih potraživanja  

 UKUPNO 1.852 
 

 
 
15. POTRAŽIVANJA OD ZAPOSLENIH 

Potraživanja od zaposlenih u iznosu od 0 hiljada dinara se odnose na: 
  (u hiljadama dinara) 

R.b. Opis konta Stanje 31.12.2022. 
1. Potraživanje od radnika za  manje predat pazar  

 UKUPNO  
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16. POTRAŽIVANJA ZA VIŠE PLA EN POREZ NA DOBITAK 
Potraživanja za više pla en porez na dobitak obuhvataju prepla eni porez na dobitak. 

Privredno društvo potražuje na dan 31.12.2022. godine za akontaciono pla en porez na dobitak 
iznos od 1.847 hiljada dinara. 

 
 

17. KRATKORO NI FINANSIJSKI PLASMANI 
Na rednom broju 0048 (oznaka za AOP) u Bilansu stanja su iskazani su kratkoro ni 

finansijski plasmani u iznosu od 0 hiljada dinara. 
 

18. GOTOVINSKI EKVIVALENTI I GOTOVINA 
Na rednom broju 0057 (oznaka za AOP) u Bilansu stanja su iskazani gotovinski ekvivalenti i 

gotovina u iznosu od 20.886  hiljada dinara i sastoje se od slede ih pozicija:  
(u hiljadama dinara) 

 2022. 2021. 
Hartije od vrednosti – gotovinski ekvivalenti 20.886 33.548 
Teku i (poslovni) ra uni   
Izdvojena nov ana sredstva i akreditivi   
Blagajna   
Devizni ra un   
Devizni akreditivi   
Devizna blagajna   
Ostala nov ana sredstva   
Nov ana sredstva ije je koriš enje ograni eno ili vrednost umanjena   
UKUPNO GOTOVINSKI EKVIVALENTI I GOTOVINA 20.886 33.548 

 
 
 

19. AKTIVNA VREMENSKA RAZGRANI ENJA 
Na rednom broju 0058 (oznaka za AOP) u Bilansu stanja iskazana su aktivna vremenska 

razgrani enja u iznosu od 543 hiljada dinara. Strukturu aktivnih vremenskih razgrani enja dajemo 
u nastavku. (u hiljadama dinara) 

 2022. 2021. 
Unapred pla eni troškovi   
Potraživanja za nefakturisani prihod   
Razgrani eni troškovi po osnovu obaveza   
Ostala aktivna vremenska razgrani enja 543  
UKUPNO AKTIVNA VREMENSKA RAZGRANI ENJA: 543  
   

 
20. KAPITAL I PROMENE NA KAPITALU 

Prema MRS i zakonskim i podzakonskim propisima, kapital ini osnovni kapital (akcijski 
kapital, udeli društva sa ograni enom odgovornoš u, ulozi, državni kapital, društveni kapital, 
zadružni udeli i ostali kapital), neupla eni upisani kapital, emisiona premija, kapitalne rezerve, 
revalorizacione rezerve, rezerve iz dobiti (zakonske, statutarne i ostale), dobitak iz ranijih godina i 
dobitak iz teku e godine, umanjeno za nerealizovane gubitke po osnovu hartija od vrednosti, 
gubitak i otkupljene sopstvene akcije. 

 
 
 
 

21. OSNOVNI I OSTALI KAPITAL 
(u hiljadama dinara) 
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 2022. 2021. 
Akcijski kapital 19.099 19.099 
UKUPNO 19.099 19.099 

 
Akcionari društva su: 

(u hiljadama dinara) 
 Vrsta akcija  % u eš a  2022. 2021. 
Kor-vet Beograd I Vladimir Mili  obi ne 77,44 14.790 14.790 
Manjinski interes obi ne 22,56 4.309 4.309 
UKUPNO  100,00 19.099 19.099 

 
Osnovni kapital je nastao uplatom osniva kog uloga u društvo sa ograni enom 

odgovornoš u prilikom registracije privrednog društva 2008. i 2009. godine. 
U toku godine promene na ra unima kapitala su bile slede e: 
1) u korist ra una 341 – Neraspore eni dobitak teku e godine, knjižen je i neto dobitak 

2021. godine u iznosu od 1.573 hiljada dinara. 
Osnovni kapital u poslovnim knjigama iskazan je u iznosu od 19.099 hiljada dinara, u 

Centralnom registru u iznosu od 19.099 hiljada dinara, a u APR-u u iznosu od 19.099 hiljada 
dinara. Iz navedenih podataka proizilazi da je osnovni kapital iskazan u poslovnim knjigama, 
Centralnom registru i APR-u uskla en.  

 
 
 
 

22. OBAVEZE 
Prema MRS i zakonskim propisima, obavezama se smatraju dugoro ne obaveze (obaveze 

prema povezanim pravnim licima i pravnim licima sa uzajamnim u eš em, dugoro ni krediti, 
obaveze po dugoro nim hartijama od vrednosti i ostale dugoro ne obaveze).  

Pored toga, obavezama se smatraju i kratkoro ne finansijske obaveze (obaveze prema 
povezanim pravnim licima i licima sa uzajamnim u eš em, kratkoro ni krediti i ostale kratkoro ne 
finansijske obaveze), kratkoro ne obaveze iz poslovanja (dobavlja i i ostale obaveze iz 
poslovanja) i ostale kratkoro ne obaveze. 

Kratkoro nim obavezama se smatraju obaveze koje dospevaju u roku od godinu dana od 
dana inidbe odnosno od dana godišnjeg bilansa. 

 
 
  
                                                                                                                                (u hiljadama dinara) 

 Dugoro na rezervisanja ............................................................................................................. - 
 Dugoro ne obaveze .................................................................................................................. 0 
 Kratkoro ne obaveze ....................................................................................................... 11.679 
 UKUPNO ......................................................................................................................... 11.679 

 
 
 
 

23.  DUGORO NA REZERVISANJA 
Privredno društvo nije izvršilo rezervisanje za naknade i druge beneficije zaposlenih, 

shodno MRS 19 – Primanja zaposlenih.  
 
 
 

24. DUGORO NE OBAVEZE 
 (u hiljadama dinara) 

 Obaveze koje se mogu konvertovati u kapital - 
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 Obaveze prema mati nim i zavisnim pravnim licima - 
 Obaveze prema ostalim povezanim pravnim licima - 
 Obaveze po emitovanju hartija od vrednosti – dužim od jedne godine - 
 Dugoro ni krediti u zemlji - 
 Dugoro ni krediti u inostranstvu - 
 Obaveze po osnovu finansijskog lizinga                                                                               
 Ostale dugoro ne obaveze - 
 UKUPNE DUGORO NE OBAVEZE  

 
 
 
 

25. ODLOŽENE PORESKE OBAVEZE 
Na rednom broju 0429 (oznaka za AOP) u Bilansu stanja su iskazane odložene poreske 

obaveze na ra unu 498 u iznosu od 162 hiljada dinara, koje su nastale kao razlika izme u 
ra unovodstvene i poreske amortizacije. 
 
 
 
 
26. KRATKORO NE REZERVISANJA I KRATKORO NE OBAVEZE 

Kratkoro ne obaveze na rednom broju 0431 (oznaka za AOP) u Bilansu stanja su iskazane 
u iznosu od 11.679 hiljada dinara i sastoje se od slede ih pozicija: 

(u hiljadama dinara) 
 2022. 2021. 
Kratkoro ne finansijske obaveze:  1.172 
Kratkoro ni krediti od mati nih i zavisnih pravnih lica   
Kratkoro ni krediti od ostalih povezanih pravnih lica   
Kratkoro ni krediti u zemlji   
Kratkoro ni krediti u inostranstvu   
Deo dugoro nih kredita koji dospeva do jedne godine   
Deo ostalih dugoro nih obaveza koje dospevaju do jedne godine   
Obaveze po kratkoro nim hartijama od vrednosti   
Obaveze po osnovu stalnih sredstava i sredstava obustavljenog 
poslovanja namenjenih prodaji   
Ostale kratkoro ne finansijske obaveze  1.172 
Primljeni avansi, depoziti i kaucije   
Primljeni avansi, depoziti i kaucije   
Obaveze iz poslovanja 11.679 17.352 
Dobavlja i – mati na i zavisna pravna lica u zemlji   
Dobavlja i – mati na i zavisna pravna lica u inostranstvu   
Dobavlja i – ostala povezana pravna lica u zemlji   
Dobavlja i – ostala povezana pravna lica u inostranstvu   
Dobavlja i u zemlji 11.679 17.352 
Dobavlja i u inostranstvu   
Ostale obaveze iz poslovanja   
Ostale kratkoro ne obaveze:   
Obaveze prema uvozniku   
Obaveze po osnovu izvoza za tu  ra un   
Obaveze po osnovu komisione i konsignacione prodaje   
Ostale obaveze iz specifi nih poslova   
Ukupno grupa 44:    
Obaveze za  neto zarade i naknade zarada, osim naknada zarada koje 
se refundiraju   
Obaveze za poreze na zarade i naknade zarada na teret zaposlenog   
Obaveze za doprinose na zarade i naknade zarada na teret zaposlenog   
Obaveze za poreze i doprinose na zarade i naknade zarada na teret   
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 2022. 2021. 
poslodavca 
Obaveze za neto naknade zarada koje se refundiraju   
Obaveze za poreze i doprinose na naknade zarada na teret zaposlenog 
koje se refundiraju    
Obaveze za poreze i doprinose na naknade zarada na teret poslodavca 
koje se refundiraju    
Ukupno grupa 45:   
Obaveze po osnovu kamata i troškova finansiranja   
Obaveze za dividende   
Obaveze za u eš e u dobitku   
Obaveze prema zaposlenima   
Obaveze prema direktoru, odnosno lanovima organa upravljanja i 
nadzora   
Obaveze prema fizi kim licima za naknade po ugovorima   
Obaveze za neto prihod preduzetnika koji akontaciju podižu u toku 
godine   
Obaveze za kratkoro na rezervisanja   
Ostale obaveze   
Ukupno grupa 46:   
Obaveze po osnovu poreza na dodatu vrednost:   
Obaveze za PDV po izdatim fakturama po opštoj stopi (osim primljenih 
avansa) od 20%   
Obaveze za PDV po izdatim fakturama po posebnoj stopi (osim 
primljenih avansa) od 10%   
Obaveze za PDV po primljenim avansima po opštoj stopi od 20%   
Obaveze za PDV po primljenim avansima po posebnoj stopi od 10%   
Obaveze za PDV po osnovu sopstvene potrošnje po opštoj stopi od 
20%   
Obaveze za PDV po osnovu sopstvene potrošnje po posebnoj stopi od 
10%   
Obaveze za PDV po osnovu prodaje za gotovinu   
Obaveze za PDV po osnovu razlike obra unatog PDV i prethodnog 
poreza 1.861 1.229 
Obaveze za ostale poreze, doprinose i druge dažbine 1.861 1.229 
Obaveze za akcize   
Obaveze za poreze iz rezultata   
Obaveze za poreze, carine i druge dažbine iz nabavke ili na teret 
troškova   
Obaveze za doprinose koji terete troškove   
Ostale obaveze za poreze, doprinose i druge dažbine   
Pasivna vremenska razgrani enja   
Unapred obra unati troškovi   
Unapred napla eni prihodi   
Razgrani eni PDV   
Odloženi prihodi i primljene donacije   
Razgrani eni prihodi po osnovu potraživanja   
Ostala pasivna vremenska razgrani enja   
UKUPNE KRATKORO NE OBAVEZE 11.679 19.753 

  
 
 
27. OBAVEZE IZ POSLOVANJA 
 
 
27.1. DOBAVLJA I U ZEMLJI  

(u hiljadama dinara) 
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Ukupne obaveze prema dobavlja ima u zemlji na dan 31.12.2022. godine  iznosila su 
11.679 hiljada dinara. 

 
 

28. OSTALE KRATKORO NE OBAVEZE  
Na rednom broju 0449 (oznaka za AOP) u Bilansu stanja iskazane su ostale kratkoro ne 

obaveze u iznosu od 1.861 hiljada dinara, a sastoje se od obaveza za porez na dodatu vrednost. 
 
 

29. PREGLED UKUPNIH PRIHODA PO PODBILANSIMA 
U skladu sa MRS 1, u ukupne prihode društva, pored poslovnih prihoda, ulaze finansijski 

prihodi i ostali prihodi.  
Uporedni pregled ostvarenih prihoda dat je u narednoj tabeli. 
    (u hiljadama dinara) 

Redni 
broj 

Podbilansi prihoda  
iz bilansa uspeha 

Ostvareni prihodi 
u 2022. 

Ostvareni 
prihodi u 2021. 

1 2 3 4 
1. Poslovni prihodi 229.523 233.131 
2. Finansijski prihodi  269 
3. Prihodi od uskladjivanja ostale imovine koja se iskazuje 

po fer vrednosti  8.565 432 
4. Ostali prihodi 3.494 767 
 UKUPNI PRIHODI  241.582 234.599 

30. ANALITI KA STRUKTURA UKUPNIH PRIHODA ISKAZANIH U PODBILANSIMA 
30.1. Poslovni prihodi 

Prema Zakonu o ra unovodstvu, MRS/MSFI i podzakonskim propisima, prihode ine 
prihodi od prodaje robe, proizvoda i usluga, prihodi od aktiviranja u inaka i robe, promene vrednosi 
zaliha, prihodi od premija, subvencija, dotacija, donacija i drugi poslovni prihodi. 

Na rednom broju 1001 (oznaka za AOP) u Bilansu uspeha iskazani su poslovni prihodi u 
iznosu od 229.523 hiljada dinara, iju strukturu prikazujemo u tabeli u nastavku: 

 (u hiljadama dinara) 
 2022. 2021. 
Prihodi od prodaje robe: 125.999 116.468 
Prihodi od prodaje robe mati nim i zavisnim pravnim licima na doma em tržištu   
Prihodi od prodaje robe mati nim i zavisnim pravnim licima na inostranom tržištu   
Prihodi od prodaje robe ostalim povezanim pravnim licima na doma em tržištu   
Prihodi od prodaje robe ostalim povezanim pravnim licima na inostranom tržištu   
Prihodi od prodaje robe na doma em tržištu 125.999 116.468 
Prihodi od prodaje robe na inostranom tržištu   
Prihodi od prodaje proizvoda i usluga: 102.983 113.710 
Prihodi od prodaje proizvoda i usluga mati nim i zavisnim pravnim licima na 
doma em tržištu   
Prihodi od prodaje proizvoda i usluga mati nim i zavisnim pravnim licima na 
inostranom tržištu   
Prihodi od prodaje proizvoda i usluga ostalim povezanim pravnim licima na 
doma em tržištu   
Prihodi od prodaje proizvoda i usluga ostalim povezanim pravnim licima na 
inostranom tržištu   
Prihodi od prodaje proizvoda i usluga na doma em tržištu 102.983 113.710 
Prihodi od prodaje proizvoda i usluga na inostranom tržištu   
Prihodi od premija , subvencija, dotacija, donacija i sl. : 541 2.953 
Prihodi od premija, subvencija, dotacija, regresa i povra aja poreskih dažbina  541 2.953 
Prihodi po osnovu uslovljenih donacija   
Drugi poslovni prihodi:   
Prihodi od zakupnina   
Prihodi od lanarina   
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 2022. 2021. 
Prihodi od tantijema i licencnih naknada   
Ostali poslovni prihodi   
UKUPNO POSLOVNI PRIHODI 229.523 233.131 

 
           Poslovni prihodi su ostvareni prodajom proizvoda i usluga na doma em tržištu. U odnosu na 
prethodnu godinu, poslovni prihodi su manji za 1,55%. 

 
31. PREGLED UKUPNIH RASHODA PO PODBILANSIMA 

U ukupne rashode, pored poslovnih rashoda, spadaju finansijski rashodi i ostali rashodi. 
Podaci o rashodima koji su iskazani u Bilansu uspeha po podbilansima dati su u narednoj tabeli. 
 (u hiljadama dinara) 
Redni 
broj 

Podbilansi rashoda 
iz bilansa uspeha 

Ostvareni rashodi 
u 2022. 

Ostvareni rashodi 
u 2021. 

1 2 3 4 
1. Poslovni rashodi 237.668 226.439 
2. Finansijski rashodi 2  
3. Rashodi po osnovu uskladjivanja potrazivanja   
4. Ostali rashodi 1.818 1.706 
 UKUPNI RASHODI 239.488 228.145 

 
32.  ANALITI KA STRUKTURA RASHODA ISKAZANIH U PODBILANSIMA 
32.1. Poslovni rashodi  

Na rednom broju 1013 (oznaka za AOP) u Bilansu uspeha iskazani su poslovni rashodi u 
iznosu od 237.668 hiljada dinara, iju strukturu dajemo u nastavku: 

 (u hiljadama dinara) 
 2022. 2021. 

Nabavna vrednost prodate robe 119.195 113.924 
Nabavna vrednost nekretnina pribavljenih radi prodaje   
Nabavna vrednost ostalih stalnih sredstava namenjenih prodaji   
Ukupno grupa 50: 119.195 113.924 
Prihodi od aktiviranja ili potrošnje robe za sopstvene potrebe   
Prihodi od aktiviranja ili potrošnje proizvoda i usluga za sopstvene 
potrebe   
Ukupno grupa 62:   
Pove anje vrednosti zaliha nedovršene proizvodnje i gotovih 
proizvoda i nedovršenih usluga   
Smanjenje vrednosti zaliha nedovršene proizvodnje i gotovih 
proizvoda i nedovršenih usluga   
Troškovi materijala za izradu 2.681 1.085 
Troškovi ostalog materijala (režijskog) 22.998 21.020 
Troškovi goriva i energije   
Troškovi rezervnih delova 586 1.109 
Ukupno grupa 51 bez troškova goriva i energije: 26.265 23.214 
Troškovi goriva i energije 8.398 7.377 
Troškovi zarada i naknada zarada (bruto) 53.923 50.399 
Troškovi poreza i doprinosa na zarade i naknade zarada na teret 
poslodavca 10.107 8.909 
Troškovi naknada po ugovoru o delu   
Troškovi naknada po autorskim ugovorima   
Troškovi naknade po ugovoru o privremenim ili povremenim poslovima   
Troškovi naknada fizi kim licima po ostalim ugovorima   
Troškovi naknada direktoru, odnosno lanovima organa upravljanja i 
nadzora   
Ostali li ni rashodi i naknade   
Ukupno grupa 52: 64.030 59.308 
Troškovi usluga na izradi u inaka   
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 2022. 2021. 
Troškovi transportnih usluga 1.622 1.635 
Troškovi usluga održavanja 3.881 2.076 
Troškovi zakupnina 255 414 
Troškovi sajmova   
Troškovi reklame i propagande 1.106 4.486 
Troškovi istraživanja   
Troškovi razvoja koji se ne kapitalizuju   
Troškovi ostalih usluga 397 237 
Ukupno grupa 53: 7.261 8.848 
Troškovi amortizacije 4.381 3.973 
Troškovi rezervisanja za garantni rok   
Rezervisanja za troškove obnavljanja prirodnih bogatstava   
Rezervisanje za zadržane kaucije i depozite   
Rezervisanja za troškove restrukturiranja   
Rezervisanja za naknade i druge beneficije zaposlenih  353 
Ostala dugoro na rezervisanja   
Ukupno troškovi dugoro nih rezervisanja:  353 
Troškovi neproizvodnih usluga 5.492 6.011 
Troškovi reprezentacije 474 1.254 
Troškovi premije osiguranja 549 793 
Troškovi platnog prometa 760 600 
Troškovi lanarina 125 84 
Troškovi poreza 271 264 
Troškovi doprinosa   
Ostali nematerijalni troškovi 466 436 
Ukupno grupa 55: 8.138 9.442 
UKUPNI POSLOVNI RASHODI: 237.668 226.439 

 
 
 
32.2. Finansijski prihodi 

Prema MRS i MSFI, finansijske prihode ine finansijski prihodi od mati nih, zavisnih i 
ostalih povezanih pravnih lica,  prihodi od kamata, pozitivnih kursnih razlika i pozitivnih efekata 
valutne klauzule i ostali finansijskih prihodi. 

 (u hiljadama dinara) 
 2022. 2021. 
Finansijski  prihodi od mati nih i zavisnih pravnih lica   
Finansijski prihodi od ostalih povezanih pravnih lica   
Prihodi od u eš a u dobitku pridruženih pravnih lica i zajedni kih poduhvata   
Ostali finansijski prihodi   
Finansijski prihodi od povezanih lica i ostali finansijski prihodi:   
Prihodi od kamata (od tre ih lica)   
Pozitivne kursne razlike   
Prihodi po osnovu efekata valutne klauzule   
Ostali finansijski prihodi  269 
UKUPNI FINANSIJSKI PRIHODI  269 

 
32.3. Finansijski rashodi 

Prema MRS i MSFI, finansijske rashode ine finansijski rashodi po osnovu kamata i 
negativnih kursnih razlika, rashodi po osnovu efekata valutne klauzule i ostali finansijski rashodi. 

(u hiljadama dinara) 
 2022. 2021. 
Finansijski rashodi iz odnosa sa mati nim i zavisnim pravnim licima   
Finansijski rashodi iz odnosa sa ostalim povezanim pravnim licima   
Rashodi od u eš a u gubitku pridruženih pravnih lica i zajedni kih 
poduhvata   
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 2022. 2021. 
Ostali finansijski rashodi 2  
Finansijski rashodi iz odnosa sa povezanim pravnim licima i ostali 
finansijski rashodi:   
Rashodi kamata (prema tre im licima)   
Negativne kursne razlike (prema tre im licima)   
Rashodi po osnovu efekata valutne klauzule (prema tre im licima)   
Negativne  kursne razlike i negativni efekti valutne klauzule (od 
tre ih strana):   
UKUPNI FINANSIJSKI RASHODI 2  

 
 
 

32.4. Prihodi od uskladjivanja vrednosti finansijske imovine koja se iskazuje po fer 
vrednosti kroz bilans uspeha 

       Na rednom broju 1039 (oznaka za AOP) u Bilansu uspeha iskazani su prihodi od napla enih 
potraživanja od kupaca kojima je protekao rok naplate preko 60 dana u iznosu od 8.565 hiljada 
dinara. 

 

 
32.5. Ostali prihodi 

Na rednom broju 1041 (oznaka za AOP) u Bilansu uspeha iskazani su ostali prihodi u iznosu o 
3.494 hiljada dinara, koji se sastoje od: 

 (u hiljadama dinara) 
 2022. 2021. 
Dobici od prodaje nematerijalne imovine, nekretnina, postrojenja i 
opreme 50 50 
Dobici od prodaje bioloških sredstava   
Dobici od prodaje u eš a i hartija od vrednosti     
Dobici od prodaje materijala   
Viškovi 110 110 
Napla ena otpisana potraživanja   
Prihodi po osnovu efekata ugovorene zaštite od rizika koji ne 
ispunjavaju uslove da se iskažu u okviru ostalog sveobuhvatnog 
rezultata   
Prihodi od smanjenja obaveza   
Prihodi od ukidanja dugoro nih i kratkoro nih  rezervisanja   
Ostali nepomenuti prihodi 607 607 
Prihodi od uskla ivanja vrednosti bioloških sredstava   
Prihodi od uskla ivanja vrednoosti nematerijalnih ulaganja   
Prihodi od uskla ivanja vrednosti nekretnina, postrojenja i opreme   
Prihodi od uskla ivanja vrednosti zaliha   
Prihodi od uskla ivanja vrednosti ostale imovine   
UKUPNI OSTALI PRIHODI: 767 767 
32.6. Ostali rashodi 
Na rednom broju 1042 (oznaka za AOP) u Bilansu uspeha iskazani su ostali rashodi u iznosu od 
1.818 hiljada dinara, koji se sastoje od: 

 (u hiljadama dinara) 
 2022. 2021. 
Gubici po osnovu rashodovanja i prodaje nematerijalnih ulaganja, 
nekretnina, postrojenja i opreme  386 
Gubici po osnovu rashodovanja i prodaje bioloških sredstava   
Gubici po osnovu prodaje u eš a u kapitalu i hartija od vrednosti   
Gubici po osnovu prodaje materijala   
Manjkovi 9 9 
Rashodi po osnovu efekata ugovorene zaštite od rizika, koji ne   
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 2022. 2021. 
ispunjavaju uslove da se iskažu u okviru ostalog sveobuhvatnog 
rezultata 
Rashodi po osnovu direktnih otpisa potraživanja 572 572 
Rashodi po osnovu rashodovanja zaliha materijala i robe 739 739 
Ostali nepomenuti rashodi   
Obezvre enje bioloških sredstava   
Obezvre enje nematerijalne imovine   
Obezvre enje nekretnina, postrojenja i opreme   
Obezvre enje dugoro nih finansijskih plasmana i drugih hartija od 
vrednosti raspoloživih za prodaju   
Obezvre enje zaliha materijala i robe   
Obezvre enje potraživanja i kratkoro nih finansijskih plasmana   
Obezvre enje ostale imovine   
UKUPNI OSTALI RASHODI: 1.818 1.706 

 
 
 
 

33. FINANSIJSKI REZULTAT PO PODBILANSIMA 
 (u hiljadama dinara) 

R.b. Podbilansi finansijskog 
rezultata 

Ostvareno  
u 2022. 

Ostvareno 
 u 2021. 

1 2 3 4 
1. Poslovni dobitak 8.145 6.692 
2. Poslovni gubitak   
3. Dobitak finansiranja   269 
4. Gubitak finansiranja 2  
5. Prihodi od uskla ivanja vrednosti ostale imovine koja se iskazuje 

po fer vrednosti kroz bilans uspeha 
8.565 432 

6. Rashodi od uskla ivanja vrednosti ostale imovine koja se iskazuje 
po fer vrednosti kroz bilans uspeha 

  

7. Dobitak na ostalim prihodima 3.494 767 
8. Gubitak na ostalim rashodima (1.818) (1.706) 
9. Neto dobitak poslovanja koje se obustavlja, efekti promene 

ra unovodstvene politike i ispravka grešaka iz ranijih perioda 
  

10. Neto gubitak poslovanja koje se obustavlja, efekti promene 
ra unovodstvene politike i ispravka grešaka iz ranijih perioda 

  

11. Poreski rashod perioda (521) (1.653) 
12. Odloženi poreski rashodi perioda   
13. Odloženi poreski prihodi perioda   

 NETO DOBITAK 1.573 4.801 
  
 
 
 
 

34. SUDSKI SPOROVI 
I. Privredno društvo nema sudskih sporova. 
 

 
 
35. GARANCIJE I JEMSTVA 

Privredno društvo nema garancije i jemstava. 
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36. ZALOGE I HIPOTEKE 

Privredno društvo neposeduje odgovaraju e dokaze o vlasništvu nad svim sredstvima i 
potraživanjima i nema zaloga niti drugih tereta nad bilo kojim sredstvima. 
 
37. POKAZATELJI EFIKASNOSTI, FINANSIJSKE SIGURNOSTI I STABILNOSTI  

U narednoj tabeli su dati navedeni pokazatelji pri emu se u koloni 3 prikazuje kakav je re-
zultat bio u teku oj godini, i u kolona 4 – kakav je rezultat ostvaren u prethodnoj godini, a iz kolone 
5 se vidi da li je rezultat poslovanja u teku oj godini u odnosu na prethodnu godinu bio bolji ili lošiji. 

 (Indeksi) 

R.b. Pokazatelji efikasnosti, finansijske sigurnosti i 
stabilnosti AOP 2022. 2021. 

Indeksi  
(4 : 5) x 

100 
1 2 3 4 5 6 
1 Odnos ukupnih prihoda i ukupnih rashoda  100,87 102,83 98,09 
2 Odnos poslovnih prihoda i poslovnih rashoda  96,57 106,13 93,64 
3 Odnos bruto dobitka i poslovne imovine  6,12 4,05 151,11 
4 Odnos bruto gubitka i poslovne imovine  0 0 - 
5 Odnos bruto dobitka i ukupnih prihoda   2,82 2,05 137,56 
6 Odnos neto gubitka i ukupnih prihoda  0 0 - 
7 U eš e stalne imovine u poslovnoj imovini  10,24 10,28 99,61 
8 U eš e stalne imovine u ukupnom kapitalu  11,68 12,41 94,12 
9 U eš e zaliha u ukupnom kapitalu  22,50 25,53 88,13 
10 U eš e osnovnih sredstava u ukupnom kapitalu  11,68 12,41 94,12 
11 Pokazatelji finansijske sigurnosti: (u eš e ukupnog kapitala 

umanjenog za gubitke u ukupnim izvorima pos. sred.)  
 

87,68 82,82 105,87 

12 
Pokazatelji finansijske stabilnosti (odnos ukupnog kapitala 
umanjenog za gubitke i uve anog za dugoro na rezervisanja i 
dugoro ne obaveze prema stalnoj imovini i zalihama)     

 

292,58 263,59 111 

13 Pokazatelji opšte likvidnosti (odnos obrtne imovine prema 
ukupnim obavezama) 

 
728,86 522,15 139,59 

14 Pokazatelj trenutne likvidnosti (gotovinski ekvivalenti i 
gotovina prema kratkoro nim obavezama) 

 
154,25 169,84 90,82 

15 Odnos izme u ukupnih obaveza i ukupnih potraživanja  24,26 24,85 97,63 

16 Odnos izme u kratkoro nih obaveza i kratkoro nih 
potraživanja i plasmana 

 
23,97 24,85 96,46 

 
 
 

U Šapcu   

Dana 02.02.2023.godine  Za privredno društvo 

   Davor Šaši , 

dr.vet.medicine 

    

 

Davor Šaši  
100086096-130596
9772077

Digitally signed by Davor Šaši  
100086096-1305969772077 
Date: 2023.02.17 14:15:08 
+01'00'



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
                       
  
          
 
        
           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

– ŠABAC, FEBRUAR 2023. GODINE – 

IZVEŠTAJ O POSLOVANJU 
ZA 2022. GODINU 

Privredno društvo Veterinarska 
stanica „Šabac“ a.d. Šabac 



Veterinarska stanica “Šabac” a.d., Šabac 
Izvešaj o poslovanju 

 
  
I.SADRŽAJ: 
 
1) kratak opis poslovnih aktivnosti i organizacione strukture pravnog lica;  
 
2) verodostojan prikaz razvoja, finansijskog položaja i rezultata poslovanja pravnog lica, uklju uju i 
finansijske i nefinansijske pokazatelje relevantne za odre enu vrstu poslovne aktivnosti, kao i 
informacije o kadrovskim pitanjima;  
 
3) informacije o ulaganjima u cilju zaštite životne sredine;  
 
4) sve zna ajne doga aje po završetku poslovne godine;  
 
5) planirani budu i razvoj;  
 
6) aktivnosti istraživanja i razvoja;  
 
7) informacije o otkupu sopstvenih akcija, odnosno udela;  
 
8) postojanje ogranaka;  
 
9) koje finansijske instrumente koristi ako je to zna ajno za procenu finansijskog položaja i 
uspešnosti poslovanja;  
 
10) ciljeve i politike vezane za upravljanje finansijskim rizicima, zajedno sa politikom zaštite svake 
zna ajnije vrste planirane transakcije za koju se koristi zaštita;  
 
11) izloženost cenovnom riziku, kreditnom riziku, riziku likvidnosti i riziku nov anog toka, strategiju 
za upravljanje ovim rizicima i ocenu njihove efektivnosti.
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II. NAPOMENE UZ FINANSIJSKE IZVEŠTAJE 

Finansijski izveštaji su dati kao pojedina ni finansijski izveštaji društva. 
 

1. OSNOVNE INFORMACIJE O DRUŠTVU 
1.1. Osnovni podaci o društvu 

Pun naziv društva: Veterinarska stanica „Šabac“ a.d., Šabac,  
Skra eni naziv društva: VS »Šabac« a.d., Šabac, 
Sedište društva: Šabac, Vojvode Putnika 52., 
Veli ina društva: Malo pravno lice, 
Oblik organizovanja: Akcionarsko društvo, 
Mati ni broj: 07400713, 
Šifra delatnosti: 085200, 
PIB: 100081616. 

 
1.2. Istorijat društva 
Privrednod ruštvo je osnovano 1947 .godine, u toku svog postojanja menjalo je više pravnih formi i 
oblika, a od 1992.g. posluje kao javna veterianrska služba. U toku 2008.godine izvršena je 
privatizacija stanice od strane Agencije za privatizaciju Republike Srbije. 

 
 

1.3. Delatnost 
Pretežna delatnost su usluge iz oblasti veterinarskih aktivnosti i prodaja sto nih hraniva na 

malo.  
Pored navedene pretežne delatnosti, društvo obavlja i slede e delatnosti:  
75200 – Veterinarske aktivnosti. 
 

1.4. Organi društva 
Prema Statutu, organi društva su: 
– Skupština, kao organ vlasnika kapitala; 
– Direktor, kao organ poslovo enja; 
– Nadzorni odbor, kao organ nadzora. 

 
 
1.5. Broj zaposlenih u društvu 

Veterinrska stanica »Šabac« a.d. Šabac je na dan 31. decembra 2022. godine imalo 60 za-
poslenih. Kvalifikaciona struktura zaposlenih je slede a: 

– visoka stru na sprema (VIII)  
– visoka stru na sprema (VII-2)  
– visoka stru na sprema (VII-1) 24 
– viša stru na sprema (VI)  
– visokokvalifikovani radnici (V)  
– srednja stru na sprema (IV)  
– kvalifikovani radnici (III) 32 
– polukvalifikovani radnici (II)  
– niža stru na sprema (I) 4 
– nekvalifikovani radnici  
   Ukupno: 60 
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2. OKVIR ZA FINANSIJSKO IZVEŠTAVANJE    
2.1. Osnovi za prikazivanje finansijskih izveštaja 

Finansijski izveštaji za 2022. godinu sastavljeni su u skladu sa Zakonom o ra unovodstvu 
("Službeni glasnik RS", br. 62/2013; u daljem tekstu: Zakon) i podzakonskim aktima donetim na 
osnovu Zakona.  

Prilikom sastavljanja finansijskih izveštaja za 2022. godinu Društvo primenjuje: 
Konceptualni okvir za finansijsko izveštavanje (u daljem tekstu: Okvir); Me unarodne 
ra unovodstvene standarde (MRS); Me unarodne standarde finansijskog izveštavanja (MSFI) i sa 
njima povezana tuma enja izdata od Komiteta za tuma enje ra unovodstvenih standarda (u 
daljem tekstu: IFRIC), naknadne izmene tih standarda i sa njima povezana tuma enja, odobrena 
od Odbora za me unarodne ra unovodstvene standarde (dalje: IASB), iji je prevod utvrdilo i 
objavilo ministarstvo nadležno za poslove finansija.   

Rešenjem o utvr ivanju prevoda Konceptualnog okvira za finansijsko izveštavanje i 
osnovnih tekstova Me unarodnih ra unovodstvenih standarda, odnosno Me unarodnih standarda 
finansijskog izveštavanja ("Sl. glasnik RS", br. 35/2014), utvr en je i objavljen prevod 
Konceptualnog okvira za finansijsko izveštavanje i osnovnih tekstova Me unarodnih 
ra unovodstvenih standarda, odnosno Me unarodnih standarda finansijskog izveštavanja, izdatih 
od strane Odbora za me unarodne ra unovodstvene standarde, kao i tuma enja standarda izdatih 
od strane Komiteta za tuma enje ra unovodstvenih standarda koji su u primeni na dan sastavljanja 
priloženih finansijskih izveštaja.  

Finansijski izveštaji su iskazani u hiljadama dinara (RSD) odnosno u funkcionalnoj valuti 
koja je domicilna valuta Republike Srbije, a prikazani su u formatu propisanom Pravilnikom o 
sadržini i formi obrazaca finansijskih izveštaja za privredna društva, zadruge i preduzetnike ("Sl. 
glasnik RS", br. 95/2014 i 144/2014). 

 
 

2.2. Uporedni podaci   
U finansijskim izveštajima za 2022.godinu kao mininum prikazani su uporedni podaci za 

prethodnu godinu.  
 
Uporedne podatke ine finansijski izveštaji Društva za 2021. godinu sastavljeni u skladu sa 

Ra unovodstvenim propisima Republike Srbije koji su bili predmet revizije.  
 
 

2.3. Koriš enje procena 
Pri sastavljanju finansijskih izveštaja koriš ene su najbolje mogu e procene i pretpostavke 

u odmeravanju imovine i obaveza, prihoda i rashoda kao i potencijalnih obaveza. Procene i 
pretpostavke su zasnovane na informacijama raspoloživim do datuma odobrenja finansijskih 
izveštaja za njihovo obelodanjivanje.    
 
2.4. Primene pretpostavke stalnosti poslovanja 

Finansijski izveštaji su sastavljeni pod pretpostavkom da e Veterinarska stanica »Šabac« 
a.d. Šabac nastaviti sa poslovanjem u neograni enom vremenskom periodu. Ova procena se 
zasniva na dosadašnjem poslovanju i poziciji na tržištu 
 
2.5. Lica odgovorna za sastavljanje finansijskih izveštaja 

Za finansijske izveštaje društva odgovorna su slede a lica: 
– Davor Šaši , direktor privrednog društva, 
– Rosa Arsenovi , rukovodilac službe ra unovodstva. 
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3. PREGLED ZNA AJNIH RA UNOVODSTVENIH POLITIKA 
Pod politikama rizika (ako ima rizika) prvo se navode mogu i rizici kao što su:  
1) tržišni rizik. 
Posle tog se navodi šta se preduzima u zaštiti od rizika.  
Osnovne ra unovodstvene politike primenjene za sastavljanje ovih finansijskih izveštaja 

navedene su u daljem tekstu. Ove politike su konzistentno primenjene na sve prikazane godine, 
osim ako nije druga ije nazna eno.  
 
 
3.1. Poslovni prihodi 

Poslovni prihodi obuhvataju prihode od prodaje robe, proizvoda i usluga, prihode od 
aktiviranja u inaka, prihode od subvencija, dotacija, regresa, kompenzacija i povra aja dažbina po 
osnovu prodaje robe, proizvoda i usluga, prihode od doprinosa i lanarina, kao i druge prihode koji 
su obra unati u knjigovodstvenoj ispravi, nezavisno od vremena naplate.  

Društvo priznaje prihod kada se iznos prihoda može pouzdano izmeriti i kada je verovatno 
da e u budu nosti Društvo imati priliv ekonomskih koristi. Prihod se priznaje u visini fer vrednosti 
primljenog iznosa ili potraživanja po osnovu prodaje roba i usluga u toku normalnog poslovanja 
Društva. Prihod se iskazuje bez PDV-a, povra aja robe, rabata i popusta.  

 
(a) Prihod od prodaje proizvoda i robe  
Prihodi od prodaje proizvoda i robe se priznaju kada su suštinski svi rizici i koristi od 

vlasništva nad proizvodima i robom prešli na kupca, što se uobi ajeno dešava prilikom isporuke 
proizvoda i robe.  

 
(b) Prihod od prodaje usluga  
Društvo prodaje veterinarske usluge. Ove usluge se pružaju na bazi utrošenog vremena i 

materijala, ili putem ugovora sa fiksnom cenom, sa uobi ajeno definisanim ugovorenim uslovima.  
Prihod od ugovora na bazi utrošenog vremena i materijala, priznaje se po ugovorenim 

naknadama s obzirom da su utrošeni radni sati i da su nastali direktni troškovi. Za ugovore na bazi 
utroška materijala stanje dovršenosti se odmerava na bazi nastalih troškova materijala kao 
procenat od ukupnih troškova koji treba da nastanu.  

Prihod od ugovora sa fiksnom cenom priznaje se po metodu stepena završenosti. Prema 
ovom metodu, prihod se generalno priznaje na osnovu izvršenih usluga do datog datuma, 
utvr enih kao procenat u odnosu na ukupne usluge koje treba da se pruže.  

Prihod od ugovora sa fiksnom cenom za izvršene usluge generalno se priznaje u periodu 
kada su usluge izvršene, koriš enjem proporcionalne osnove tokom trajanja ugovora.)  

 
(c) Finansijski prihodi  
Finansijski prihodi obuhvataju prihode od kamata, kursnih razlika i ostale finansijske 

prihode, ostvarene iz odnosa sa mati nim, zavisnim i ostalim povezanim pravnim licima.  
Prihodi od kamata se, u skladu sa na elom uzro nosti, priznaju u bilansu uspeha perioda 

na koji se odnose. Prihod od kamata poti e od kamata na deponovana sredstva kod banaka, kao i 
na zatezne kamate koje se obra unavaju kupcima koji kasne u izvršavanju svojih obaveza, u 
skladu sa ugovornim odredbama.  

 
(d) Prihod od zakupnina  
Prihod od zakupnina poti e od davanja investicionih nekretnina u operativni zakup i 

obra unava se na proporcionalnoj osnovi tokom perioda trajanja zakupa.  
 
(e) Prihod od dividendi  
Prihod od dividendi se priznaje kada se ustanovi pravo da se dividenda primi.  
 

3.2. Rashodi 
Rashodi se priznaju u bilansu uspeha po na elu uzro nosti prihoda i rashoda odnosno na 

obra unskoj osnovi i utvr uju se za period kada su nastali.  
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(a) Poslovni rashodi  
Poslovni rashodi obuhvataju troškove uslovljene stvaranjem prihoda od prodaje i uklju uju 

nabavnu vrednost prodate robe, troškove materijala, goriva i energije, bruto zarade, troškove 
amortizacije i usluge pružene od strane tre ih lica. Poslovni rashodi obuhvataju i opšte troškove 
kao što su troškovi zakupa, marketinga, osiguranja, platnog prometa, poreza i ostali troškovi 
nastali u teku em obra unskom periodu.  

 
(b) Finansijski rashodi  
Finansijski rashodi obuhvataju rashode po osnovu kamata i kursnih razlika i ostale 

finansijske rashode, koji se evidentiraju u bilansu uspeha perioda na koji se odnose, a u skladu sa 
na elom uzro nosti.  

 
3.3. Prera unavanje stranih sredstava pla anja i ra unovodstveni tretman kursnih 

razlika 
Monetarne pozicije odnosno potraživanja i obaveze u stranim sredstvima pla anja prera u-

navaju se u odgovoraju u dinarsku protivvrednost po srednjem kursu na dan bilansa. Transakcije u 
stranoj valuti su iskazane u dinarima po srednjem kursu važe em na dan transakcije. 

Pozitivne i negativne kursne razlike nastale po izvršenim deviznim transakcijama u toku 
godine iskazuju se u bilansu uspeha kao deo finansijskih prihoda ili rashoda. 

Monetarne pozicije u koje je ugra ena valutna klauzula prera unate su u dinare po 
ugovorenom kursu valute koji je važio na dan bilansa. Pozit ivni i negativni efekti nastali po ovom 
osnovu iskazani su u bilansu uspeha Društva, kao prihodi/rashodi po osnovu efekata ugovorene 
zaštite od rizika u okviru kategorije ostalih prihoda/rashoda.  

 
 

3.4. Nematerijalna ulaganja 
Nematerijalna ulaganja se procenjuju po nabavnoj vrednosti. Nabavna vrednost predstavlja 

fakturnu vrednost dobavlja a, zajedno sa svim ostalim troškovima nastalim do aktiviranja 
nematerijalnih ulaganja. 

Naknadno vrednovanje nematerijalnih ulaganja izvršeno je po nabavnoj vrednosti 
umanjenoj za ispravku vrednosti i eventualne kumulirane gubitke po osnovu obezvre enja.  

Nematerijalna ulaganja sa odre enim korisnim vekom upotrebe se amortizuju u toku 
korisnog veka trajanja i testiraju se na umanjenje vrednosti kada god se jave indikatori da 
nematerijalno ulaganje može da bude obezvre eno. Amortizacija nematerijalnih ulaganja se 
obra unava za svako nematerijalno ulaganje pojedina no.  

Nematerijalna ulaganja sa neodre enim korisnim vekom upotrebe se ne amortizuju, ve  se 
testiraju pojedina no na umanjenje vrednosti, najmanje jednom godišnje. Procena korisnog veka 
upotrebe se vrši godišnje sa ciljem da se proveri da li je pretpostavka o neodre enom korisnom 
veku upotrebe i dalje održiva. Testiranje nematerijalnih ulaganja sa neograni enim vekom trajanja 
na obezvre enje se vrši od strane nezavisnog (eksternog) procenitelja.  

 
 

3.5. Osnovna sredstva 
Osnovna sredstva se priznaju po nabavnoj vrednosti ili po ceni koštanja. Nabavna vrednost 

predstavlja fakturnu vrednost dobavlja a, zajedno sa svim ostalim troškovima nastalim do akti-
viranja osnovnog sredstva. 

Pod nekretninom ili opremom smatraju se ona sredstva iji je o ekivani korisni vek 
upotrebe duži od jedne godine. Naknadni izdaci u nekretnine, postrojenja i opremu se kapitalizuju 
samo kada je verovatno da e budu e ekonomske koristi povezane sa tim izdacima pripasti 
Društvu i da izdaci mogu pouzdano da se izmere. Svi ostali troškovi teku eg održavanja terete 
troškove perioda u kome nastanu.  

Nakon po etnog priznavanja, nekretnine, postrojenja i oprema se iskazuju po 
revalorizovanom iznosu, koji izražava njihovu fer vrednost na dan revalorizacije, umanjenu za 
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ukupan iznos ispravki vrednosti po osnovu amortizacije i ukupan iznos ispravki vrednosti po 
osnovu gubitaka zbog obezvre enja. Revalorizovani iznosi se zasnivaju na periodi nim, najmanje 
trogodišnjim procenama, koje vrše eksterni nezavisni procenitelji. 

Kada usled revalorizacije do e do pove anja sadašnje vrednosti sredstava, pozitivan 
u inak iskazuje se u korist revalorizacionih rezervi. Pozitivan u inak revalorizacije priznaje se kao 
prihod do iznosa koji je jednak negativnom u inku revalorizacije priznatom kao rashod u ranijim 
godinama. Kada se iskazani iznos nekretnina, postrojenja i opreme smanji kao rezultat 
revalorizacije, smanjenje se iskazuje kao smanjenje ranije formiranih revalorizacionih rezervi, osim 
u slu aju da iznos smanjenja premašuje ranije formirane revalorizacione rezerve, kada se priznaje 
kao rashod. 

Nakon po etnog priznavanja, nekretnine, postrojenja i oprema se iskazuju po nabavnoj 
vrednosti ili po ceni koštanja, umanjenoj za ukupan iznos obra unate amortizacije i ukupan iznos 
gubitka zbog obezvre enja. 

 
 

3.6. Investicione nekretnine 
Investicione nekretnine se po etno priznaju po nabavnoj vrednosti, odnosno ceni koštanja.  
Nakon po etnog priznavanja, investicione nekretnine se iskazuju po nabavnoj vrednosti 

umanjenoj za kumuliranu ispravku vrednosti i eventualne kumulirane gubitke za umanjenje 
vrednosti. Amortizacija investicionih nekretnina se obra unava primenom proporcionalne metode 
kako bi se njihova nabavna vrednost rasporedila tokom njihovog procenjenog veka trajanja.  

Ako postoje bilo kakve indicije, da je došlo do umanjenja vrednosti investicione nekretnine, 
Društvo procenjuje nadoknadivu vrednost kao ve u od upotrebne vrednosti i fer vrednosti 
umanjene za procenjene troškove prodaje. Knjigovodstvena vrednost investicione nekretnine se 
otpisuje do njene nadoknadive vrednosti kroz teku i bilans uspeha.  

 
 
 

3.7. Stalna sredstva namenjena prodaji i sredstva poslovanja koje se obustavlja  
Društvo klasifikuje stalna sredstva kao sredstva namenjena prodaji kada se njihova 

knjigovodstvena vrednost može nadoknaditi prevashodno kroz prodaju, a ne daljim koriš enjem. 
Stalna sredstva namenjena prodaji moraju da budu dostupna za momentalnu prodaju u svom 
trenutnom stanju isklju ivo pod uslovima koji su uobi ajeni za prodaje takve vrste imovine i njihova 
prodaja mora biti vrlo verovatna.  

Stalna sredstva namenjena prodaji se prikazuju u iznosu nižem od knjigovodstvene i fer 
vrednosti umanjene za troškove prodaje.  

Društvo ne amortizuje stalna sredstva dok su ona klasifikovana kao stalna sredstva 
namenjena prodaji.  
 

 
3.8. Zalihe 

Zalihe se procenjuju po nabavnoj ceni odnosno po ceni koštanja ili neto prodajnoj ceni, ako 
je ona niža. Nabavnu vrednost predstavlja vrednost po fakturi dobavlja a uve ana za transportne i 
ostale zavisne troškove nabavke. 

Neto prodajna vrednost je cena po kojoj zalihe mogu biti prodate u normalnim uslovima 
poslovanja po odbitku varijabilnih troškova prodaje.  

Tere enjem ostalih poslovnih rashoda vrši se ispravka vrednosti zaliha u slu ajevima kada 
se oceni da je potrebno svesti vrednost zaliha na njihovu neto prodajnu vrednost. Ošte ene zalihe i 
zalihe koje po kvalitetu ne odgovaraju standardima se u potpunosti otpisuju. 

 
Obra un izlaza zaliha se vrši po metodu prose nih ponderisanih cena.  
 



Veterinarska stanica “Šabac” a.d., Šabac 
Izvešaj o poslovanju 

6 

3.9. Kratkoro na potraživanja 
Potraživanja od kupaca se evidentiraju po fakturnoj vrednosti umanjenoj za ispravku 

vrednosti obezvre enih potraživanja. Ispravka vrednosti potraživanja se utvr uje kada postoji 
objektivan dokaz da Društvo ne e biti u stanju da naplati sve iznose koje potražuje na osnovu 
prvobitnih uslova potraživanja. Zna ajne finansijske poteško e kupca, verovatno a da e kupac biti 
likvidiran ili finansijski reorganizovan, propust ili kašnjenje u izvršenju pla anja (više od 365 dana 
od datuma dospe a) se smatraju indikatorima da je vrednost potraživanja umanjena (prilagoditi). 

Procena ispravke vrednosti potraživanja vrši se na osnovu starosne analize i istorijskog 
iskustva, i kada naplata celog ili dela potraživanja više nije verovatna.  

 
 

3.10. Finansijske obaveze 
Finansijske obaveze se inicijalno priznaju po fer vrednosti, uve anoj za direktno pripisive 

troškove transakcija. Izuzetno od opšteg pravila po etnog priznavanja finansijskih obaveza, 
kratkoro ne beskamatne obaveze kod kojih je efekat diskontovanja nematerijalan, inicijalno se 
priznaju po originalnoj fakturnoj vrednosti.  

Finansijske obaveze Društva uklju uju obaveze prema dobavlja ima i ostale obaveze iz 
poslovanja kao i primljene kredite od banaka.  

Obaveze prema dobavlja ima i ostale kratkoro ne obaveze iz poslovanja naknadno se 
vrednuju po nominalnoj (fakturnoj) vrednosti.  

Primljeni krediti od banaka se prvobitno priznaju u iznosima primljenih sredstava, a nakon 
toga se iskazuju po amortizovanoj vrednosti uz primenu ugovorene kamatne stope. Efekti 
primenjivanja ugovorene umesto efektivne kamatne stope kao što se zahteva u skladu MRS 39 
Finansijski instrumenti: priznavanje i odmeravanje po proceni rukovodstva Društva nemaju 
materijalno zna ajan efekat na finansijske izveštaje.  

 
 

3.11. Rezervisanja, potencijalne obaveze i potencijalna sredstva  
 
Rezervisanja  
Rezervisanja se priznaju u iznosima koji predstavljaju najbolju procenu izdataka zahtevanih 

da se izmiri sadašnja obaveza na datum bilansa stanja. Rezervisanje može biti kratkoro no i 
dugoro no. Ukoliko je rezervisanje dugoro no a efekat vrednosti novca zna ajan dugoro no 
rezervisanje se diskontuje.  

Rezervisanje e biti priznato kada su kumulativno ispunjena slede a tri uslova:  
1) društvo ima sadašnju obavezu (zakonsku ili izvedenu) kao posledicu prošlog doga aja;  
2) verovatno je da e do i do odliva resursa radi izmirenja obaveza; i  
3) visina obaveze može da se pouzdano proceni.  
Rezervisanja za otpremnine i jubilarne nagrade se odmeravaju po sadašnjoj vrednosti 

o ekivanih budu ih odliva primenom diskontne stope.  
Rezervisanja za sudske sporove formiraju se u iznosu koji odgovara najboljoj proceni 

rukovodstva Društva u pogledu izdataka koji e nastati da se takve obaveze izmire.  
Trošak rezervisanja se priznaje u rashodima perioda.  
Rezervisanje se može koristiti samo po osnovu izdataka za koje je rezervisanje prvobitno 

bilo priznato. Kada nastane odliv sredstava po osnovu obaveze za koju je prethodno izvršeno 
rezervisanje, stvarni troškovi se ne iskazuju ponovo kao rashod, ve  se knjiženje sprovodi 
zaduženjem ra una rezervisanja, a u korist odgovaraju eg ra una obaveza (prema vrstama) ili 
odgovaraju eg ra una sredstava (zalihe, nov ana sredstva) u zavisnosti od karaktera rezervisanja, 
vrste nastale obaveze i na ina na koji je ona izmirena. Neiskoriš eni iznos rezervisanja ukida se u 
korist ostalih prihoda. 

Ukoliko se o ekuje da e deo izdataka za izmirenje obaveze biti nadokna en od strane 
tre eg lica, nadoknada se uzima u obzir ako je izvesno da e biti primljena u slu aju da do e do 
izmirenja obaveze. U tom slu aju nadoknada se tretira kao zasebna imovina, a iznos priznat za 
nadoknadu ne sme da premašuje iznos rezervisanja. 
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Rezervisanja se ponovo razmatraju na svaki datum bilansa stanja i koriguju radi 
odražavanja najbolje teku e procene. Kada više nije verovatno da e odliv resursa koji 
predstavljaju ekonomske koristi biti zahtevan, rezervisanje se ukida u korist bilansa uspeha teku e 
godine.  

Rezervisanja se ne priznaju za budu e poslovne gubitke.  
 
Potencijalne obaveze i potencijalna sredstva  
Potencijalna obaveza je:  
• mogu a obaveza koja nastaje po osnovu prošlih doga aja i ije postojanje e biti 

potvr eno samo nastankom ili nenastankom jednog ili više neizvesnih budu ih doga aja koji nisu u 
potpunosti pod kontrolom entiteta ili  

• sadašnja obaveza koja nastaje po osnovu prošlih doga aja ali nije priznata jer:  
- nije verovatno da e odliv resursa koji predstavljaju ekonomske koristi biti zahtevan za 

izmirenje obaveze, ili  
- iznos obaveze ne može da bude dovoljno pouzdano procenjen.  
Potencijalne obaveze se ne priznaju u finansijskim izveštajima. Potencijalne obaveze se 

obelodanjuju u napomenama uz finansijske izveštaje, osim ako je verovatno a odliva resursa koji 
sadrže ekonomske koristi veoma mala.  

Društvo ne priznaje potencijalna sredstva u finansijskim izveštajima. Potencijalna sredstva 
se obelodanjuju u napomenama uz finansijske izveštaje, ukoliko je priliv ekonomskih koristi 
verovatan.  

 
 

3.12. Obelodanjivanje odnosa sa povezanim licima  
Povezano lice je lice koje ima kontrolu nad Društvom ili ima zna ajan uticaj na Društvo 

prilikom donošenja poslovnih i finansijskih odluka.  
Povezana lica su:  
- zavisna i pridružena Društva,  
- rukovodstvo Društva,  
- vlasnici, odnosno osniva i Društva.  
Društvo u napomenama uz finansijske izveštaje obelodanjuje potraživanja i obaveze od 

povezanih lica, prihode od prodaje proizvoda i usluga, uslove pod kojima su prodaje izvršene i 
dobici i gubici koji su po tom osnovu ostvareni.  

 
 
 
4. Uporedni podaci  

Društvo je nije izmenilo po etno stanje neraspore ene dobiti za 2022. godinu, uporedni 
podaci si iskazani kao što je obelodanjeno u bilansima za 2021.godinu. 
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Rukovodstvo Društva je procenilo da efekti korekcije grešaka iz ranijeg perioda nisu 

materijalno zna ajni i za iste nije izvršeno uskla ivanje uporednih podataka, ve  su evidentirani u 
teku em izveštajnom periodu.  

Uporedne podatke u skladu sa MRS 1 - Prezentacija finansijskih izveštaja predstavljaju 
finansijski izveštaji za 2021. godinu, koji su bili predmet revizije od strane nezavisnog revizora koji 
je u svom izveštaju mišljenje bez rezere.  

 
 
 

5. UPOREDNI PREGLED OSNOVNIH SREDSTAVA PO NABAVNOJ VREDNOSTI 
U MRS 16 i MRS 41 je propisano da se pod osnovnim sredstvima smatraju prirodna 

bogatstva (zemljišta i šume), gra evinski objekti, oprema, alat i inventar sa kalkulativnim otpisom, 
višegodišnji zasadi, osnovno stado i  ostala osnovna sredstva, kao i ulaganje u pribavljanje 
osnovnih sredstava. 

  (u hiljadama dinara) 

R.b. Kategorije osnovnih sredstava 
Stanje na dan 

31.12.2022. (po 
nabavnoj vred-

nosti) 

Stanje na dan 
31.12.2021. (po 
nabavnoj vred-

nosti)) 
1 2 3 4 
1. Zemljište 421 416 
2. Gra evinski objekti 46.574 46.574 
3. Postrojenja i oprema 47.213 44.121 
4. Investicione nekretnine   
5. Ostale nekretnine, postrojenja i oprema   
6. Nekretnine, postrojenja, oprema i biološka sredstva u pripremi   
7. Ulaganja na tu im nekretninama, postrojenjima i opremi   
8. Avansi za nekretnine, postrojenja, opremu i biološka sredstva   
 UKUPNO OSNOVNA SREDSTVA 94.208 91.111 

 
Privredno društvo, ne poseduje odgovaraju e dokaze o vlasništvu nad nekretninama, dok 

poseduje odgovaraju e dokaze za postrojenja i opremu.  
 
 
U narednoj tabeli dajemo pregled nepokretnosti: 
 

Radna jedinica 
Korisnik u evidenciji 
katastra Objašnjenje 

      

VA Drenovac 

SOUR AIK ŠABAC RO 
“RATARKOOP” OOK 
“Drenovac”, Drenovac Bivša RO iz sastava SOUR-a koja ne postoji 

      

VA M. Pri inovi  
Sto arsko veterinarski centar 
Šabac Bivša RO iji smo pravni sledbenik 

      

VA Štitar 
Veterinarska stanica “Šabac” 
a.d. Šabac  

      

VA Slep evi  MZ Slep evi    
      

VA Lipolist MZ Lipolist   
      

VA Zminjak 
Zemljoradni ka zadruga 
“Zminjak” Zminjak   

      

VA Ribari 
Zemljoradni ka zadruga 
Ribari  i privatno lice   

      

VA Prnjavor 
Veterinarska stanica “Šabac” 
a.d. Šabac   



Veterinarska stanica “Šabac” a.d., Šabac 
Izvešaj o poslovanju 

9 

      

VA Varna 
Veterinarska stanica “Šabac” 
sa p.o. Šabac   

      

VA Desi  
Sto arsko veterinarski centar 
Šabac Bivša RO iji smo pravni sledbenik 

      

VA Volujac SOUR RO “Ratarkoop”, Metli  Bivša RO iz sastava SOUR-a koja ne postoji 
      

VA Krivaja 
Sto arsko veterinarski centar 
Šabac Bivša RO iji smo pravni sledbenik 

      

VA Dobri  
Sto arsko veterinarski centar 
Šabac Bivša RO iji smo pravni sledbenik 

      

VA G. Vranjska 
Sto arsko veterinarski centar 
Šabac Bivša RO iji smo pravni sledbenik 

      

VA Zabla e MZ Zabla e Postoji ugovor o udruživanju rada i sredstava 
      

VA Orid 
Sto arsko veterinarski centar 
Šabac   

      

VA Cerovac 
Sto arsko veterinarski centar 
Šabac 

Permutovan naziv, bivša RO iji smo pravni 
sledbenik 

      

Apoteka 2, M. 
Pocerca Privatna lica 

Nismo uvedeni, postoji ugovor o kupovini i 
problem zbog nacionalizacije 

      

Apoteka 3, 
Masarikova Privatna lica Nismo uvedeni, postoji ugovor o kupovini 
      

Stovarište HTZ, 
Pop Lukina Privatna lica 

Kupljeno od „Centrotekstila“ Beograd ali nemamo 
ugovor 

      

DDD Služba 
Šabac 

Veterinarska stanica “Šabac” 
a.d. Šabac  

      

VA Šabac 
Veterinarska stanica “Šabac” 
a.d. Šabac  

      

Upravna zgrada 
Šabac 

Veterinarska stanica “Šabac” 
a.d. Šabac   

      
Sve sto je naznaceno sivom bojom je vlasništvo (korisništvo) koje se može uknjižiti na veterinarsku 
stanicu a ostalo se mora pravno tuma iti i pokušati obezbediti validna dokumentacija za uknjiženje. 
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6.  PRIMENJENE STOPE AMORTIZACIJE 

Privredno društvo je prilikom obra una amortizacije primenilo utvr ene stope amortizacije iz 
Pravilnika o ra unovodstvenim politikama. 

Stope amortizacije se daju za najvažnije grupe osnovnih sredstava prema slede em: 
 

 Stopa 
amortizacije % 

– Gra evinski objekti 2,50 
– Telefoni 10,00 
– Trihinoskop 14,30 
– Putni ka vozila 20,00 
– Kancelarsiki nameštaj 12,50 
- Klima boksovi 18,00 

 
 
 
7. STRUKTURA SADAŠNJE VREDNOSTI OSNOVNIH SREDSTAVA 

 (u hiljadama dinara) 
Redni 
broj Kategorije osnovnih sredstava Iznos U eš e u % 
1. Zemljište 421 3,7 
2. Gra evinski objekti 784 6,88 
3. Postrojenja i oprema 10.186 89,42 
4. Investicione nekretnine   
5. Ostale nekretnine, postrojenja i oprema   
6. Nekretnine, postrojenja, oprema i biološka sredstva u pripremi   
7. Ulaganja na tu im nekretninama, postrojenjima i opremi   
8. Avansi za nekretnine, postrojenja, opremu i biološka sredstva   
 UKUPNO OSNOVNA SREDSTVA 11.391 100,00 

 
Privredno društvo se u ra unovodstvenim politikama opredelilo za model nabavne 

vrednosti, tako da se nekretnine, postrojenja i oprema nakon po etnog priznavanja iskazuju po 
nabavnoj vrednosti, umanjenoj za ukupnu ispravku vrednosti po osnovu amortizacije i gubitka zbog 
obezvre ivanja. Od dana primene MRS i MSFI, revalorizacija osnovnih sredstava nije vršena. 

Osnovna sredstva (gra evinski objekti i oprema) popisani su na kraju godine. 
Stanje po popisu se slaže sa knjigovodstvenim stanjem. Promene na nekretninama,  

postrojenjima i opremi u toku godine su bile nabavka nove opreme, prodaja opreme, obra un 
amortizacije i rashodovanje osnovnih sredstava. 
Nabavke nove opreme su iznosile 3.579 hiljada dinara. Oprema je finansirana iz sopstvenih 
sredstava i putem finansijskog lizinga. Na lizing su kupovana transportna sredstva. 
Isknjižena je oprema nabavne vrednosti 488 hiljada dinara.
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DINAMIKA PROMENA NA OSNOVNIM SREDSTVIMA 
Prema MRS 16, nekretnine, postrojenja i oprema se priznaju samo kada je verovatno da e 

od tog ulaganja priticati ekonomske koristi i kada se nabavna vrednos t ulaganja može pouzdano 
meriti. Prema Kontnom okviru za privredna društva, zadruge, druga pravna lica i preduzetnike, 
nekretnine, postrojenja i oprema obuhvataju: zemljište, gra evinske objekte, postrojenja i opremu, 
investicione nekretnine, ostala osnovna sredstva, osnovna sredstva u pripremi, ulaganja na tu im 
osnovnim sredstvima i avanse za osnovna sredstva. 

        (u hiljadama dinara) 

Red. 
broj 

Opis dinamike 
plasmana 

Zemlji-
šte 

Gra e-
vinski 
objekti 

Postroje-
nja i 

oprema 

Investici-
one ne-
kretnine 

Ostale 
nekretni
ne, po-

strojenja 
i oprema 

Osnovna 
sredstva 
u pripre-

mi 

Ulaganja 
na tu im 
osnov-

nim sred-
stvima 

Avansi za 
osnovna 
sredstva 

Ukupno 

I NABAVNA 
VREDNOST       

 
  

1 Po etno stanje 421 46.574 44.121      91.116 
2 Pove anje    3.579      3.579 

2.1 Nove nabavke   3.579      3.579 
2.2 Procena          
2.3 Procena kapitala          
2.4 Viškovi          
2.5 Investicione 

nekretnine       
 

  
2.6 Prenos sa osnov-

nih sredstava u 
pripremi       

 

  
2.7           
3 Smanjenje   488      488 

3.1 Prodaja osnovnih 
sredstava   488    

 
 488 

3.2 Manjkovi          
3.3 Isknjižavanje          

 Stanje na kraju 
godine  
(31.12. 2021.) 421 46.574 47.212    

 

 94.207 
II ISPRAVKA 

VREDNOSTI       
 

  
1 Po etno stanje  45.006 34.163      79.169 
2 Pove anje  784 3.597      4.381 

2.1 Otu enje 
osnovnih 
sredstava       

 

  
2.2 Amortizacija  784 3.597      4.381 
2.3           
2.4           
2.5           
2.6           
3 Smanjenje  734       734 

3.1 Manjkovi          
3.2 Rashod          
3.3 Isknjiženje 

ispravke  1.698     
 

 734 
3.4. Ispravka knjizenja          
4 Stanje na kraju 

godine 
(31.12.2021.)  45.790 37.026    

 

 82.816 

III. 
SADAŠNJA 
VREDNOST 
OSNOVNIH 
SREDSTAVA 421 784 10.186    

 

 11.391 
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8. ODLOŽENA PORESKA SREDSTAVA 
Na rednom broju 0029 (oznaka za AOP) u Bilansu stanja su iskazane odložena poreska 

sredstva na ra unu 288 u iznosu od 0 hiljada dinara, koje su nastale kao razlika izme u 
ra unovodstvene i poreske amortizacije. 
 
 
 
9. UPOREDNI PREGLED ZALIHA 

Zalihe materijala, rezervnih delova, alata i inventara koji se otpisuje prilikom stavljanja u 
upotrebu, ambalaže i goriva se procenjuju po nabavnoj vrednosti, koja obuhvata fakturnu vrednost 
dobavlja a i zavisne troškove nabavke. Obra un izlaza zaliha materijala i rezervnih delova i sitnog 
inventara se vrši po ponderisanoj prose noj nabavnoj ceni. Zalihe u inaka se vode po planskim 
cenama, a na kraju godine se procenjuju po ceni koštanjaili neto prodajnoj ceni ako je ona niža. 
Magacin gotovih proizvoda se zadužuje po planskim cenama koje su iste u celom obra unskom 
periodu. 

(u hiljadama dinara) 
 2022. 2021. 
Materijal, rezervni delovi, alat i sitan inventar 12.734 15.920 
Nedovršena proizvodnja i nedovršene usluge   
Gotovi proizvodi   
Roba 9.219 8.581 
Stalna sredstva namenjena prodaji   
Pla eni avansi za zalihe i usluge   
UKUPNO ZALIHE 21.953 24.501 

 
Po popisu zaliha je bilo manjkova i viškova koji su pravilno proknjiženi u poslovnim 

knjigama za 2022.godinu. 
  
 
 

 
10. PREGLED ZALIHA ROBE 

 (u hiljadama dinara) 
 2021. 2021. 
Roba u magacinu   
Roba u magacinu   
Roba u prometu na veliko   
Roba u prometu na malo 9.219 8.581 
UKUPNO ZALIHE ROBE 9.219 8.581 

 
 
 

 
11. KRATKORO NA POTRAŽIVANJA, PLASMANI I GOTOVINA 

Prema MRS 1, kratkoro nim potraživanjima se smatraju potraživanja po osnovu prodaje, 
ostala potraživanja iz poslovanja i ostala kratkoro na potraživanja koja dospevaju do godinu dana. 

Strukturu kratkoro nih potraživanja dajemo u nastavku: 
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 (u hiljadama dinara) 
Potraživanja po osnovu prodaje 54.635 
Potraživanja iz specifi nih poslova  
Druga potraživanja 1.852 
Finansijska sredstva koja se vrednuju po fer vrednosti kroz bilans uspeha  
Kratkoro ni finansijski plasmani  
Gotovinski ekvivalenti i gotovina 20.886 
PDV   
Aktivna vremenska razgrani enja  
Ukupno kratkoro na potraživanja 77.373 

 
 
 

12.  POTRAŽIVANJA 
           U okviru rednog broja 0038 (oznaka za AOP) u Bilansu stanja je iskazan iznos potraživanja 
po osnovu prodaje od 54.635 hiljada dinara.  

 
 

 
13. KUPCI U ZEMLJI 
           Ukupna potraživanja od kupaca u zemlji na dan 31.12.2022. godine  iznosila su 54.635 
hiljada dinara. 
 
 

 
14. DRUGA POTRAŽIVANJA 

Druga potraživanja u iznosu od 1.852 hiljada dinara se odnose na: 
  

   (u hiljadama dinara) 
R.b. Opis konta Stanje 31.12.2022. 
1. Potraživanja za kamatu i dividende  
2. Potraživanja od zaposlenih 5 
3. Potraživanja od državnih organa i organizacija  
4. Potraživanja za više pla en porez na dobitak  
5. Potraživanja po osnovu prepla enih ostalih poreza i doprinosa 1.847 
6. Potraživanja za naknade zarada koje se refundiraju  
7. Potraživanja po osnovu naknada šteta  
6. Ostala  kratkoro na potraživanja  
7. Ispravka vrednosti drugih potraživanja  

 UKUPNO 1.852 
 

 
 
15. POTRAŽIVANJA OD ZAPOSLENIH 

Potraživanja od zaposlenih u iznosu od 0 hiljada dinara se odnose na: 
  (u hiljadama dinara) 

R.b. Opis konta Stanje 31.12.2022. 
1. Potraživanje od radnika za  manje predat pazar  

 UKUPNO  
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16. POTRAŽIVANJA ZA VIŠE PLA EN POREZ NA DOBITAK 
Potraživanja za više pla en porez na dobitak obuhvataju prepla eni porez na dobitak. 

Privredno društvo potražuje na dan 31.12.2022. godine za akontaciono pla en porez na dobitak 
iznos od 1.847 hiljada dinara. 

 
 

17. KRATKORO NI FINANSIJSKI PLASMANI 
Na rednom broju 0048 (oznaka za AOP) u Bilansu stanja su iskazani su kratkoro ni 

finansijski plasmani u iznosu od 0 hiljada dinara. 
 

18. GOTOVINSKI EKVIVALENTI I GOTOVINA 
Na rednom broju 0057 (oznaka za AOP) u Bilansu stanja su iskazani gotovinski ekvivalenti i 

gotovina u iznosu od 20.886  hiljada dinara i sastoje se od slede ih pozicija:  
(u hiljadama dinara) 

 2022. 2021. 
Hartije od vrednosti – gotovinski ekvivalenti 20.886 33.548 
Teku i (poslovni) ra uni   
Izdvojena nov ana sredstva i akreditivi   
Blagajna   
Devizni ra un   
Devizni akreditivi   
Devizna blagajna   
Ostala nov ana sredstva   
Nov ana sredstva ije je koriš enje ograni eno ili vrednost umanjena   
UKUPNO GOTOVINSKI EKVIVALENTI I GOTOVINA 20.886 33.548 

 
 
 

19. AKTIVNA VREMENSKA RAZGRANI ENJA 
Na rednom broju 0058 (oznaka za AOP) u Bilansu stanja iskazana su aktivna vremenska 

razgrani enja u iznosu od 543 hiljada dinara. Strukturu aktivnih vremenskih razgrani enja dajemo 
u nastavku. (u hiljadama dinara) 

 2022. 2021. 
Unapred pla eni troškovi   
Potraživanja za nefakturisani prihod   
Razgrani eni troškovi po osnovu obaveza   
Ostala aktivna vremenska razgrani enja 543  
UKUPNO AKTIVNA VREMENSKA RAZGRANI ENJA: 543  
   

 
20. KAPITAL I PROMENE NA KAPITALU 

Prema MRS i zakonskim i podzakonskim propisima, kapital ini osnovni kapital (akcijski 
kapital, udeli društva sa ograni enom odgovornoš u, ulozi, državni kapital, društveni kapital, 
zadružni udeli i ostali kapital), neupla eni upisani kapital, emisiona premija, kapitalne rezerve, 
revalorizacione rezerve, rezerve iz dobiti (zakonske, statutarne i ostale), dobitak iz ranijih godina i 
dobitak iz teku e godine, umanjeno za nerealizovane gubitke po osnovu hartija od vrednosti, 
gubitak i otkupljene sopstvene akcije. 

 
 
 
 

21. OSNOVNI I OSTALI KAPITAL 
(u hiljadama dinara) 
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 2022. 2021. 
Akcijski kapital 19.099 19.099 
UKUPNO 19.099 19.099 

 
Akcionari društva su: 

(u hiljadama dinara) 
 Vrsta akcija  % u eš a  2022. 2021. 
Kor-vet Beograd I Vladimir Mili  obi ne 77,44 14.790 14.790 
Manjinski interes obi ne 22,56 4.309 4.309 
UKUPNO  100,00 19.099 19.099 

 
Osnovni kapital je nastao uplatom osniva kog uloga u društvo sa ograni enom 

odgovornoš u prilikom registracije privrednog društva 2008. i 2009. godine. 
U toku godine promene na ra unima kapitala su bile slede e: 
1) u korist ra una 341 – Neraspore eni dobitak teku e godine, knjižen je i neto dobitak 

2021. godine u iznosu od 1.573 hiljada dinara. 
Osnovni kapital u poslovnim knjigama iskazan je u iznosu od 19.099 hiljada dinara, u 

Centralnom registru u iznosu od 19.099 hiljada dinara, a u APR-u u iznosu od 19.099 hiljada 
dinara. Iz navedenih podataka proizilazi da je osnovni kapital iskazan u poslovnim knjigama, 
Centralnom registru i APR-u uskla en.  

 
 
 
 

22. OBAVEZE 
Prema MRS i zakonskim propisima, obavezama se smatraju dugoro ne obaveze (obaveze 

prema povezanim pravnim licima i pravnim licima sa uzajamnim u eš em, dugoro ni krediti, 
obaveze po dugoro nim hartijama od vrednosti i ostale dugoro ne obaveze).  

Pored toga, obavezama se smatraju i kratkoro ne finansijske obaveze (obaveze prema 
povezanim pravnim licima i licima sa uzajamnim u eš em, kratkoro ni krediti i ostale kratkoro ne 
finansijske obaveze), kratkoro ne obaveze iz poslovanja (dobavlja i i ostale obaveze iz 
poslovanja) i ostale kratkoro ne obaveze. 

Kratkoro nim obavezama se smatraju obaveze koje dospevaju u roku od godinu dana od 
dana inidbe odnosno od dana godišnjeg bilansa. 

 
 
  
                                                                                                                                (u hiljadama dinara) 

 Dugoro na rezervisanja ............................................................................................................. - 
 Dugoro ne obaveze .................................................................................................................. 0 
 Kratkoro ne obaveze ....................................................................................................... 11.679 
 UKUPNO ......................................................................................................................... 11.679 

 
 
 
 

23.  DUGORO NA REZERVISANJA 
Privredno društvo nije izvršilo rezervisanje za naknade i druge beneficije zaposlenih, 

shodno MRS 19 – Primanja zaposlenih.  
 
 
 

24. DUGORO NE OBAVEZE 
 (u hiljadama dinara) 

 Obaveze koje se mogu konvertovati u kapital - 
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 Obaveze prema mati nim i zavisnim pravnim licima - 
 Obaveze prema ostalim povezanim pravnim licima - 
 Obaveze po emitovanju hartija od vrednosti – dužim od jedne godine - 
 Dugoro ni krediti u zemlji - 
 Dugoro ni krediti u inostranstvu - 
 Obaveze po osnovu finansijskog lizinga                                                                               
 Ostale dugoro ne obaveze - 
 UKUPNE DUGORO NE OBAVEZE  

 
 
 
 

25. ODLOŽENE PORESKE OBAVEZE 
Na rednom broju 0429 (oznaka za AOP) u Bilansu stanja su iskazane odložene poreske 

obaveze na ra unu 498 u iznosu od 162 hiljada dinara, koje su nastale kao razlika izme u 
ra unovodstvene i poreske amortizacije. 
 
 
 
 
26. KRATKORO NE REZERVISANJA I KRATKORO NE OBAVEZE 

Kratkoro ne obaveze na rednom broju 0431 (oznaka za AOP) u Bilansu stanja su iskazane 
u iznosu od 11.679 hiljada dinara i sastoje se od slede ih pozicija: 

(u hiljadama dinara) 
 2022. 2021. 
Kratkoro ne finansijske obaveze:  1.172 
Kratkoro ni krediti od mati nih i zavisnih pravnih lica   
Kratkoro ni krediti od ostalih povezanih pravnih lica   
Kratkoro ni krediti u zemlji   
Kratkoro ni krediti u inostranstvu   
Deo dugoro nih kredita koji dospeva do jedne godine   
Deo ostalih dugoro nih obaveza koje dospevaju do jedne godine   
Obaveze po kratkoro nim hartijama od vrednosti   
Obaveze po osnovu stalnih sredstava i sredstava obustavljenog 
poslovanja namenjenih prodaji   
Ostale kratkoro ne finansijske obaveze  1.172 
Primljeni avansi, depoziti i kaucije   
Primljeni avansi, depoziti i kaucije   
Obaveze iz poslovanja 11.679 17.352 
Dobavlja i – mati na i zavisna pravna lica u zemlji   
Dobavlja i – mati na i zavisna pravna lica u inostranstvu   
Dobavlja i – ostala povezana pravna lica u zemlji   
Dobavlja i – ostala povezana pravna lica u inostranstvu   
Dobavlja i u zemlji 11.679 17.352 
Dobavlja i u inostranstvu   
Ostale obaveze iz poslovanja   
Ostale kratkoro ne obaveze:   
Obaveze prema uvozniku   
Obaveze po osnovu izvoza za tu  ra un   
Obaveze po osnovu komisione i konsignacione prodaje   
Ostale obaveze iz specifi nih poslova   
Ukupno grupa 44:    
Obaveze za  neto zarade i naknade zarada, osim naknada zarada koje 
se refundiraju   
Obaveze za poreze na zarade i naknade zarada na teret zaposlenog   
Obaveze za doprinose na zarade i naknade zarada na teret zaposlenog   
Obaveze za poreze i doprinose na zarade i naknade zarada na teret   
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 2022. 2021. 
poslodavca 
Obaveze za neto naknade zarada koje se refundiraju   
Obaveze za poreze i doprinose na naknade zarada na teret zaposlenog 
koje se refundiraju    
Obaveze za poreze i doprinose na naknade zarada na teret poslodavca 
koje se refundiraju    
Ukupno grupa 45:   
Obaveze po osnovu kamata i troškova finansiranja   
Obaveze za dividende   
Obaveze za u eš e u dobitku   
Obaveze prema zaposlenima   
Obaveze prema direktoru, odnosno lanovima organa upravljanja i 
nadzora   
Obaveze prema fizi kim licima za naknade po ugovorima   
Obaveze za neto prihod preduzetnika koji akontaciju podižu u toku 
godine   
Obaveze za kratkoro na rezervisanja   
Ostale obaveze   
Ukupno grupa 46:   
Obaveze po osnovu poreza na dodatu vrednost:   
Obaveze za PDV po izdatim fakturama po opštoj stopi (osim primljenih 
avansa) od 20%   
Obaveze za PDV po izdatim fakturama po posebnoj stopi (osim 
primljenih avansa) od 10%   
Obaveze za PDV po primljenim avansima po opštoj stopi od 20%   
Obaveze za PDV po primljenim avansima po posebnoj stopi od 10%   
Obaveze za PDV po osnovu sopstvene potrošnje po opštoj stopi od 
20%   
Obaveze za PDV po osnovu sopstvene potrošnje po posebnoj stopi od 
10%   
Obaveze za PDV po osnovu prodaje za gotovinu   
Obaveze za PDV po osnovu razlike obra unatog PDV i prethodnog 
poreza 1.861 1.229 
Obaveze za ostale poreze, doprinose i druge dažbine 1.861 1.229 
Obaveze za akcize   
Obaveze za poreze iz rezultata   
Obaveze za poreze, carine i druge dažbine iz nabavke ili na teret 
troškova   
Obaveze za doprinose koji terete troškove   
Ostale obaveze za poreze, doprinose i druge dažbine   
Pasivna vremenska razgrani enja   
Unapred obra unati troškovi   
Unapred napla eni prihodi   
Razgrani eni PDV   
Odloženi prihodi i primljene donacije   
Razgrani eni prihodi po osnovu potraživanja   
Ostala pasivna vremenska razgrani enja   
UKUPNE KRATKORO NE OBAVEZE 11.679 19.753 

  
 
 
27. OBAVEZE IZ POSLOVANJA 
 
 
27.1. DOBAVLJA I U ZEMLJI  

(u hiljadama dinara) 
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Ukupne obaveze prema dobavlja ima u zemlji na dan 31.12.2022. godine  iznosila su 
11.679 hiljada dinara. 

 
 

28. OSTALE KRATKORO NE OBAVEZE  
Na rednom broju 0449 (oznaka za AOP) u Bilansu stanja iskazane su ostale kratkoro ne 

obaveze u iznosu od 1.861 hiljada dinara, a sastoje se od obaveza za porez na dodatu vrednost. 
 
 

29. PREGLED UKUPNIH PRIHODA PO PODBILANSIMA 
U skladu sa MRS 1, u ukupne prihode društva, pored poslovnih prihoda, ulaze finansijski 

prihodi i ostali prihodi.  
Uporedni pregled ostvarenih prihoda dat je u narednoj tabeli. 
    (u hiljadama dinara) 

Redni 
broj 

Podbilansi prihoda  
iz bilansa uspeha 

Ostvareni prihodi 
u 2022. 

Ostvareni 
prihodi u 2021. 

1 2 3 4 
1. Poslovni prihodi 229.523 233.131 
2. Finansijski prihodi  269 
3. Prihodi od uskladjivanja ostale imovine koja se iskazuje 

po fer vrednosti  8.565 432 
4. Ostali prihodi 3.494 767 
 UKUPNI PRIHODI  241.582 234.599 

30. ANALITI KA STRUKTURA UKUPNIH PRIHODA ISKAZANIH U PODBILANSIMA 
30.1. Poslovni prihodi 

Prema Zakonu o ra unovodstvu, MRS/MSFI i podzakonskim propisima, prihode ine 
prihodi od prodaje robe, proizvoda i usluga, prihodi od aktiviranja u inaka i robe, promene vrednosi 
zaliha, prihodi od premija, subvencija, dotacija, donacija i drugi poslovni prihodi. 

Na rednom broju 1001 (oznaka za AOP) u Bilansu uspeha iskazani su poslovni prihodi u 
iznosu od 229.523 hiljada dinara, iju strukturu prikazujemo u tabeli u nastavku: 

 (u hiljadama dinara) 
 2022. 2021. 
Prihodi od prodaje robe: 125.999 116.468 
Prihodi od prodaje robe mati nim i zavisnim pravnim licima na doma em tržištu   
Prihodi od prodaje robe mati nim i zavisnim pravnim licima na inostranom tržištu   
Prihodi od prodaje robe ostalim povezanim pravnim licima na doma em tržištu   
Prihodi od prodaje robe ostalim povezanim pravnim licima na inostranom tržištu   
Prihodi od prodaje robe na doma em tržištu 125.999 116.468 
Prihodi od prodaje robe na inostranom tržištu   
Prihodi od prodaje proizvoda i usluga: 102.983 113.710 
Prihodi od prodaje proizvoda i usluga mati nim i zavisnim pravnim licima na 
doma em tržištu   
Prihodi od prodaje proizvoda i usluga mati nim i zavisnim pravnim licima na 
inostranom tržištu   
Prihodi od prodaje proizvoda i usluga ostalim povezanim pravnim licima na 
doma em tržištu   
Prihodi od prodaje proizvoda i usluga ostalim povezanim pravnim licima na 
inostranom tržištu   
Prihodi od prodaje proizvoda i usluga na doma em tržištu 102.983 113.710 
Prihodi od prodaje proizvoda i usluga na inostranom tržištu   
Prihodi od premija , subvencija, dotacija, donacija i sl. : 541 2.953 
Prihodi od premija, subvencija, dotacija, regresa i povra aja poreskih dažbina  541 2.953 
Prihodi po osnovu uslovljenih donacija   
Drugi poslovni prihodi:   
Prihodi od zakupnina   
Prihodi od lanarina   
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 2022. 2021. 
Prihodi od tantijema i licencnih naknada   
Ostali poslovni prihodi   
UKUPNO POSLOVNI PRIHODI 229.523 233.131 

 
           Poslovni prihodi su ostvareni prodajom proizvoda i usluga na doma em tržištu. U odnosu na 
prethodnu godinu, poslovni prihodi su manji za 1,55%. 

 
31. PREGLED UKUPNIH RASHODA PO PODBILANSIMA 

U ukupne rashode, pored poslovnih rashoda, spadaju finansijski rashodi i ostali rashodi. 
Podaci o rashodima koji su iskazani u Bilansu uspeha po podbilansima dati su u narednoj tabeli. 
 (u hiljadama dinara) 
Redni 
broj 

Podbilansi rashoda 
iz bilansa uspeha 

Ostvareni rashodi 
u 2022. 

Ostvareni rashodi 
u 2021. 

1 2 3 4 
1. Poslovni rashodi 237.668 226.439 
2. Finansijski rashodi 2  
3. Rashodi po osnovu uskladjivanja potrazivanja   
4. Ostali rashodi 1.818 1.706 
 UKUPNI RASHODI 239.488 228.145 

 
32.  ANALITI KA STRUKTURA RASHODA ISKAZANIH U PODBILANSIMA 
32.1. Poslovni rashodi  

Na rednom broju 1013 (oznaka za AOP) u Bilansu uspeha iskazani su poslovni rashodi u 
iznosu od 237.668 hiljada dinara, iju strukturu dajemo u nastavku: 

 (u hiljadama dinara) 
 2022. 2021. 

Nabavna vrednost prodate robe 119.195 113.924 
Nabavna vrednost nekretnina pribavljenih radi prodaje   
Nabavna vrednost ostalih stalnih sredstava namenjenih prodaji   
Ukupno grupa 50: 119.195 113.924 
Prihodi od aktiviranja ili potrošnje robe za sopstvene potrebe   
Prihodi od aktiviranja ili potrošnje proizvoda i usluga za sopstvene 
potrebe   
Ukupno grupa 62:   
Pove anje vrednosti zaliha nedovršene proizvodnje i gotovih 
proizvoda i nedovršenih usluga   
Smanjenje vrednosti zaliha nedovršene proizvodnje i gotovih 
proizvoda i nedovršenih usluga   
Troškovi materijala za izradu 2.681 1.085 
Troškovi ostalog materijala (režijskog) 22.998 21.020 
Troškovi goriva i energije   
Troškovi rezervnih delova 586 1.109 
Ukupno grupa 51 bez troškova goriva i energije: 26.265 23.214 
Troškovi goriva i energije 8.398 7.377 
Troškovi zarada i naknada zarada (bruto) 53.923 50.399 
Troškovi poreza i doprinosa na zarade i naknade zarada na teret 
poslodavca 10.107 8.909 
Troškovi naknada po ugovoru o delu   
Troškovi naknada po autorskim ugovorima   
Troškovi naknade po ugovoru o privremenim ili povremenim poslovima   
Troškovi naknada fizi kim licima po ostalim ugovorima   
Troškovi naknada direktoru, odnosno lanovima organa upravljanja i 
nadzora   
Ostali li ni rashodi i naknade   
Ukupno grupa 52: 64.030 59.308 
Troškovi usluga na izradi u inaka   
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Troškovi transportnih usluga 1.622 1.635 
Troškovi usluga održavanja 3.881 2.076 
Troškovi zakupnina 255 414 
Troškovi sajmova   
Troškovi reklame i propagande 1.106 4.486 
Troškovi istraživanja   
Troškovi razvoja koji se ne kapitalizuju   
Troškovi ostalih usluga 397 237 
Ukupno grupa 53: 7.261 8.848 
Troškovi amortizacije 4.381 3.973 
Troškovi rezervisanja za garantni rok   
Rezervisanja za troškove obnavljanja prirodnih bogatstava   
Rezervisanje za zadržane kaucije i depozite   
Rezervisanja za troškove restrukturiranja   
Rezervisanja za naknade i druge beneficije zaposlenih  353 
Ostala dugoro na rezervisanja   
Ukupno troškovi dugoro nih rezervisanja:  353 
Troškovi neproizvodnih usluga 5.492 6.011 
Troškovi reprezentacije 474 1.254 
Troškovi premije osiguranja 549 793 
Troškovi platnog prometa 760 600 
Troškovi lanarina 125 84 
Troškovi poreza 271 264 
Troškovi doprinosa   
Ostali nematerijalni troškovi 466 436 
Ukupno grupa 55: 8.138 9.442 
UKUPNI POSLOVNI RASHODI: 237.668 226.439 

 
 
 
32.2. Finansijski prihodi 

Prema MRS i MSFI, finansijske prihode ine finansijski prihodi od mati nih, zavisnih i 
ostalih povezanih pravnih lica,  prihodi od kamata, pozitivnih kursnih razlika i pozitivnih efekata 
valutne klauzule i ostali finansijskih prihodi. 

 (u hiljadama dinara) 
 2022. 2021. 
Finansijski  prihodi od mati nih i zavisnih pravnih lica   
Finansijski prihodi od ostalih povezanih pravnih lica   
Prihodi od u eš a u dobitku pridruženih pravnih lica i zajedni kih poduhvata   
Ostali finansijski prihodi   
Finansijski prihodi od povezanih lica i ostali finansijski prihodi:   
Prihodi od kamata (od tre ih lica)   
Pozitivne kursne razlike   
Prihodi po osnovu efekata valutne klauzule   
Ostali finansijski prihodi  269 
UKUPNI FINANSIJSKI PRIHODI  269 

 
32.3. Finansijski rashodi 

Prema MRS i MSFI, finansijske rashode ine finansijski rashodi po osnovu kamata i 
negativnih kursnih razlika, rashodi po osnovu efekata valutne klauzule i ostali finansijski rashodi. 

(u hiljadama dinara) 
 2022. 2021. 
Finansijski rashodi iz odnosa sa mati nim i zavisnim pravnim licima   
Finansijski rashodi iz odnosa sa ostalim povezanim pravnim licima   
Rashodi od u eš a u gubitku pridruženih pravnih lica i zajedni kih 
poduhvata   
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Ostali finansijski rashodi 2  
Finansijski rashodi iz odnosa sa povezanim pravnim licima i ostali 
finansijski rashodi:   
Rashodi kamata (prema tre im licima)   
Negativne kursne razlike (prema tre im licima)   
Rashodi po osnovu efekata valutne klauzule (prema tre im licima)   
Negativne  kursne razlike i negativni efekti valutne klauzule (od 
tre ih strana):   
UKUPNI FINANSIJSKI RASHODI 2  

 
 
 

32.4. Prihodi od uskladjivanja vrednosti finansijske imovine koja se iskazuje po fer 
vrednosti kroz bilans uspeha 

       Na rednom broju 1039 (oznaka za AOP) u Bilansu uspeha iskazani su prihodi od napla enih 
potraživanja od kupaca kojima je protekao rok naplate preko 60 dana u iznosu od 8.565 hiljada 
dinara. 

 

 
32.5. Ostali prihodi 

Na rednom broju 1041 (oznaka za AOP) u Bilansu uspeha iskazani su ostali prihodi u iznosu o 
3.494 hiljada dinara, koji se sastoje od: 

 (u hiljadama dinara) 
 2022. 2021. 
Dobici od prodaje nematerijalne imovine, nekretnina, postrojenja i 
opreme 50 50 
Dobici od prodaje bioloških sredstava   
Dobici od prodaje u eš a i hartija od vrednosti     
Dobici od prodaje materijala   
Viškovi 110 110 
Napla ena otpisana potraživanja   
Prihodi po osnovu efekata ugovorene zaštite od rizika koji ne 
ispunjavaju uslove da se iskažu u okviru ostalog sveobuhvatnog 
rezultata   
Prihodi od smanjenja obaveza   
Prihodi od ukidanja dugoro nih i kratkoro nih  rezervisanja   
Ostali nepomenuti prihodi 607 607 
Prihodi od uskla ivanja vrednosti bioloških sredstava   
Prihodi od uskla ivanja vrednoosti nematerijalnih ulaganja   
Prihodi od uskla ivanja vrednosti nekretnina, postrojenja i opreme   
Prihodi od uskla ivanja vrednosti zaliha   
Prihodi od uskla ivanja vrednosti ostale imovine   
UKUPNI OSTALI PRIHODI: 767 767 
32.6. Ostali rashodi 
Na rednom broju 1042 (oznaka za AOP) u Bilansu uspeha iskazani su ostali rashodi u iznosu od 
1.818 hiljada dinara, koji se sastoje od: 

 (u hiljadama dinara) 
 2022. 2021. 
Gubici po osnovu rashodovanja i prodaje nematerijalnih ulaganja, 
nekretnina, postrojenja i opreme  386 
Gubici po osnovu rashodovanja i prodaje bioloških sredstava   
Gubici po osnovu prodaje u eš a u kapitalu i hartija od vrednosti   
Gubici po osnovu prodaje materijala   
Manjkovi 9 9 
Rashodi po osnovu efekata ugovorene zaštite od rizika, koji ne   
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 2022. 2021. 
ispunjavaju uslove da se iskažu u okviru ostalog sveobuhvatnog 
rezultata 
Rashodi po osnovu direktnih otpisa potraživanja 572 572 
Rashodi po osnovu rashodovanja zaliha materijala i robe 739 739 
Ostali nepomenuti rashodi   
Obezvre enje bioloških sredstava   
Obezvre enje nematerijalne imovine   
Obezvre enje nekretnina, postrojenja i opreme   
Obezvre enje dugoro nih finansijskih plasmana i drugih hartija od 
vrednosti raspoloživih za prodaju   
Obezvre enje zaliha materijala i robe   
Obezvre enje potraživanja i kratkoro nih finansijskih plasmana   
Obezvre enje ostale imovine   
UKUPNI OSTALI RASHODI: 1.818 1.706 

 
 
 
 

33. FINANSIJSKI REZULTAT PO PODBILANSIMA 
 (u hiljadama dinara) 

R.b. Podbilansi finansijskog 
rezultata 

Ostvareno  
u 2022. 

Ostvareno 
 u 2021. 

1 2 3 4 
1. Poslovni dobitak 8.145 6.692 
2. Poslovni gubitak   
3. Dobitak finansiranja   269 
4. Gubitak finansiranja 2  
5. Prihodi od uskla ivanja vrednosti ostale imovine koja se iskazuje 

po fer vrednosti kroz bilans uspeha 
8.565 432 

6. Rashodi od uskla ivanja vrednosti ostale imovine koja se iskazuje 
po fer vrednosti kroz bilans uspeha 

  

7. Dobitak na ostalim prihodima 3.494 767 
8. Gubitak na ostalim rashodima (1.818) (1.706) 
9. Neto dobitak poslovanja koje se obustavlja, efekti promene 

ra unovodstvene politike i ispravka grešaka iz ranijih perioda 
  

10. Neto gubitak poslovanja koje se obustavlja, efekti promene 
ra unovodstvene politike i ispravka grešaka iz ranijih perioda 

  

11. Poreski rashod perioda (521) (1.653) 
12. Odloženi poreski rashodi perioda   
13. Odloženi poreski prihodi perioda   

 NETO DOBITAK 1.573 4.801 
  
 
 
 
 

34. SUDSKI SPOROVI 
I. Privredno društvo nema sudskih sporova. 
 

 
 
35. GARANCIJE I JEMSTVA 

Privredno društvo nema garancije i jemstava. 
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36. ZALOGE I HIPOTEKE 

Privredno društvo neposeduje odgovaraju e dokaze o vlasništvu nad svim sredstvima i 
potraživanjima i nema zaloga niti drugih tereta nad bilo kojim sredstvima. 
 
37. POKAZATELJI EFIKASNOSTI, FINANSIJSKE SIGURNOSTI I STABILNOSTI  

U narednoj tabeli su dati navedeni pokazatelji pri emu se u koloni 3 prikazuje kakav je re-
zultat bio u teku oj godini, i u kolona 4 – kakav je rezultat ostvaren u prethodnoj godini, a iz kolone 
5 se vidi da li je rezultat poslovanja u teku oj godini u odnosu na prethodnu godinu bio bolji ili lošiji. 

 (Indeksi) 

R.b. Pokazatelji efikasnosti, finansijske sigurnosti i 
stabilnosti AOP 2022. 2021. 

Indeksi  
(4 : 5) x 

100 
1 2 3 4 5 6 
1 Odnos ukupnih prihoda i ukupnih rashoda  100,87 102,83 98,09 
2 Odnos poslovnih prihoda i poslovnih rashoda  96,57 106,13 93,64 
3 Odnos bruto dobitka i poslovne imovine  6,12 4,05 151,11 
4 Odnos bruto gubitka i poslovne imovine  0 0 - 
5 Odnos bruto dobitka i ukupnih prihoda   2,82 2,05 137,56 
6 Odnos neto gubitka i ukupnih prihoda  0 0 - 
7 U eš e stalne imovine u poslovnoj imovini  10,24 10,28 99,61 
8 U eš e stalne imovine u ukupnom kapitalu  11,68 12,41 94,12 
9 U eš e zaliha u ukupnom kapitalu  22,50 25,53 88,13 
10 U eš e osnovnih sredstava u ukupnom kapitalu  11,68 12,41 94,12 
11 Pokazatelji finansijske sigurnosti: (u eš e ukupnog kapitala 

umanjenog za gubitke u ukupnim izvorima pos. sred.)  
 

87,68 82,82 105,87 

12 
Pokazatelji finansijske stabilnosti (odnos ukupnog kapitala 
umanjenog za gubitke i uve anog za dugoro na rezervisanja i 
dugoro ne obaveze prema stalnoj imovini i zalihama)     

 

292,58 263,59 111 

13 Pokazatelji opšte likvidnosti (odnos obrtne imovine prema 
ukupnim obavezama) 

 
728,86 522,15 139,59 

14 Pokazatelj trenutne likvidnosti (gotovinski ekvivalenti i 
gotovina prema kratkoro nim obavezama) 

 
154,25 169,84 90,82 

15 Odnos izme u ukupnih obaveza i ukupnih potraživanja  24,26 24,85 97,63 

16 Odnos izme u kratkoro nih obaveza i kratkoro nih 
potraživanja i plasmana 

 
23,97 24,85 96,46 

 
 
 

U Šapcu   

Dana 02.02.2023.godine  Za privredno društvo 

   Davor Šaši , 

dr.vet.medicine 

    

 

Davor Šaši  
100086096-130596
9772077

Digitally signed by Davor Šaši  
100086096-1305969772077 
Date: 2023.02.17 14:15:08 
+01'00'
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taj o korporativnom upravljanju 

 

 
1. Kratak opis poslovnih aktivnosti i organizacione strukture pravnol lica; 

 
2. Verodostojan prikaz razvoja, finansijskog  i rezltata poslovanja pravnog lica, 

poslovne aktivnosti, kao i informacije o kadrovskim pitanjima; 
 

3. Informacije o ulaganjima u cilju   sredine; 
 

4.   po  poslovne godine; 
 

5. Planirani  razvoj; 
 

6. Aktivnosti  i razvoja; 
 

7. Informacije o otkupu sopstvenih akcija, odnosno udela; 
 

8. Postojanje ogrananaka; 
 

9. Koje finansijske instrumente koristi ako je to  za proceenu  i 
 

 
10. Ciljevi i politike vezane za upravljanje finansijskim rizicima, zajedno sa politikom 

 
 

11.  cenovnim rizicima, kreditnim rizicima rizicima likvidnosti i riziku 
toka, strategiju za upravljanjem osim rizicima i oceni njihove efektivnosti; 

 
12. Pravila korporativnog upravljanja kojima pravno lice  

 
13. Pravila o korporativnom upravljanju koje je pravno lice dobrovoljno  da 

primenjuje; 
 

14. Sve relevantne informacije o praksi korporativnog upravljanja koja prevazilazi zahteve 
nacionalnog prava; 

 
15. Propisa osnoovnih elemenata sistema internih kontrola i smanjenje rizika pravnog lica u 

 
 

16. Informacije o ponudama za preuzimanje kada je privredno  obveznik primene 
 

 
17. Sastav i rad organa upravljanaj i njihovih odbora; 

 
18. Opis politika raznolikosti koje se primenjuju u vezi sa organima upravljanja pravnih lica. 
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 o korporativnom upravljanju 
 

I. Kratak opis poslovnih aktivnosti i organizacione strukture pravnog lica 

 
1. Kratak opis poslovnih aktivnosti 

1.1. Osnovni podaci o  

Pun naziv  Veterinarska stanica  a.d.,  
 naziv  VS  a.d., 

 
 

Oblik organizovanja: Akcionarsko 
 

 delatnosti: 085200, 
PIB: 100081616. 

 
 

1.2. Delatnost 

 delatnost su usluge iz oblasti veterinarskih aktivnosti i prodaja  hraniva na 
malo.  

Pored navedene  delatnosti,  obavlja i  delatnosti: 
75200  Veterinarske aktivnosti. 

 
 

1.3. Organizaciona struktura i povezane strane pravnog lica 

Nabrojati sve prganizacione delove i povezana pravna i  sa privrenim 
medjusobne promete i opis medjusobnih transakcija. 

 ima jednostavnu organizacionu strukturu. 
 

1.4. Obelodanjivanje odnosa sa povezanim licima 

Povezano lice je lice koje ima kontrolu nad  ili ima  uticaj na 
 

Povezana lica su: 
- zavisna i   
- rukovodstvo  
- vlasnici, odnosno   

dobici i gubici koji su po tom osnovu ostvareni. 
 ne obavlja poslovne transakcije sa povezanim licima. 
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2.  STALNOSTI POSLOVANJA 

 

priznaju u momentu nastanka (a ne kada se gotovina ili njen ekvivalent primi ili isplati). Finansijski 

 

koji predstavljaju gotovinu koja  

 
 
 

II. VERODOSTOJAN PRIKAZ RAZVOJA, FINANSIJSKOG  I REZULTATA 

POKAZATELJE RELEVANTNE ZA ODREDJENU VRSTU POSLOVNE AKTIVNOSTI, 

KAO I INFORMACIJE O KADROVSKIM PITANJIMA 

 
1. BROJ ZAPOSLENIH U  I KADROVSKA POLITIKA 

Veterinrska stanic - 
 

 visoka  sprema (VIII)  

 visoka  sprema (VII-2)  

 visoka  sprema (VII-1) 24 
   sprema (VI)  

 visokokvalifikovani radnici (V)  

 srednja  sprema (IV)  

 kvalifikovani radnici (III) 31 
 polukvalifikovani radnici (II)  

   sprema (I) 4 
 nekvalifikovani radnici  

Ukupno:  59 

 
2. UPOREDNI PREGLED OSNOVNIH SREDSTAVA PO NABAVNOJ VREDNOSTI 

U MRS 16 i MRS 41 je propisano da se pod osnovnim sredstvima smatraju prirodna 

 ostala osnovna sredstva, kao i ulaganje u pribavljanje 
osnovnih sredstava. 

(u hiljadama dinara) 

 
R.b. 

 
Kategorije osnovnih sredstava 

Stanje na dan 
31.12.2022. (po 
nabavnoj vred- 

nosti) 

Stanje na dan 
31.12.2021. (po 
nabavnoj vred- 

nosti) 
1 2 3 4 
1.  421 416 
2.  objekti 46.574 46.574 
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R.b. 

 
Kategorije osnovnih sredstava 

Stanje na dan 
31.12.2022. (po 
nabavnoj vred- 

nosti) 

Stanje na dan 
31.12.2021. (po 
nabavnoj vred- 

nosti) 
1 2 3 4 
3. Postrojenja i oprema 47.213 44.121 
4. Investicione nekretnine   

5. Ostale nekretnine, postrojenja i oprema   

6. Nekretnine, postrojenja, oprema i  sredstva u pripremi   

7. Ulaganja na  nekretninama, postrojenjima i opremi   

8. Avansi za nekretnine, postrojenja, opremu i  sredstva   

 UKUPNO OSNOVNA SREDSTVA 94.208 91.111 
 

 dok 
 dokaze za postrojenja i opremu. 

 
 

U narednoj tabeli dajemo pregled nepokretnosti: 
 

 
Radna jedinica 

Korisnik u evidenciji 
katastra 

 
 

   

 
 

VA Drenovac 

SOUR AIK  RO 
 

 Drenovac 

 
 

 RO iz sastava SOUR-a koja ne postoji 
   

 
VA M.  

 veterinarski centar 
 

 
 RO  smo pravni sledbenik 

   

 
VA  

Veterinarska stanica  
a.d.  

 

   

VA  MZ   
   

VA Lipolist MZ Lipolist  
   

 
VA Zminjak 

 zadruga 
 

 

   

 
VA Ribari 

 zadruga 
Ribari i privatno lice 

 

   

 
VA Prnjavor 

Veterinarska stanica  
a.d.  

 

   

 
VA Varna 

Veterinarska stanica 
 

 

   

 
VA  

 veterinarski centar 
 

 
 RO  smo pravni sledbenik 

   

VA Volujac SOUR RO    RO iz sastava SOUR-a koja ne postoji 
   

 
VA Krivaja 

 veterinarski centar 
 

 
 RO  smo pravni sledbenik 

   

 
VA  

 veterinarski centar 
 

 
 RO  smo pravni sledbenik 

   

 
VA G. Vranjska 

 veterinarski centar 
 

 
 RO  smo pravni sledbenik 

   

VA  MZ  Postoji ugovor o  rada i sredstava 
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VA Orid 

 veterinarski centar 
 

 

   

 
VA Cerovac 

 veterinarski centar 
 

Permutovan naziv,  RO  smo pravni 
sledbenik 

   

Apoteka 2, M. 
Pocerca 

 
Privatna lica 

Nismo uvedeni, postoji ugovor o kupovini i 
problem zbog nacionalizacije 

   

Apoteka 3, 
Masarikova 

 
Privatna lica 

 
Nismo uvedeni, postoji ugovor o kupovini 

   

 HTZ, 
Pop Lukina 

 
Privatna lica 

Kupljeno od  Beograd ali nemamo 
ugovor 

   

DDD 
 

Veterinarska stanica  
a.d.  

 

   

 
VA  

Veterinarska stanica  
a.d.  

 

   

Upravna zgrada 
 

Veterinarska stanica  
a.d.  

 

   

Sve sto je naznaceno sivom bojom je  koje se  veterinarsku 
stanicu a ostalo se mora pravno   obezbediti validna dokumentacija za  
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3. PRIMENJENE STOPE AMORTIZACIJE 

Privredno  je prilikom  amortizacije primenilo  stope amortizacije iz 
 

Stope amortizacije se daju za  grupe osnovnih sredstava prema  
 

 Stopa 
amortizacije % 

  objekti 2,50 
 Telefoni 10,00 
 Trihinoskop 14,30 
  vozila 20,00 
 Kancelarsiki  12,50 

- Klima boksovi 18,00 
 
 
 
 

4. STRUKTURA  VREDNOSTI OSNOVNIH SREDSTAVA 
 
 

(u hiljadama dinara) 
Redni 
broj Kategorije osnovnih sredstava Iznos  u % 

1.  421 3,7 
2.  objekti                     784 6,88 
3. Postrojenja i oprema 10.186 89,42 
4. Investicione nekretnine   

5. Ostale nekretnine, postrojenja i oprema   

6. Nekretnine, postrojenja, oprema i  sredstva u pripremi   

7. Ulaganja na  nekretninama, postrojenjima i opremi   

8. Avansi za nekretnine, postrojenja, opremu i  sredstva   

 UKUPNO OSNOVNA SREDSTVA 11.391 100,00 
 

 
 iskazuju po 

nabavnoj vrednosti, umanjenoj za ukupnu ispravku vrednosti po osnovu amortizacije i gubitka zbog 
 

Osnovna sredstva  objekti i oprema) popisani su na kraju godine. 

amortizacije i rashodovanje osnovnih sredstava. 
Nabavke nove opreme su iznosile 3.579 hiljada dinara. Oprema je finansirana iz sopstvenih 
sredstava i putem finansijskog lizinga. Na lizing su kupovana transportna sredstva. 
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DINAMIKA PROMENA NA OSNOVNIM SREDSTVIMA 
Prema MRS 16, nekretnine, postrojenja i oprema  

 objekte, postrojenja i opremu, 

osnovnim sredstvima i avanse za osnovna sredstva. 
(u hiljadama dinara) 

 
Red. 
broj 

 
Opis dinamike 

plasmana 

 
Zemlji- 

 

 

e- 
vinsk
i 
objek
ti 

 
Postroje- 

nja i 
oprema 

 
Investici- 
one ne- 
kretnine 

Ostale 
nekretni 
ne, po- 

strojenja 
i oprema 

Osnovna 
sredstva 
u pripre- 

mi 

Ulaganja 

osnov- 
nim sred- 

stvima 

 
Avansi za 
osnovna 
sredstva 

 
 
Ukupno 

I NABAVNA 
VREDNOST 

         

1  stanje 421 46.574 44.121      91.116
2    3.579      3.579

2.1 Nove nabavke   3.579      3.579
2.2 Procena          

2.3 Procena kapitala          

2.4           

2.5 Investicione 
nekretnine 

         

2.6 Prenos sa osnov- 
nih sredstava u 
pripremi 

         

2.7           

3 Smanjenje   488      488
3.1 Prodaja osnovnih 

sredstava 
         

3.2 Manjkovi          

3.3    488      488
 Stanje na kraju 

godine 
(31.12. 2022.) 

 
 

421 

 
 

46.574 

 
 

47.212 

     

94.207

II ISPRAVKA 
VREDNOSTI 

         

1  stanje  45.006 34.163      79.169
2   784 3.597      4.381

2.1  
osnovnih 
sredstava 

         

2.2 Amortizacija  784 3.597      4.381
2.3           

2.4           

2.5           

2.6           

3 Smanjenje   734      734
3.1 Manjkovi          

3.2 Rashod          

3.3 
ispravke 

  
 
 

 
      

3.4. Ispravka knjizenja          

4 Stanje na kraju 
godine 
(31.12.2022.) 

 
 
 

 
 

45.790 

 
 

37.026 

      
 

82.816



Veterinarska stanica  a.d., 
 

10 

 

 

 
III. VREDNOST 

OSNOVNIH 
SREDSTAVA 

 
 

421 

 
 

784 

 
 

10.186 

      
 

11.391
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5.  PORESKA SREDSTAVA 

Na rednom broju 0029 (oznaka za AOP) u Bilansu stanja su 

 
 
 

6. UPOREDNI PREGLED ZALIHA 

Zalihe materijala, rezervnih delova, alata i inventara koji se otpisuje prilikom stavljanja u 

periodu. 
(u hiljadama dinara) 

 2022. 2021. 
Materijal, rezervni delovi, alat i sitan inventar 12.734 15.920 

 proizvodnja i  usluge   

Gotovi proizvodi   

Roba 9.219 8.581 
Stalna sredstva namenjena prodaji   

 avansi za zalihe i usluge   

UKUPNO ZALIHE 21.953 24.501 
 

Po popisu zaliha je bilo manjkova i  koji su pravilno  u poslovnim 
knjigama za 2022.godinu. 

 
 
 
 
 

7. PREGLED ZALIHA ROBE 
 
 

(u hiljadama dinara) 
 2022. 2021. 
Roba u magacinu   

Roba u magacinu   

Roba u prometu na veliko   

Roba u prometu na malo 9.219 8.581 
UKUPNO ZALIHE ROBE 9.219 8.581 

 
 
 
 
 

8.   PLASMANI I GOTOVINA 

Prema MRS 1,  se  po osnovu prodaje, 
 

Strukturu   dajemo u nastavku: 
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(u hiljadama dinara) 
 po osnovu prodaje 54.635 
 iz  poslova  

Druga  1.852 
Finansijska sredstva koja se vrednuju po fer vrednosti kroz bilans uspeha  

 finansijski plasmani  

Gotovinski ekvivalenti i gotovina 20.886 
PDV  

Aktivna vremenska   

Ukupno   77.373 

 
 
 

9.  

U okviru rednog broja 0038 (oznaka za AOP) u Bilansu stanja je iskazan iznos 
po osnovu prodaje od 54.635 hiljada dinara.  

 
 

10. KUPCI U ZEMLJI 

upaca u zemlji na dan 31.12.2022. godine iznosila su 54.635 
hiljada dinara.  

 
 

 
11. DRUGA  

Druga  u iznosu od 1.852 hiljada dinara se odnose na: 
 

(u hiljadama dinara) 
R.b. Opis konta Stanje 31.12.2022. 
1.  za kamatu i dividende  

2.  od zaposlenih 5 
3.  od  organa i organizacija  

4.  za   porez na dobitak  

5.  po osnovu  ostalih poreza i doprinosa 1.847 
6.  za naknade zarada koje se refundiraju  

7.  po osnovu naknada   

6. Ostala    
7. Ispravka vrednosti drugih   

 UKUPNO 1.852 
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12.  OD ZAPOSLENIH 

 od zaposlenih u iznosu od 0 hiljada dinara se odnose na: 
(u hiljadama dinara) 

R.b. Opis konta Stanje 31.12.2022. 
1.  od radnika za manje predat pazar  

 UKUPNO  

 
 
 

13.  ZA   POREZ NA DOBITAK 

 
Privredno dru
iznos od 1.847 hiljada dinara. 

 
 

14.  FINANSIJSKI PLASMANI 

Na rednom broju 0048 (oznaka za AOP) u Bilansu s
finansijski plasmani u iznosu od 0 hiljada dinara. 

 
15. GOTOVINSKI EKVIVALENTI I GOTOVINA 

Na rednom broju 0057 (oznaka za AOP) u Bilansu stanja su iskazani gotovinski ekvivalenti i 
gotovina u iznosu od 20.886 hiljada dinara i  

(u hiljadama dinara) 
 2022. 2021. 
Hartije od vrednosti  gotovinski ekvivalenti 20.886 33.548 

 (poslovni)    

Izdvojena  sredstva i akreditivi   

Blagajna   

Devizni    

Devizni akreditivi   

Devizna blagajna   

Ostala  sredstva   

 sredstva  je   ili vrednost umanjena   
UKUPNO GOTOVINSKI EKVIVALENTI I GOTOVINA 20.886 33.548 

 
 

16. AKTIVNA VREMENSKA  

Na rednom broju 0058 (oznaka za AOP) u Bilansu stanja iskazana su aktivna vremenska 
 u iznosu od 0 hiljada dinara. Strukturu aktivnih vremenskih  dajemo u 

nastavku. (u hiljadama dinara) 
 2022. 2021. 
Unapred     

 za nefakturisani prihod   

  po osnovu obaveza   

Ostala aktivna vremenska  543  
UKUPNO AKTIVNA VREMENSKA  543  
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17. KAPITAL I PROMENE NA KAPITALU 

 kapital (akcijski 

revalorizacione rezerve, rezerve iz dobiti (zakonske, statutarne i ostale), dobitak iz ranijih godina i 

gubitak i otkupljene sopstvene akcije. 
 
 
 
 

18. OSNOVNI I OSTALI KAPITAL  
 

(u hiljadama dinara) 
 2022. 2021. 
Akcijski kapital 19.099 19.099
UKUPNO 19.099 19.099

 

Akcionari  su: 
(u hiljadama dinara) 

 Vrsta akcija %  2022. 2021. 
Kor-vet Beograd I Vladimir  77,44 14.790 14.790
Manjinski interes 22,56 4.309 4.309
UKUPNO  100,00 19.099 19.099

 

 
U toku godine promene na  kapitala su bile  

 
2022. godine u iznosu od 1.573 hiljada dinara. 

Osnovni kapital u poslovnim knjigama iskazan je u iznosu od 19.099 hiljada dinara, u 
Centralnom registru u iznosu od 19.099 hiljada dinara, a u APR-u u iznosu od 19.099 hiljada 
dinara. Iz navedenih podataka proizilazi da je osnovni kapital iskazan u poslovnim knjigama, 
Centralnom registru i APR-  

 
 
 

19. OBAVEZE 

Prema MRS i zakonskim propisima, 

 
Pored toga, obavezama se smatraju i kratkor

 
e obaveze. 
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(u hiljadama dinara) 
  rezervisanja ..................................................................................................................... .. -
  obaveze ............................................................................................................................ 0
  obaveze ................................................................................................................. 11.679
 UKUPNO  .........................................................................................................................11.679

 
 

 
20.  REZERVISANJA 

Privredno  nije  rezervisanje za naknade i druge beneficije zaposlenih, 
shodno MRS 19  Primanja zaposlenih. 

 
 
 

21.  OBAVEZE 

(u hiljadama dinara) 
 Obaveze koje se mogu konvertovati u kapital - 
 Obaveze prema  i zavisnim pravnim licima - 
 Obaveze prema ostalim povezanim pravnim licima - 
 Obaveze po emitovanju hartija od vrednosti   od jedne godine - 
  krediti u zemlji - 
  krediti u inostranstvu - 
 Obaveze po osnovu finansijskog lizinga 
 Ostale  obaveze - 
 UKUPNE  OBAVEZE 

 
 

 
22. OBAVEZE ZA FINANSIJSKI LIZING 

Na dan 31.12.2022. godine  nema obavezu po osnovu finansijskog lizinga. 
 
 
 

23.  PORESKE OBAVEZE 

Na rednom broju 0429 (oznaka za AOP) 

 
 
 
 

24.  REZERVISANJA I  OBAVEZE 

 broju 0431 (oznaka za AOP) u Bilansu stanja su iskazane 
u iznosu od 11.679  

(u hiljadama dinara) 
 2022. 2021. 
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 2022. 2021. 

 finansijske obaveze:  1.172 
 krediti od  i zavisnih pravnih lica   

 krediti od ostalih povezanih pravnih lica   

 krediti u zemlji   

 krediti u inostranstvu   

Deo  kredita koji dospeva do jedne godine   

Deo ostalih  obaveza koje dospevaju do jedne godine   

Obaveze po  hartijama od vrednosti   

Obaveze po osnovu stalnih sredstava i sredstava obustavljenog 
poslovanja namenjenih prodaji 

  

Ostale  finansijske obaveze  1.172 
Primljeni avansi, depoziti i kaucije   

Primljeni avansi, depoziti i kaucije   

Obaveze iz poslovanja 11.679 17.352 
   zavisna pravna lica u zemlji   

   zavisna pravna lica u inostranstvu   

  ostala povezana pravna lica u zemlji   

  ostala povezana pravna lica u inostranstvu   

 zemlji 11.679 17.352 
 inostranstvu   

Ostale obaveze iz poslovanja   

Ostale  obaveze:   

Obaveze prema uvozniku   

Obaveze po osnovu izvoza za    

Obaveze po osnovu komisione i konsignacione prodaje   

Ostale obaveze iz  poslova   

Ukupno grupa 44:   

Obaveze za neto zarade i naknade zarada, osim naknada zarada koje 
se refundiraju 

  

Obaveze za poreze na zarade i naknade zarada na teret zaposlenog   

Obaveze za doprinose na zarade i naknade zarada na teret zaposlenog   

Obaveze za poreze i doprinose na zarade i naknade zarada na teret 
poslodavca 

  

Obaveze za neto naknade zarada koje se refundiraju   

Obaveze za poreze i doprinose na naknade zarada na teret zaposlenog 
koje se refundiraju 

  

Obaveze za poreze i doprinose na naknade zarada na teret poslodavca 
koje se refundiraju 

  

Ukupno grupa 45:   

Obaveze po osnovu kamata i  finansiranja   

Obaveze za dividende   

Obaveze za  u dobitku   

Obaveze prema zaposlenima   

Obaveze prema direktoru, odnosno  organa upravljanja i 
nadzora 

  

Obaveze prema  licima za naknade po ugovorima   

Obaveze za neto prihod preduzetnika koji akontaciju  u toku 
godine 

  

Obaveze za  rezervisanja   

Ostale obaveze   

Ukupno grupa 46:   

Obaveze po osnovu poreza na dodatu vrednost:   

avansa) od 20% 
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 2022. 2021. 
Obaveze za PDV po izdatim fakturama po posebnoj stopi (osim 
primljenih avansa) od 10% 

  

Obaveze za PDV po primljenim avansima po  stopi od 20%   

Obaveze za PDV po primljenim avansima po posebnoj stopi od 10%   

Obaveze za PDV po osnovu sopstvene  po  stopi od 
20% 

  

10% 
  

Obaveze za PDV po osnovu prodaje za gotovinu   

Obaveze za PDV po osnovu razlike  PDV i prethodnog 
poreza 

 
1.861 

 
1.229 

Obaveze za ostale poreze, doprinose i druge  1.861 1.229 
Obaveze za akcize   

Obaveze za poreze iz rezultata   

Obaveze za poreze, carine i druge  iz nabavke ili na teret 
 

  

Obaveze za doprinose koji terete    

Ostale obaveze za poreze, doprinose i druge    

Pasivna vremenska    

Unapred     

Unapred  prihodi   

 PDV   

 prihodi i primljene donacije   

 prihodi po osnovu    

Ostala pasivna vremenska    

UKUPNE  OBAVEZE 11.679 19.753 
 
 
 

25. OBAVEZE IZ POSLOVANJA 
 

 
25.1.  U ZEMLJI  

 
(u hiljadama dinara) 

Ukupne obaveze prema  u zemlji na dan 31.12.2022. godine iznosila su 
11.679 hiljada dinara. 

 
 

26. OSTALE  OBAVEZE 

Na rednom broju 0449 (oznaka za AOP) u Bilansu stanja iskazane su ostale 
obaveze u iznosu od 1.861 hiljada dinara, a sastoje se od obaveza za porez na dodatu vrednost. 
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27. PREGLED UKUPNIH PRIHODA PO PODBILANSIMA 

U skladu sa MRS  
prihodi i ostali prihodi. 

Uporedni pregled ostvarenih prihoda dat je u narednoj tabeli. 
(u hiljadama dinara) 

Redni 
broj 

Podbilansi prihoda 
iz bilansa uspeha 

Ostvareni prihodi 
u 2022. 

Ostvareni 
prihodi u 2021. 

1 2 3 4 
1. Poslovni prihodi 229.523 233.131 
2. Finansijski prihodi  269 
3. Prihodi od uskladjivanja ostale imovine koja se iskazuje 

po fer vrednosti 
8.565  

432 
4. Ostali prihodi 3.494 767 

 UKUPNI PRIHODI 241.582 234.599 

28.  STRUKTURA UKUPNIH PRIHODA ISKAZANIH U PODBILANSIMA 

28.1. Poslovni prihodi 

 
prihodi od prodaje robe, proizvoda i usluga, prihodi od aktiviranja  robe, promene vrednosi 
zaliha, prihodi od premija, subvencija, dotacija, donacija i drugi poslovni prihodi. 

Na rednom broju 1001 (oznaka za AOP) u Bilansu uspeha iskazani su poslovni prihodi u 
iznosu od 229.523 hilj  

(u hiljadama dinara) 
 2022. 2021. 
Prihodi od prodaje robe: 125.999 116.468 
Prihodi od prodaje robe  i zavisnim pravnim licima na     

Prihodi od prodaje robe  i zavisnim pravnim licima na inostranom    

Prihodi od prodaje robe ostalim povezanim pravnim licima na     

Prihodi od prodaje robe ostalim povezanim pravnim licima na inostranom    

Prihodi od prodaje robe na   125.999 116.468 
Prihodi od prodaje robe na inostranom    

Prihodi od prodaje proizvoda i usluga: 102.983 113.710 
Prihodi od prodaje proizvoda i usluga  i zavisnim pravnim licima na 

 
  

Prihodi od prodaje proizvoda i usluga  i zavisnim pravnim licima na 
 

  

Prihodi od prodaje proizvoda i usluga ostalim povezanim pravnim licima na 
 

  

Prihodi od prodaje proizvoda i usluga ostalim povezanim pravnim licima na 
 

  

Prihodi od prodaje proizvoda i usluga na   102.983 113.710 
Prihodi od prodaje proizvoda i usluga na inostranom    

Prihodi od premija , subvencija, dotacija, donacija i sl. : 541 2.953 
Prihodi od premija, subvencija, dotacija, regresa i  poreskih  541 2.953 
Prihodi po osnovu uslovljenih donacija   

Drugi poslovni prihodi:   

Prihodi od zakupnina   

Prihodi od    

Prihodi od tantijema i licencnih naknada   

Ostali poslovni prihodi   

UKUPNO POSLOVNI PRIHODI 229.523 233.131 
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Poslovni prihodi su ostvareni prodajom proizvoda i usluga na   U odnosu na 
prethodnu godinu, poslovni prihodi su manji za 1,55%. 

 
29. PREGLED UKUPNIH RASHODA PO PODBILANSIMA 

U ukupne rashode, pored poslovnih rashoda, spadaju finansijski rashodi i ostali rashodi. 
Podaci o rashodima koji su iskazani u Bilansu uspeha po podbilansima dati su u narednoj tabeli. 

(u hiljadama dinara) 
Redni 
broj 

Podbilansi rashoda 
iz bilansa uspeha 

Ostvareni rashodi 
u 2022. 

Ostvareni rashodi 
u 2021. 

1 2 3 4 
1. Poslovni rashodi 237.668 226.439 
2. Finansijski rashodi 2  

3. Rashodi po osnovu uskladjivanja potrazivanja   

4. Ostali rashodi 1.818 1.706 
 UKUPNI RASHODI 239.488 228.145 

 
30.  STRUKTURA RASHODA ISKAZANIH U PODBILANSIMA 

30.1. Poslovni rashodi 

Na rednom broju 1013 (oznaka za AOP) u Bilansu uspeha iskazani su poslovni rashodi u 
iznosu od 237.668  

(u hiljadama dinara) 
 2022. 2021. 
Nabavna vrednost prodate robe 119.195 113.924 
Nabavna vrednost nekretnina pribavljenih radi prodaje   

Nabavna vrednost ostalih stalnih sredstava namenjenih prodaji   

Ukupno grupa 50: 119.195 113.924 
Prihodi od aktiviranja ili  robe za sopstvene potrebe   

potrebe 
  

Ukupno grupa 62:   

  vrednosti  zaliha    proizvodnje  i  gotovih 
proizvoda i  usluga 

  

Smanjenje  vrednosti  zaliha    proizvodnje  i  gotovih 
proizvoda i  usluga 

  

 materijala za izradu 2.681 1.085 
 ostalog materijala  22.998 21.020 
 goriva i energije   

 rezervnih delova 586 1.109 
Ukupno grupa 51 bez  goriva i energije: 26.265 23.214 

 goriva i energije 8.398 7.377 
 i naknada zarada (bruto) 53.923 50.399 

 poreza i doprinosa na zarade i naknade zarada na teret 
poslodavca 

 
10.107 

 
8.909 

 naknada po ugovoru o delu   

 naknada po autorskim ugovorima   

 naknade po ugovoru o privremenim ili povremenim poslovima   

 naknada  licima po ostalim ugovorima   

 naknada direktoru, odnosno  organa upravljanja i 
nadzora 

  

Ostali  rashodi i naknade   

Ukupno grupa 52: 64.030 59.308 
 na izradi    

 transportnih usluga 1.622 1.635 



Veterinarska stanica  a.d., 
 

20 

 

 

 

 
 2022. 2022. 

 usluga  3.881 2.076 
 zakupnina 255 414 
 sajmova   

 i propagande 1.106 4.486 
    

 razvoja koji se ne kapitalizuju   

 ostalih usluga 397 237 
Ukupno grupa 53: 7.261 8.848 

 amortizacije 4.381 3.973 
 rezervisanja za garantni rok   

Rezervisanja za  obnavljanja prirodnih bogatstava   

Rezervisanje za  kaucije i depozite   

Rezervisanja za  restrukturiranja   

Rezervisanja za naknade i druge beneficije zaposlenih  353 
Ostala  rezervisanja   

Ukupno   rezervisanja:  353 
 neproizvodnih usluga 5.492 6.011 
 reprezentacije 474 1.254 
 premije osiguranja 549 793 
 platnog prometa 760 600 
  125 84 
 poreza 271 264 
 doprinosa   

Ostali nematerijalni  466 436 
Ukupno grupa 55: 8.138 9.442 
UKUPNI POSLOVNI RASHODI: 237.668 226.439 

 
 
 
 

30.2. Finansijski prihodi 

 
ostalih povezanih pravnih lica, prihodi od kamata, pozitivnih kursnih razlika i pozitivnih efekata 
valutne klauzule i ostali finansijskih prihodi. 

(u hiljadama dinara) 
 2022. 2021. 
Finansijski prihodi od  i zavisnih pravnih lica   

Finansijski prihodi od ostalih povezanih pravnih lica   

Prihodi od  u dobitku  pravnih lica i  poduhvata   

Ostali finansijski prihodi   

Finansijski prihodi od povezanih lica i ostali finansijski prihodi:   

Prihodi od kamata (od  lica)   

Pozitivne kursne razlike   

Prihodi po osnovu efekata valutne klauzule   

Ostali finansijski prihodi  269 
UKUPNI FINANSIJSKI PRIHODI  269 

 
30.3. Finansijski rashodi 

Prema MRS i MSFI, finansijske rashode  finansijski rashodi po osnovu kamata i 
negativnih kursnih razlika, rashodi po osnovu efekata valutne klauzule i ostali finansijski rashodi. 

(u hiljadama dinara) 
 2022. 2021. 
Finansijski rashodi iz odnosa sa  i zavisnim pravnim licima   
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 2022. 2021. 
Finansijski rashodi iz odnosa sa ostalim povezanim pravnim licima   

poduhvata 
  

Ostali finansijski rashodi 2  
Finansijski rashodi iz odnosa sa povezanim pravnim licima i ostali 
finansijski rashodi: 

  

Rashodi kamata (prema  licima)   
Negativne kursne razlike (prema  licima)   
Rashodi po osnovu efekata valutne klauzule (prema  licima)   
Negativne kursne razlike i negativni efekti valutne klauzule (od 

 
  

UKUPNI FINANSIJSKI RASHODI 2  
 
 
 

30.4. Prihodi od uskladjivanja vrednosti finansijske imovine koja se iskazuje po fer 

vrednosti kroz bilans uspeha 

Na rednom broju 1039 (oznaka za AOP) u Bilansu uspeha iskazani su prihodi od 
late preko 60 dana u iznosu od 8.565 hiljada 

dinara. 

 
30.5. Ostali prihodi 

Na rednom broju 1041 (oznaka za AOP) u Bilansu uspeha iskazani su ostali prihodi u iznosu o 
3.494 hiljada dinara, koji se sastoje od: 

(u hiljadama dinara) 
 2022. 2021. 
Dobici od prodaje nematerijalne imovine, nekretnina, postrojenja i 
opreme 

 
185 

 
50 

Dobici od prodaje  sredstava   

Dobici od prodaje  i hartija od vrednosti   

Dobici od prodaje materijala   

 1.816 110 
 otpisana    

Prihodi po osnovu efekata ugovorene  od rizika koji ne 
ispunjavaju uslove da se  u okviru ostalog sveobuhvatnog 
rezultata 

  

Prihodi od smanjenja obaveza   

Prihodi od ukidanja  i  rezervisanja   

Ostali nepomenuti prihodi 256 607 
Prihodi od  vrednosti  sredstava   

Prihodi od  vrednoosti nematerijalnih ulaganja   

Prihodi od  vrednosti nekretnina, postrojenja i opreme   

Prihodi od  vrednosti zaliha   

Prihodi od  vrednosti ostale imovine   

UKUPNI OSTALI PRIHODI: 3.494 767 

30.6. Ostali rashodi 

Na rednom broju 1042 (oznaka za AOP) u Bilansu uspeha iskazani su ostali rashodi u iznosu od 
1.818 hiljada dinara, koji se sastoje od: 

(u hiljadama dinara) 
 2021. 2020. 
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 2022. 2021. 
Gubici po osnovu rashodovanja i prodaje nematerijalnih ulaganja, 
nekretnina, postrojenja i opreme 

 
 
 

386 
Gubici po osnovu rashodovanja i prodaje  sredstava   

Gubici po osnovu prodaje  u kapitalu i hartija od vrednosti   

Gubici po osnovu prodaje materijala   

Manjkovi 9 9 
Rashodi po osnovu efekata ugovorene  od rizika, koji ne 
ispunjavaju uslove da se  u okviru ostalog sveobuhvatnog 
rezultata 

  

Rashodi po osnovu direktnih otpisa  1.074 572 
Rashodi po osnovu rashodovanja zaliha materijala i robe 735 739 
Ostali nepomenuti rashodi   

  sredstava   

 nematerijalne imovine   

 nekretnina, postrojenja i opreme   

  finansijskih plasmana i drugih hartija od 
vrednosti  za prodaju 

  

 zaliha materijala i robe   

  i  finansijskih plasmana   

 ostale imovine   

UKUPNI OSTALI RASHODI: 1.818 1.706 
 
 
 
 

31. FINANSIJSKI REZULTAT PO PODBILANSIMA  
 

(u hiljadama dinara) 

R.b. Podbilansi finansijskog 
rezultata 

Ostvareno 
u 2022. 

Ostvareno 
u 2021. 

1 2 3 4 
1. Poslovni dobitak 8.145 6.692 
2. Poslovni gubitak   

3. Dobitak finansiranja  269 
4. Gubitak finansiranja                       2  

5. Prihodi od  vrednosti ostale imovine koja se iskazuje 
po fer vrednosti kroz bilans uspeha 

8.565 432 

6. Rashodi od  vrednosti ostale imovine koja se iskazuje 
po fer vrednosti kroz bilans uspeha 

  

7. Dobitak na ostalim prihodima 3.494 767 
8. Gubitak na ostalim rashodima (1.818) (1.706) 
9. Neto dobitak poslovanja koje se obustavlja, efekti promene 

 politike i ispravka  iz ranijih perioda 
  

10. Neto gubitak poslovanja koje se obustavlja, efekti promene 
 politike i ispravka  iz ranijih perioda 

  

11. Poreski rashod perioda (521) (1.653) 
12.  poreski rashodi perioda   

13.  poreski prihodi perioda   

 NETO DOBITAK 1.573 4.801 
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32. POKAZATELJI EFIKASNOSTI, FINANSIJSKE SIGURNOSTI I STABILNOSTI 

- 
 kakav je rezultat ostvaren u prethodnoj godini, a iz kolone 

5 se vidi da li je rezultat poslovanja  odnosu na prethodnu godinu bio  
(Indeksi) 

 
R.b. 

Pokazatelji efikasnosti, finansijske sigurnosti i 
stabilnosti 

 
AOP 

 
2021. 

 
2020. 

Indeksi 
(4 : 5) x 

100 
1 2 3 4 5 6 

1 Odnos ukupnih prihoda i ukupnih rashoda  100,87 102,83 98,09
2 Odnos poslovnih prihoda i poslovnih rashoda  96,57 106,13 93,64
3 Odnos bruto dobitka i poslovne imovine  6,12 4,05 151,11
4 Odnos bruto gubitka i poslovne imovine  0 0 -
5 Odnos bruto dobitka i ukupnih prihoda  2,82 2,05 137,56
6 Odnos neto gubitka i ukupnih prihoda  0 0 -

   

10,24 10,28 99,61
7  stalne imovine u poslovnoj imovini  11,68 12,41 94,12
8  stalne imovine u ukupnom kapitalu  22,50 25,53 88,13
9  zaliha u ukupnom kapitalu  11,68 12,41 94,12
10  osnovnih sredstava u ukupnom kapitalu  87,68 82,82 105,87

11 Pokazatelji finansijske sigurnosti:  ukupnog kapitala 
umanjenog za gubitke u ukupnim izvorima pos. sred.) 

 
292,58 263,59 111

 
12 

Pokazatelji finansijske stabilnosti (odnos ukupnog kapitala 
umanjenog za gubitke  za  rezervisanja i 

 

 

728,86 522,15 139,59

13  likvidnosti (odnos obrtne imovine prema 
ukupnim obavezama) 

 
154,25 169,84 90,82

14 
Pokazatelj trenutne likvidnosti (gotovinski ekvivalenti i 

 
 

24,26 24,85 97,63
15 Odnos  ukupnih obaveza i ukupnih   23,97 24,85 96,46

16 
Odnos   obaveza i 

 
 

100,87 102,83 98,09
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 



Veterinarska stanica  a.d., 
 

24 

 

 

 
 

III. INFORMACIJE O ULAGANJIMA U CILJU   SREDINE 

Ustavom  Glasnik RS, broj 98/06)  je pravo na zdravu 

Republike Srbije  je da Republika Srbije    razvoj, sistem 

 
 

Zakonom     
sredine: 

-  prevencije i  
-   prirodnih vrednosti, 
-  odgovornosti  i njegovog pravnog sledbenika, 
-    i  korisnik  

 

 da: aktivnosti koje preduzima, planira i sprovodi na takav  da najmanje  na 
 sredine i zdravlje ljudi i koristi  opremu u 

tu svrhu. 
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IV.   PO  POSLOVNE GODINE 

Nakon objavljivanja bilansa stanja nije bilo   koji bi mogli imati uticaj na 
 

 
 

V. PLANIRANI  RAZVOJ 
 
 
 
 
 

 
VI. AKTIVNOSTI  I RAZVOJA 

 
 

VII. INFORMACIJE O OTKUPU SOPSTVENIH AKCIJA, ODNOSNO UDELA 
 

 
 tokom 2022. godine, kao ni u prethodnim godinama nije realizovao 
kupovinu, niti otkup sopstvenih akcija. 

 
 

VIII. POSLOVANJE OGRANAKA 
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IX. KOJE FINANSIJSKI INSTRUMENTI KORISTITE AKO JE TO  ZA 
 

 
Analiza finansijskog  i  predstavlja osnovni element  ukupne 

njegov dalji razvoj. Sastavni deo analize poslovanja je: finansijska analiza i analiza 
finansijskih  

 
Finansijska analiza predstavl

e 
 a to je ocena  ostvarenja, ali i stvaranje podloge za pravilno 
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X. CILJEVI I POLITIKE ZA UPRAVLJANJE FINANSIJSKIM RIZICIMA, ZAJEDNO 

 

 
 

XI.  CENOVNOM RIZICIMA, KREDITNIM RIZICIMA LIKVIDNOSTI I 

RIZIKU  TOKA, STRATEGIJU ZA UPRAVLJANJE OSIM RIZICIMA 

I OCENI NJIHOVE EFIKASNOSTI 

 
 
 
 
 
 

 U   

Dana 24.02.2023.godine Za privredno 

 

  Davor  

dr.vet.medicine 
 
 
 
 



4. vl3JABA nnqA OATOBOPHhX 3A CACTAB/bAFbE l,l3BEIIJTAJA

l'lpervra HaueM naj6oruervr ca3Haroy, roAhrtilbr4 Qraxancrjcxr rsaeuraj ApyturBa cacraeruex je ys

nphMeHy o4roeapajyhhx craHAapAa $nxaxoajcKor h3BeuraBalba r gaje ncrrnure h o6jeKrxBHe

noAarKe o nMoB14Ht4, o6aaeaama, Qranaxcrjcxonn noaoxajy il nocnoBaruy, 4o6ttt-1unna, ry6nq,nnna,

ToKoBnMa roroBhHe r npoMeHaMa na jaaxom Kanhrany ApyturBa.

,tlnqe o4roeopHo 3a cacraB.rbaFbe roAr,r.uFber raeeuraja je:,{aeop lUaurrah -ArpeKrop

Hasila H3AaBaoqa: BC,,[Ua6aq" a.4. [Ila6ar-1

Craryrapnr 3acn/nHhK: [a aop LUalurh

<DyHxqnja: AhpeKrop

5. OMyKA HAAIEIKHOT OpTAHA,qpyUTBA O yCBAJAT-bv rOAilr.UFbt4X O14HAHCVIJCKIAX l43BEIjJTAJA

*(Hanomexa)

Hanonnnroenno Aa cy Ouxancujcxu usaeu:raju B4,,Llla6aq" a.4. [IJa6aq, 6naroapeMeHo AocraB,/beHu

AIIP-y. l-o4nuror usaeulraj y MoMeHry o6jaerurearua jou yeex xrje yceojex oA crpaHe HaMexHor

opraHa ApyulrBa - Cxynulrrne aKL{l4oHapa. p,pyr.ureo he y qenocrh HaKHaAHo o6jaewn oAIyKy

HaA.nelKHor opraHa o yceajaruy fo4uuroer reeeuraja

6. O,qIvKA O PACnOAEnU AO6UTV1il nOKPl4lv ryEhrAKA
*(HAnOMEHA)

O,qnyxa o pacnoAenn go1urn urje 4onera 4o o6jaerur,tearua l-o4ruFber il3Beuraja. p,pyurao he y

qenocru HaKHaAHo o6jaewn o4,rtyKy HaAner{Hor opraHa o pacnoAen14 HaKoH FbeHorycaajarua.

Jaaxo 4pyurao je AylKHo Aa cacraBr l-o4nurur rreeuraj, o6jaera y jaeHocrn h AocraBh ra Korurcrjr xa

perynhcaHoM rpxc4lury, oAHocHo MT[1, 4ocraarua oaaj uaeeu:raj yKonuKo cy xapruje oA BpeAHocrnfof

ApyuJrBa yK/byqeHe y rproBaFbe, uajxacnrje qerilpr4 Mecella HaxoH 3aBpuJerKa cBaKe nocnoBHe roAHHe,

Kao n Aa o6ee6e4ra Aa roAhultbra $r,tnanoajcKh H3BeuJraj 6yge AocrynaH jaaxocrn roKoM xajmarue ner

roghHa oA AaHa o6ja arur aa rua.

,{pynrrao oAroBapa 3a raqHocr A vlcrt+nrocr noAaraKa HaBeAeHhx y l-o4ttulruem $nxaxcujcxorvt

rseeurajy.

.l'luqe o4roeopHo 3a cacraB,rbalbe uaeeuraja je: ,{aaop [Uaunh

Haghe n3AaBaoqa: BC,,Ua6aq" a.4. tlJa6aq

CraryrapHr 3acryn HhK:..Qaaop [lJar.urah

Oyxxqnja: AnpeKrop




